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W  IMIĘ LEPSZEGO ZASPOKOJENIA POTRZEB LUDZI PRACY

Rozbudowa naszego systemu ubezpieczenia spo- łecznego odbywa się nieustannie od pierwszych dni po wyzwoleniu. W la.tach minionych Państwo Ludo- we wybitnie podwyższyło wymiar świadczeń ubez- pieczeniowych i wprowadziło nowe ich rodzaje. Ubezpieczenie społeczne objęło swą działalnością wię- cej niż połowę ludności, zapewniając ochronę ubez- pieczeniową milionowym rzeszom nowych pracowni- ków oraz licznym kategoriom pracowników pozba- wionych tej ochrony w Polsce przedwojennej.Równocześnie postępowały procesy scalania ubez- pieczenia społecznego pod względem organizacyj- nym, finansowym i prawa rzeczowego. W pierwszych latach po wyzwoleniu zniesione zostały liczne od- rębne systemy organizowania pomocy leczniczej dla niektórych grup pracowników, a ich uczestnicy pod- dani zostali powszechnemu ubezpieczeniu na wypa- dek choroby i macierzyństwa. Zasiłki rodzinne, wpro- wadzone od 1948 roku, od -razu objęty — na jedna- kowych warunkach — ogól pracowników, niezależ- nie od tego, czy zatrudnienie ich opierało się na urno, wie o pracę, mianowaniu czy też innej formie za- wiązania stosunku ιp∣racy. Po licznych zmianach, zbliżających do siebie liczne i różne systemy eme- rytalne, ostatecznego scalenia na odcinku rent i zao- patrzeń dokonał dekret z 25 czerwca 1954 roku. Nie tylko zniósł on odrębność państwowego systemu emerytalnego, jako pozostałość poprzedniej forma- cji ustrojowej, i stworzył powszechny, w zasadzie obejmujący wszystkich pracowników system zaopa.- trzenią emerytalnego, lecz ponadto uchyli! także od- rębności istniejące między systemem emerytalnym dla robotników a pracowników umysłowych, między ubezpieczeniem emerytalnym a wypadkowym itd.W ten sposób w Zakładzie Ubezpieczeń Społecz- nych scalona została całość spraw ubezpieczenia spo- łecznego. Scalenie to nie było oczywiście celem sa- mo w sobie i -nie było dokonywane po prostu w imię czystości schematu organizacyjnego. Likwidowało ono różnice w uprawnieniach, wytworzone w okre- sie kapitalistycznym bynajmniej nie w interesie kla- sy robotniczej i zupełnie nieuzasadnione w państwie ludowym. Równocześnie zaś pozwalało ono na prze- chodzenie do bardziej celowego organizowania środ- ków przeznaczonych przez państwo ludowe na za- spokajanie potrzeb pracowniczych, objętych świad- czeniami ubezpieczeniowymi.Scalenie lecznictwa pracowniczego w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych i podległych mu ubezpie-

czalniach społecznych przygotowało przejęcie tego lecznictwa przez Ministerstwo Zdrowia, jako orga- nizatora i kierownika społecznych zakładów służby zdrowia, mających przecież całością swej -działalno- ści i urządzeń służyć ochronie zdrowia przede wszy- stkim ludzi pracy w Polsce. Zapoczątkowało to ści- słe powiązanie profilaktyki i lecznictwa, stworzyło podstawę do szerokiej rozbudowy lecznictwa przy- zakładowego.Od kilku także lat, obowiązki w zakresie przyzna- wania i wypłacania zasiłków ubezpieczeniowych prze- niesione zostały z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych do zakładów pracy, które sprawowały to obowiązki pod bezpośrednim nadzorem zakładowych organiza- cji- związkowych i pod zarządem i kontrolą Z U S . Przeniesienie wypłat zasiłków do zakładów pracy było istotnym krokiem w kierunku oddania spraw ubezpieczeniowych w ręce samych ubezpieczonych, którzy, poprzez swoje organizacje związkowe sami decydować mieli o przyznaniu zasiłków i czuwać nad ich prawidłowością. Rozwiązanie to jednak by- ło połowiczne tak długo, jak długo zarząd ubezpie- czenia spoczywał nie w rękach związków zawodo- wych, lecz odrębnej instytucji dość luźno- związanej poprzez rady ubezpieczeń społecznych ze związka- mi. Dawało też ono połowiczne wyniki nawet w za- kresie kontroli wypłat dokonywanych przez zakłady pracy, nie mówiąc już o wiązaniu wypłat zasiłków rodzinnych z innymi formami pomocy związkowej dla rodzin pracowniczych, czy wypłat zasiłków cho- robowych z wykrywaniem i usuwaniem przyczyn chorób i wypadków na terenie zakładu oraz z in- nymi formami pomocy dla chorych -towarzyszy -pracy.Dokonany dekretem z 2 lutego 1955 roku podział zadań, scalonych dotychczas w Zakładzie Ubezpie- czeń Społecznych, między związki zawodowe i M i- nisterstwo Pracy i Opieki Społecznej, pozornie sprzeczny z dotychczasową linią scalenia, jest kon- kretnym rozwiązaniem 'socjalistycznej organizacji ubezpieczenia, jako jednego z licznych środków za- spokajania potrze]) pracowniczych, związanych prze- de wszystkim z -niezdolnością do pracy, przejściową lub trwałą. Nowa organizacja sprzyja rozwojowi przede wszystkim tych form działalności państwa, związków ∣zawodowyclι i -zakładów pracy, które za- pobiegają niezdolności -do pracy, a więc powstawa- niu stanów wymagających' świadczeń ubezpieczenia społecznego.
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CIĄGŁOŚĆ ZAROBKU I ŚWIADCZENIA 
UBEZPIECZENIOWEGOPodstawowym prawem obywatela w zakresie zape- wnienia źródeł utrzymania jest prawo do pracy. Świadczenia ubezpieczeniowe — to przede'wszystkim kompensata utraconego zarobku w przypadku, gdy pracownik wskutek choroby, inwalidztwa lub wieku nic może'pracować zarobkowo. Powstaje wtedy spra- wa właściwego wymiaru świadczenia ubezpieczenio- wego (zasiłku, renty) z uwzględnieniem socjalistycz- nej zasady „według pracy" oraz ciągłości zarobku i świadczenia.Ciągłość źródeł utrzymania zapewniają pracowni- kom przepisy ubezpieczeniowe, zarówno te, które okre- ślają warunki otrzymania i wysokości świadczeń, jak i te, które określają sposób przyznawania i wypłaca- nia zasiłków i rent, a więc organizację ubezpie- czenia.Powierzenie uspołecznionym zakładom pracy przy- znawania i wypłacania zasiłków chorobowych ιi po- łogowych jest także wyrazem troski państwa ludo- wego o zachowanie ciągłości w zapewnieniu pracow- nikowi źródeł utrzymania. Zgodnie z obowiązują- cymi przepisami zakłady pracy mają wypłacać te za- siłki w terminach wypłaty wynagrodzenia. W termi- nie zatem wypłaty wynagrodzenia każdy pracownik otrzymuje albo wynagrodzenie za pracę albo, jeśli np. z powodu choroby nic mógł w ostatnim okresie pracować, należny zasiłek.Jest rzeczą jasną, że zabezpieczenie lej ciągłości źródeł utrzymania może być najlepsze wówczas, gdy zasiłki wypłaca zakład pracy, a nie .specjalna insty- tucja ubezpieczeniowa. Zakłady pracy mają bezpo- średnie wiadomości nie tylko o każdej przerwie w za- robkowaniu swojego pracownika i jej przyczynie, lecz także o przebiegu zatrudnienia i wysokości zarobków mających wpływ na wymiar zasiłków.Tej ciągłości między zarobkiem a świadczeniem ubezpieczeniowym nie było do niedawna w przypad- ku trwałej niezdolności do pracy pracownika. W ra- zie jego śmierci zakład pracy wypłacał pozostałej ro- dzinie tylko zasiłek pogrzebowy, a więc świadczenie jednorazowe przeznaczone głównie na pokrycie kosz- tów pogrzebu; sprawa dalszego zabezpieczenia rodzi- ny nie interesowała ani zakładów pracy, ani rad za- kładowych; w każdym razie nie miały one w tym za- kresie — l^>oza górnictwem — określonych obo- wiązków.W razie przedłużającej się choroby pracownika za- kład pracy ma obowiązek skierować go przed upły- wem 26-tygodniowego okresu zasiłkowego na komi- sję lekarską, która orzeka o istnieniu warunków do wypłaty zasiłków chorobowych przez dalsze 13 tygod- ni lub wdrożenie postępowania rentowego. W tym ostatnim przypadku pomocy powinna mu udzielić — jeżeli zachodziłaby tego potrzeba — związkowa ko- misja socjalno-ubezpieczeniowa łub delegat socjalno- ubezpieczeniowy. Najczęściej jednak ani zakład pra- cy, ani zakładowe organizacje związkowe nie intere- sowały się sprawami rentowymi pracowników i to zarówno wówczas, gdy zaprzestali oni pracy i prze- chodzili na rentę, jak i wówczas, gdy pobierając ren- tę pracowali nadal.Był to przejaw tradycji stosunków przedwojennych, w których istniał zasadniczy rozdział} między zatrud- nieniem a rentą. Pracownik niezdolny już do pracy zarobkowej nie interesował zupełnie kapitalistyczne-

go przedsiębiorcy. Nie interesowało go także to, że między jego oceną zdolności do pracy pracownika a oceną, jaką kierowały się instytucje ubezpieczenio- we przy przyznawaniu rent istniała dość istotna nie- zgodność. Wobec bardzo licznej rezerwowej armii pracy, jaką stale stanowiły setki tysięcy bezrobotnych, przedsiębiorca pozbywał się każdego robotnika, który nie miał już pełnej zdolności do pracy, choćby mu jeszcze daleko było do inwalidztwa, wymaganego do przyznania renty. Istniała więc liczna rzesza pracow- ników, których przedsiębiorcy uważali za niezdolnych do pracy, a którzy nie mogli otrzymać renty, ponie- waż nie byli inwalidami według przepisów ustaw ubezpieczeniowych. Ani pracodawca, ani instytucja ubezpieczeniowa w warunkach kapitalistycznych nie zajmowała się także faktem marnotrawstwa sil robo- czych.W państwie socjalistycznym niemożliwe są takie stosunki. Każdy człowiek pracy, ma prawo do pra- cy, jeżeli zaś stanie się inwalidą i wskutek tego na- dal pracować nie może, ma on prawo do renty. W ∣ocenie zdolności do pracy dokonywanej przez uspo- łecznione przedsiębiorstwa i instytucje oraz przez ko- misje orzekające o inwalidztwie uprawniającym do renty nie może być rozbieżności. Wynika to z cało- kształtu socjalistycznycli stosunków społecznych i gospodarczych. Coraz bardziej rozwijające się go- spodarstwo narodowe, zgodnie z podstawowym pra- wem ekonomicznym socjalizmu, wymaga pełnego wykorzystania całej sity roboczej społeczeństwa i umożliwia pracę zarobkową każdemu, choćby jego zdolność do pracy nie była już pełna. Jeżeli w wa- runkach kapitalistycznych sprawa stała tak, że wiele osób, nie będącycli jeszcze 'inwalidami według spraw- dzianów ubezpieczeniowych, uważano na „rynku pra- cy" za niezdolne do pracy, wskutek czego nie mogły one zdobyć żadnego zatrudnienia, to w warunkach gospodarki socjalistycznej wiele osób, o niepełnej zdolności do pracy wskutek wieku lub częściowego inwalidztwa z łatwością uzyskuje pracę. W 'w arun- kach zatrudnienia, jakie stwarza gospodarka socjali- styczna,, nie powinno więc z reguły być żadnej przer- wy między okresem zatrudnienia i momentem uzy- skania renty. W praktyce okresy te raczej nachodzą na siebie, co również nie jest słuszne, jeżeli idzie o renty, do których prawo uzależnione jest od nie- zdolności do pracy.. 'Z  tego wynika, że pojęcie inwalidztwa, zawarte w ustawodawstwie ubezpieczeniowym, opierać się mysi na ocenie faktycznej zdolności do pracy pracow- nika (i to nie tylko w dotychczasowym jego zatrud- nieniu), tak aby ocena zdolności do pracy zgodna była z realnymi możliwościami pracy. Odpowiada te- mu określenie inwalidztwa, jakie zawiera art. 13 dekretu z 25.6.1954.Uwzględniając’ warunki zatrudnienia w Polsce Lu- dowej dekret przyznajc prawo do renty inwalidzkiej czy rodzinnej przede wszystkim osobom „niezdolnym do jakiejkolwiek pracy" (grupa I i II inwalidów), ponadto zaś osobom, które są już tylko „zdolne do pracy dorywczej albo przy skróconym dniu pracy lub w innym zawodzie ze znacznym obniżeniem kwalifi- kacji" (grupa III inwalidów). Dekret liczy się z fak- 
tem, że osoby o ograniczonej zdolności do pracy po- zostające nadal w zatrudnieniu dorywczym albo przy skróconym dniu pracy lub przy znacznym obniżeniu kwalifikacji nie mogą sobie zapewnić takiego za-
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robku, jaki dawała im systematyczna praca w ich zawodzie. Renty dla inwalidów grupy III, niższe zresztą niż renty inwalidów grupy I i II oraz renty starcze, mają więc w znacznej mierze charakter rent wyrównawczych.Prawo do renty uzależnionej od inwalidztwa po- wstaje więc w momencie przerwania pracy na skutek niemożności wykonywania jakiegokolwiek zatrudnie- nia albo w momencie konieczności zmiany zajęcia dotychczasowego na mniej kwalifikowane (gorzej płatne) na skutek ograniczenia zdolności do pracy.Zarobkowanie przy obniżeniu kwalifikacji i zarob- ków nie jest przeszkodą do pobierania renty; zasada ta uchyla bodźce do zaprzestania pracy przez renci- stę. Z drugiej strony pracownik zwolniony z pracy z powodu niezdolności do dalszego jej wykonywania, uznany za inwalidę grupy III, ma tprawo oczekiwać pomocy ze strony organów zatrudnienia w uzyskaniu pracy, do której jest jeszcze zdolny. Ma także obo- wiązek podjęcia takiej pracy. Art. 41 dekretu prze- widuje kierowanie inwalidów do pracy odpowiadają- cej — w myśl orzeczenia komisji lekarskiej do spraw inwalidztwa i zatrudnienia — ich sprawności fizycz- nej i kwalifikacjom zawodowym; wymienia on rów- nież sankcje w razie odmowy podjęcia tej pracy.W związku z tymi uwagami trzeba wskazać także na przepis artykułu 34 dekretu, według którego pra- wo do renty inwalidzkiej ma pracownik, pod warun- kiem, że „stal się inwalidą w czasie zatrudnienia, lub w ciągu 2 lad po ustaniu zatrudnienia, chyba, że zwolnienie nastąpiło na prośbę pracownika". Przepis ten daje prawo do renty inwalidzkiej w zasadzie tyl- ko temu, kto nie zaprzestał z własnej woli pracy, bę- dąc do pracy zdolnym, a więc temu, kto należycie wywiązuje .się z obywatelskiego obowiązku pracy, obowiązku uczestnictwa w budownictwie społecznym. Kwestia ta wiąże się z zagadnieniem ciągłości wyna- grodzenia za pracę i świadczeń ubezpieczeniowych, jako kompensacji utraconego' wskutek inwalidztwa za- robku. Jest rzeczą jasną, że o kompensacji tej może być mowa tylko w stosunku do osób, dla których istotnie zarobek stanowi! źródło utrzymania, nie zaś w stosunku do osób, które mimo, że jeszcze zdolne do pracy, kosztów swego utrzymania od dłuższego już czasu nie pokrywały z zarobku.Na tle powyższych rozważań staje się też lepiej zrozumiały artykuł 66 dekretu, wskazujący na nie- wątpliwie nowe obowiązki dla. większości nie tylko kierowników zakładów pracy, lecz także działaczy związkowych, a upoważniający zakłady pracy i rady zakładowe do zgłaszania wniosków o rentę, za zgo- dą oczywiście zainteresowanego. Z taką inicjatywą powinien zakład pracy czy rada zakładowa wystąpić przede wszystkim w przypadku stwierdzenia, że pra- cownik nie może już, ze względu na stan swoich sil, systematycznie wykonywać swego zawodu, a więc, gdy zakład pracy zmuszony jest przenieść pracow- nika do innego zatrudnienia wymagającego mniej- szych kwalifikacji, lub też zwolnić go z uwagi na brak dla niego zatrudnienia odpowiadającego osła- bionym sitom pracownika. W takich przypadkach zakład pracy ma brać pod uwagę nie tylko swoje zapotrzebowanie na silę roboczą, lecz także powinien pamiętać o sprawach bytowych pracownika zwalnia- nego lub przenoszonego do lżejszej pracy, zapobie gając powstaniu luki w jego źródłach utrzymania.

OCHRONA ZDOLNOŚCI DO PRACYZ chwilą utraty .zarobku na skutek niezdolności do pracy (przejściowej lub stałej) pracoλvnik ma prawo do świadczeń ubezpieczeniowych; organizacja ubez- pieczenia powinna być taka, aby mógł on realizować to prawo bez zwłoki. Jak  jednak powiedzieliśmy wy- żej, podstawowym prawem obywatela w zakresie za- pewnienia źródeł utrzymania jest prawo do pracy; pod tym względem istnieje w państwie ludowym cał- kowita zgodność interesu jednostki i społeczeństwa.Podobnie jak nowa organizacja lecznictwa pracow- niczego w ramach społecznej służby zdrowia otwo- rzyła szerokie możliwości rozwoju nie tylko leczni- ctwa, lecz także profilaktycznej ochrony zdrowia, tak i nowa organizacja ubezpieczeniowa w zarządzie związków zawodowych i Ministerstwa Pracy i Opie- ki Społecznej stwarza warunki do powiązania dzia- łalności ściśle ubezpieczeniowej z szeroką i stalą akcją na rzecz ograniczania i usuwania przyczyn po- wodujących niezdolność do pracy.W Związku Radzieckim walka z przyczynami za- chorowań i wypadków, troska o bezpieczne i higie- niczne warunki pracy stanowi ośrodek uwagi i głów- ne zadanie aktywu związkowego zarządzającego ubez- pieczeniem na wypadek choroby, przede wszystkim najniższych terenowych organów związkowych — rad ubezpieczenia społecznego, odpowiedników naszych komisji socjalno-ubezpieczeniowych. Koordynują one z jednej strony wielorakie formy działalności (wypla- ta zasiłków, poprawa warunków zdrowotnych pracy, wczasy, leczenie sanatoryjne ∙itd.), z drugiej — ko- ordynują współpracę w tej dziedzinie czynników spo- łecznych (związkowych) oraz administracji gospo- darczej (głównie kierownictwa zakładu pracy) i państwowej.W tym zakresie daleko nam jeszcze do poziomu osiągniętego w Związku Radzieckim, co jest zrozu- miale poniekąd na tle różnicy w etapie rozwojowym, przede wszystkim wobec faktu, że ubezpieczenie po- zostawało w zarządzie Zakładu Ubezpieczeń Społecz- nych, wyodrębnionej instytucji państwowej, a nie w zarządzie związków. Po wydzieleniu spraw leczni- ctwa z Z U S , ten ostatni stracił kontrolę nad orzeczni- ctwem lekarskim o czasowej niezdolności do pracy oraz możność analizowania materiałów dotyczących kształtowania się absencji chorobowej. Apelując do organizacji związkowych o współpracę w wykonywa- niu ubezpieczenia w zakładach pracy, ,ZUS zabiegał wyłącznie o ich udział w kontroli prawidłowości wy- 
płacania zasiłków przez administrację zakładów pra- cy i to przede wszystkim dla zapobiegania tzw. nad- płatom zasiłków. Bez porównania słabiej akcento- wano już konieczność czuwania przez związki zawo- dowe nad tym, aby każdy ubezpieczony otrzymał w pełni i we właściwym czasie należne mu świad- czenie. A przecież przypadki wadliwego, zbyt niskie- go wymiaru zasiłków ze szkodą ubezpieczonych pra- cowników nie są tak rzadkie, jakby się pozornie wy- dawało. Kontrole oparte wyłącznie na dokumentach wypłat nie mogły bowiem ustalić, czy tu i ówdzie wskutek nadmiernej ostrożności referenta zasiłkowego lub nieświadomości uprawnionego w ogóle nie za- niedbano wypłaty zasiłku, mimo istnienia do niego prawa. A przecież i takie przypadki są raz po raz ujawniane.
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Współdziałanie zakładowych organizacji związko- wych w wykonywaniu ubezpieczenia nie jest dotych- czas dostatecznie rozwinięte nawet w omówionym wyżej zakresie sprawowania kontroli nad wypłatą zasiłków przez administrację zakładu pracy. Instan- cje związkowe, zwłaszcza zarządy okręgowe, których pomoc  przy organizowaniu pracy zakładowych komi- sji socjalno-ubezpieczen iowych  powinna być specjal- nie duża i skuteczna, na ogół mało uwagi poświęcały tym sprawom i nie poczuwały się do odpowiedzial- ności za wykonywanie ubezpieczenia społecznego, ja - ko za sprawy kontrolowane przez fachowy aparat za- kładów pracy i Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.W tej dziedzinie, po przejęciu ubezpieczenia przez związki zawodowe, nastąpi niewątpliwie radykalny przełom, tym bardziej, że na IV Plenum CRZZ wyraź- nie zapowiedziano zorganizowanie zarządu ubezpie- czenia według pionów branżowych. Rozstrzyganie sporów o zasiłki przez zarządy okręgowe, również zwiąże je bezpośrednio ze sprawami ubezpieczenia na∣ terenie zakładów pracy.Zasiłki rodzinne nic są jedyną formą pomocy, jaką państwo ludowe zapewnia rodzinie robotniczej. Związki zawodowe mają możliwość wielostronnego jej uzupełnienia akcją socjalną, pomocą w kierowa- niu do żłobków i przedszkoli i.td.W związku z wykonywaniem ubezpieczenia na wy- padek choroby na pierwszy plan wysuwa .się plano- wanie i realizowanie różnego rodzaju urządzeń i za- biegów zmierzających do poprawy warunków zdro- wotnych w zakładzie pracy i w domu pracownika; a więc zapewnienie w razie choroby nie tylko zasiłku, lecz także odpowiedniego leczenia i pomocy choremu, rozwinięcie szerokiej akcji prewencyjnej, aby sprowa- dzić do minimum wszelkie przypadki niezdolności do pracy, których można uniknąć przy należytej staran- ności o higienę, bezpieczeństwo pracy, odpowiednią pomoc leczniczą itd.Związki zawodowe mają dziś w tym zakresie wiel- kie możliwości działania. Z końcem ubiegłego roku przejęły one inspekcję pracy. Mają prawo wglądu w funkcjonowanie lecznictwa pracowniczego. Od 1 marca przejęły zarząd ubezpieczenia.Uchwała Prezydium CRZZ z 25.2.1955 zleciła Cen- tralnemu Zarządowi Ubezpieczeń Społecznych między innymi;„instruowanie etatowego i społecznego aktywu ubezpieczeniowego poszczególnych instancji związ- kowych i zakładów pracy w zakresie ubezpieczeń społecznych, profilaktyki i lecznictwa przyzakłado wego“ ,„współdziałanie z techniczną i społeczną inspekcją pracy oraz .służbą zdrowia w zwalczaniu przyczyn zachorowalności i .wypadków przy pracy",„organizowanie i przeprowadzanie kontroli nad działalnością lecznictwa przyzakładowego, lecznictwa sanatoryjnego oraz a∣mbulatoryjno-zdrojowego w ra- mach wczasów".W związku z tymi zadaniami w Centralnym Za- rządzie Ubezpieczeń Społecznych powołano między innymi Wydział Profilaktyki i Lecznictwa Przyza- kładowego. Podobne zadania nałożono również na wojewódzkie zarządy ubezpieczeń, zlecając im wy- raźnie obowiązek „analizowania przyczyn zachorowal- ności i absencji chorobowej w zakładach pracy".Przejęcie ubezpieczenia przez związki zawodowe stworzyło więc od strony organizacyjnej warunki do

skoordynowania w związkowym aparacie ubezpiecze- niowym walki z przyczynami absencji chorobowej w zakładach pracy. Pozwoli to niewątpliwie na zor- ganizowanie odpowiedniej statystyki tej absencji i rozwinięcie przy pomocy zakładowego związkowe- go aktywu ubezpieczeniowego szerokiej działalności dla ochrony zdrowia i zdolności do pracy ogółu pra- cowników.Działalność ta nic pozostanie oczywiście bez wpły- wu na poprawę ogólnej zdolności do pracy i stopnio- wo powinna przyczyniać się do opóźnienia przecięt- nego wieku inwalidztwa. Doniosłości lego zagadnie- nia dla każdego indywidualnego pracownika i dla całego społeczeństwa nie potrzeba uzasadniać.Również w dziedzinie rent i zaopatrzeń nowa orga- nizacja ubezpieczeniowa, zrywająca z wyodrębnie- niem się tego odcinka działalności państwa ludowe- go, stwarza lepsze warunki zabezpieczenia potrzeb pracownika. W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecz- nej oraz w wojewódzkich radach narodowych, zarzą- dy rent i zaopatrzeń, orzecznictwa w sprawach inwa- lidztwa i zatrudnienia, produktywizacj i inwalidów i zatrudnienia w ogóie znalazły się w bezpośrednim sąsiedztwie i pod wspólnym kierownictwem. Dzięki temu będzie mogł a być w wysokim stopniu zharmo- nizowana działalność łych ogniw w zakresie zapew- nienia pracownikowi zatrudnienia lub renty. Jest to — jak już wyżej o tym była mowa — szczególnie ważne zagadnienie w odniesieniu do inwalidów gru- py I ii , a więc osób o niepełnej zdolności do pracy. Orzeczenie komisji do spraw inwalidztwa i zatrud- nienia stwierdzające niezdolność do systematycznego wykonywania dotychczasowego zawodu powinno otwierać pracownikowi możliwość uzyskania lżejszej pracy i odpowiedniej renty. Pracownik nie zawsze ma możliwości uzyskania pracy „zgodnej ze wskaza- niami i przeciwwskazaniami K IZ", często nie ma ta- kiej pracy w przedsiębiorstwie, które go dotychczas, zatrudniało. Jakkolwiek KIZ wydaje orzeczenie w związku z wnioskiem o rentę, orzeczenie to powin- no być najpierw wykonane w części wskazującej mo- żliwości zatrudnienia, a następnie w części uzasad- niającej prawo do renty, jeżeli oczywiście pracownik sam nie dokonał zmiany zatrudnienia.Nowa administracja rent, współdziałająca ściśle z oddziałami zatrudnienia, będzie musiała pokonać wiele trudności, rozwiązać wiele problemów, zanim , stopniowo ukształtuje się jej postępowanie zgodnie z nowymi zadaniami, z nowymi sprawdzianami in- walidztwa uprawniającego do renty i z nową prak- tyką KIZ. Jest jednak rzeczą jasną, że przejęcie rent i zaopatrzeń bezpośrednio przez resort pracy i opie ki społecznej pozwoli na prawidłowe sformułowanie zadań w tym zakresie i ogromnie ułatwi ich rozwią- zanie. Podstawowym bowiem zadaniem w stosunku do osób zdolnych -do pracy, choćby tylko częściowo, jest zapewnienie im odpowiedniej pracy; prawo do renty, jakkolwiek również ważne, jest dla tyci) osób sprawą wtórną.Poruszone wyżej zagadnienia dotyczą tylko jedne- go rodzaju .zaopatrzeń emerytalnych, a mianowicie - rent, do których prawo uzależnione jest od trwalej niezdolności, całkowitej lub częściowej, do pracy. Jest to jednak odcinek szczególnie ważny dla osób uprawnionych do rent, ważny także ze względów
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ogólnogospodarczych i społecznych. W stosunku do wszystkich rentobiorców nie obojętnym może być tak- że fakt, że pod jednym dachem znalazły się sprawy zaopatrzeń i ,pomocy społecznej, a więc kwestie do- mów dla rencistów i innych form pomocy, niezbęd- nej — niekiedy jednorazowo, niekiedy przez dłuższy czas — także dla osób pobierających renty. '*Dekret z 2 lutego 1955, znosząc Zakład Ubezpieczeń Społecznych i dzieląc jego zadania między związki

zawodowe i Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej dokona i nowej integracji tych -zadań, -więżąc je od- powiednio z tymi dziedzinami działalności społecz- nej i państwowej, który cli zadaniem jest zapewnienie pracownikowi najlepszych warunków zabezpieczenia zdolności do pracy. Dekret stworzy! więc warunki do pełniejszego zaspokojenia potrzeb ludzi pracy w za- kresie związanym z działalnością ubezpieczenia spo- łecznego.
(i- p )Garść uwag o działalności wojewódzkich KIZy  Wojewódzkie Komisje Lekarskie ! dla spraw inwalidztwa i zatru-dnie- 1 nia (WKIZ) są komisjami drugiej instancji. Zadaniem ich jest rozpa- trywać ostatecznie odwołania (względnie zarzuty) od orzeczeń obwodowych Komisji Lekarskich dla spraw inwalidztwa i zatrudnie-nia (O K IZ).Odwołanie do wojewódzkiej KIZ przysługuje zainteresowanym w ciągu 14 dni od otrzymania orze- czenia obwodowej KIZ. Instytucje przyznające renty, tj. Zakład Ubez- pieczeń Społecznych, a od 1.3.1955 prezydia wojewódzkich rad naro- dowych mogą w ciągu 14 dni od otrzymania orzeczenia obwodowej KIZ podnieść zarzut wadliwości orzeczenia, i przekazać sprawę do rozstrzygnięcia wojewódzkiej KIZ.Pierwsze miesiące działalności wojewódzkich KIZ wykazują, że ilość odwołań (zarzutów) kiero- wanych do nich jest stosunkowo wysoka i to nie tylko odwołań zgła- szanych przez, pracowników ubie- gających się o rentę, lecz także za- rzutów wnoszonych przez instytu- cje przyznające renty.Zjawisko zgłaszania zarzutów przeciw orzeczeniom obwodowych KIZ przez instytucje przyznające renty jest zupełnie zrozumiale. Ob- wodowe KIZ bowiem, jako twór organizacyjnie nowy a nadto dzia- łający na zasadzie nowego prawa materialnego, nie mogły ustrzec się od popełniania błędów w pierwszym okresie swej pracy.Jeżeli chodzi o odwołania pra- cowników cud orzeczeń obwodowych KIZ, to dotyczą one głównie odmo- wy inwalidztwa z tego powodu, że pracownik jest nadal zatrudniony bez znacznego obniżenia kwalifi- kacji i zarobkuj Są to przypadki, w których obwodowa KIZ stwier- dziła u pracownika stan zdrowia kwalifikujący go z punktu widze- nia lekarskiego na inwalidę III a nawet II grupy, jednakże z racji, iż pracownik ten nadał jest zatrud-

niony bez znacznego obniżenia kwalifikacji i zarobku, uznała go jedynie warunkowo inwalidą III grupy. Uznanie pracownika w a - r u n k o w o za inwalidę li i  gru- py oznacza, że jeżeli pracownik ten w ciągu 6 miesięcy od chwili badania lekarskiego przestanie pra- cować albo przejdzie do innego za- trudnienia ze znacznym obniżeniem kwalifikacji i zarobku, to wówczas uzyskuje on bez ponownego b⅛a- nia lekarskiego prawo do renty z dekretu z 25.6.1954.Przy rozpatrywaniu odwołań od obwodowej KIZ, orzekającej wa- runkowe inwalidztwo III grupy, za- chodzi pytanie, czy wojewódzka KIZ w celu wydania swej decyzji musi przeprowadzać we własnym zakresie ponowne badanie lekarskie pracownika, wnoszącego odwoł a n i eWojewódzkie KIZ w wydawaniu. decyzji na odwołania od orzeczeń  obwodowych KIZ nie są związane tymi orzeczeniami O K IZ . Niemniej jednak wydaje się, że skoro insty- tucja przyznająca rentę nie kwe- stionuje orzeczenia obwodowej KIZ a wojewódzka KIZ nie ma za- strzeżeń co do merytorycznej stro ny postępowania lekarskiego, to przeprowadzanie przez wojewódz- . ką KIZ ponownego badania lekar-  skiego jest zbędne. W y s ta rc z y li okoliczność, że w aktach pracow- nika wnoszącego odwołanie istnie- je niezbity dowód, iż jest on na- dal zatrudniony bez znacznego ob- niżenia kwalifikacji i zarobku. Wówczas wojewódzka KIZ wyda, bez względu na stan zdrowia od- wołującego się pracownika, decy- zję podtrzymującą orzeczenie Ob- wodowej KIZ, tzn. uzna. go. r ó w - n i e ż warunkowo' inwalidą III grupy.Przy okazji omawiania sprawy odwołań od orzeczeń obwodowych KIZ trzeba podnieść, że w codzien- nej ∣>ra⅛iyce nasuwa się postulat ściślejszego precyzowania, co- to jest „znaczne" obniżenie zarobku.-

W oparciu o długoletnią praktykę ubezpieczenia brackiego, gdzie istniało podobne zagadnienie, moż- na by przyjąć, że zarobek uważa się wówczas za „znacznie" obniżo- ny, jeżeli obniży! się o- ponad 20% w porównaniu z zarobkiem uzyski- wanym w czasie pełnej zdolności zarobkowej, tj. przed zgłoszeniem wniosku o rentę. Jest to b. ważna okoliczność, która wymaga- autory- tatywnego wyjaśnienia.Sprawą niemałej wagi jest za- ∣ pewnienie przeczeniom KIZ pełnej,’ wykonalności. - > ,' --Przede wszystkim jest rzeczą ko- nieczną, ażeby pracownikowi bada- nemu przez KIZ odbierać orzecze- nie obwodowej KIZ w razie zmiany tego orzeczenia przez wojewódzką KIZ. Chodzi o to, by pracownik ten nie -rnógi się posługiwać dla celów prywatnych orzeczeniem nieważ- nym i uchylonym.Następnie należy dążyć do tego, ażeby wszelkie wskazania czy prze- ciwskazania K IZ, dotyczące bada- nego pracownika, docierały do je- go zakładu pracy. Chodzi tu o to, by zalecona zmiana warunków względnie charakteru pracy pra- cownika, uznanego przez woje- wódzką KIZ warunkowo za inwali- dę III grupy, nie była uzależniona od jego dobrej woli, lecz od decy- zji kierownictwa zakładu pracy.Leży to bowiem w interesie pra- cownika ze względu na jego stan zdrowia oraz w interesie całej za- łogi i zakładu pracy ze względu na bezpieczeństwo i higienę pracy.Sprawa zapewnienia należytego respektowania przez zakłady pracy zaleceń KIZ w odniesieniu do- ba- danych przez KIZ pracowników nie jest jeszcze w tej chwili właściwie rozwiązana. Dlatego też trzeba spowodować, by wszystkie zakła- dy pracy otrzymały od swych zwierzchnich pionów branżowych kategoryczne zarządzenia o bez- względnym przestrzeganiu zale- ceń KIZ. f .  Woźniczka \
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Usunąć przyczyny powodujące małą aktywność
komisji socjalno-ubezpieczeniowych w zakładach pracyPrzekazanie ubezpieczenia spo- łecznego związkom zawodowym spowodowało znaczne zwiększenie obowiązków komisji socjalno∏ubez- pieczeniowych w zakresie nadzoru nad pracą zasiłkową w zakładach pracy.Dotychczas sprawa ta nic zaw- sze przedstawiała się zadowalają- co; zainteresowanie rad zakłado- wych, komisji socjalno-ubezpiecze- niowych i delegatów s-u sprawa- mi ubezpieczenia społecznego w niektórych zakładach pracy pozo- stawiało dużo do życzenia.Przyczyn takiego stanu rzeczy było niemało.Na nienależytą jakość pracy związkowej wpływała często w sil- nym stopniu zbyt duża ilość nie zawsze ściśle określonych zadań.Nic wszędzie też dostateczny był poziom wyszkolenia wybranych aktywistów, na skutek czego nie 

mogli oni sprostać nałożonym na nich obowiązkom.Do najważniejszych jednakże przyczyn należy zaliczyć brak kon- troli wykonania, zadań w zakłado- wych ogniwach związkowych przez wyższe instancje związkowe. Człon- ków komisji s-u nie wystarczy bo- wiem wybrać i z grubsza przeszko- lić. Tζzeba bieżąco kontrolować ich pracę, obserwować, jakie są jej braki, zastanowić się nad sposo- bem pomocy i udzielić tej pomocy. Czynności te w stosunku do komi- sji i delegatów s-u powinna, wy- konać rada zakładowa, zaś w sto- sunku do rady — zarząd branżo- wego związku zawodowego,.Innym powodem, wpływającym ujemnie na pracę związkową, by- wało też niekiedy zbyt rygorystycz- ne stanowisko niektórych admini- stracji zakładów, które wymaga- ły, by aktywiści związkowi' wyko- nywali czynności społeczno jedy- nie po godzinach pracy, co z róż- nych względów nie zawsze da∣wa∣- ło się zrealizować.

*Jest rzeczą pewną, że związek zawodowy powinien być w zakła- dzie pracy — obok administracji — gospodarzem współodpowie- dzialnym tak za wykonanie pla- nów produkcyjnych, jak i za, spra- wy bytowe załogi. Do tych ostat- nich należą bezsprzecznie zasiłki z ubezpieczenia ^społecznego.Toteż w zakresie organizowania spraw ubezpieczeniowych i w za- kresie odpowiedzialności za wypła- ty zasiłków w zakładzie pracy za- dania i obowiązki komisji socjalno- ubezpieczeniowych powinny być jasno określone. Przy tym do ze- społów komisji s-u należy wybie- rać ludzi o odpowiednich kwalifi- kacjach i odpowiednio przeszkolo- nych.Obowiązki te są wielkie.Rada i komisja s-u powinny przede wszystkim dopilnować, a,by administracja zakładu pracy po- wierzyła ustalanie uprawnień do zasiłków i ich obliczanie pracow- nikom przeszkolonym w tym zakre- sie, oraz by nie zachodziły częste zmiany na stanowisku referentów zasiłkowych, zwłaszcza bez porozu- mienia z radą zakładową i Zarzą- dem Ubezpieczeń Społecznych.Rada i komisja s-u powinny za,- troszczyć się o to, by zakład pra- cy dysponował pewną rezerwą pra- cowników przeszkolonych w zakre- sie zasiłków, którzy by w razie po- trzeby zastąpili chorych ozy urlo- powanych kolegów - zasiłkowców.Rada i komisja s-u powinny też wyjednać pracownikom zasiłko- wym opiekę ze strony administra- cji zakładu pracy, polegającą na korygowaniu ich pracy, stałej we- wnętrznej kontroli przez głównego księgowego itp.Rada zakładowa i komisja s-u powinny też czuwać nad tym, aby zakład pracy we wlaśćiwym cza- sie rozliczał się z sum podjętych na wypłatę zasiłków; powinny też analizować protokoły kontroli nad-

rzędnych organów ubezpieczenio- wych i pilnować wykonania zaleceń kontroli, mających na celu zlikwi- dowanie usterek formalnych, ewentualnie ściągnięcie nadpłat zasiłków.Zakres zadań komisji i delega- tów soc.jalno-ubezpieczcniowych w zakładzie pracy powinien być ja - sno sprecyzowany i nie za, ob- szerny.Członkowie komisji s-u i dele- gaci s-u powinni przykładać dużą wagę do uświadamiania towarzy- szy pracy w zakresie przysługują- cych im świadczeń, pomagać im w razie potrzeby w uzyskaniu potrzeb- nych dokumentów itp.Zadaniem szczególnej wagi i do- niosłości jest współdziałanie komi- sji socjalno - ubezpieczeniowych i delegatów s-u w zwalczaniu nie- uzasadnionej absencji chorobowej. Członkowie komisji s-u powinni ko- rzystać ze swych uprawnień do- zwalających im na kolektywne zmniejszanie zasiłku lub odmowę wszystkim niepoprawnym bume- lantom i symulantom.*Nie będę tu wyliczał wszystkich środków i dróg wiodących do po- stawienia pracy ogniw związko- wych w zakładzie πa∙ odpowiednio wysokim poziomie, bowiem nie ma takiej „recepty", która by była, od- powiednia w każdym bez wyjątku zakładzie pracy. Warunki pracy i struktura organizacyjna, odmien- ne w różnych zakładach, będą tu miały decydujący glos. Wspólny jest jedynie cel, a jest nim włącze- nie się ogniw związkowych w nurt życia zakładu pracy, zarówno jeśli chodzi o wykonanie planów pro- dukcyjnych, jak i troskę o sprawy bytowe załogi.Doświadczenia minionego okresu niewątpliwie okażą się pomocne w przyszłej pracy.
Ludwik Piecha 

Częstochowa'

Należy zbliżyć wszystkich działaczy związkowych — poczynając od kierownictwa CRZZ i zarządów głów- nych — do mas, do zakładów pracy, wyzbyć się kancelaryjno-papierowych metod kierownictwa i częściej przebywać wśród zaióg, bezpośrednio i szczerze rozmawiać z ludźmi, okazywać czujną uwagę dla ich spraw, bolączek i potrzeb i dla praktycznych wniosków wymywanych przez robotników i pracowników, dotyczących zarówno produkcji, jak i spraw bytowych.
Z uchw al IV P lenum  CRZZ
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WYKŁADNIA i PRAKTYKA
O rgan izac ja  system u finansow ego  

ubezpieczeń społecznych od 1 marca 1955Z dniem 28 lutego br. — na podstawie dekretu z 2 lutego „O  przekazaniu wykonywania ubezpieczeń społecznych związkom zawodowym" — został zli- kwidowany Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Ubez- pieczenia społeczne, wykonywane przez b. Z U S , ule- gły z dniem 1 marca br. podziałowi na dwa piony:1) zasiłki na wypadek choroby i macierzyństwa i zasiłki rodzinne oraz sprawy dotyczące składek i ubezpieczonych zostały przejęte przez związki za- wodowe,2) renty i zaopatrzenia przejęło Ministerstwo Pra- cy i Opieki Społecznej (oraz prezydia wojewódzkich rad narodowych)1).Odpowiednikiem tych zmian są zmiany w dotych- czasowej organizacji systemu finansowego ubezpie- czeń społecznych. Finanse ubezpieczeń społecznych, ujęte preliminarzem budżetowym b. Zakładu Ubez- pieczeń Społecznych, uległy z dniem 1 marca br. podziałowi na dwie odrębne części:— podstawowa część finansów została objęta bu- dżetem ubezpieczeń społecznych, wykonywanym przez związki zawodowe,— pozostałą część finansów włączono do preli- minarza budżetowego Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.Organizacja systemu finansowego tych dwóch pio- nów, ustalona na 1955 rok, przedstawia się następu- jąco: -1. BUDŻET UBEZPIECZEŃ  SPOŁECZN YCH  NA ROK 1955
Zakres budżetu„Budżetem ubezpieczeń społecznych" w rozumie- niu dekretu z 2 lutego br. oraz uchwały Rady Mini- strów nr 32/55 z dnia 2 lutego br. jest budżet, który obejmuje finanse związane z zakresem ubezpieczenia przejętym przez związki zawodowe.Stronę dochodową tego budżetu stanowią wpływy ze składek na wszystkie rodzaje ubezpieczenia spo- łecznego, a ponadto inne dochody osiągane w toku wykonywania działalności ubezpieczeniowej, jak np.: odsetki i dodatki za zwlokę, różne wpływy admini- stracyjno-gospodarcze itp.Po stronie wydatków występują przede wszystkim świadczenia przewidziane w odpowiednich przepi- sach ubezpieczeniowych, a mianowicie: zasiłki choro- bowe, domowe, szpitalne, połogowe, dla karmiących, pogrzebowe i rodzinne.Z innych wydatków, ujętych poprzednio prelimina- rzem b. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, wchodzą do budżetu ubezpieczeń społecznych wydatki na utrzymanie administracji (w zakresie przejętym przez związki zawodowe), wydatki na .szkolenie pracowni- ków aparatu ubezpieczeń społecznych oraz wydatki

1) Zasady nowe,i crganazacji ubezpieczenia omawia artykuł 
zamieszczony w nr 3/55 PUS str. 65.

związane z wzywaniem osób przez organy odwo- lawę ze.Ponadto budżet ubezpieczeń społecznych koncentru- je w sobie wydatki, których nie realizowai b. Zakład ubezpieczeń Społecznych, a mianowicie:a) wydatki na lecznictwo sanatoryjne ubezpieczo- nych i członków ich rodzin, tj. koszty pobytu w sa- natoriach prowadzonych przez państwowe przedsię- biorstwa uzdrowiskowe oraz koszty przejazdów do tych uzdrowisk i z powrotem;b) wydatki na wczasy doroczne ubezpieczonych i członków ich rodzin jak: dopłaty do wczasów pra- cowniczych (różnica pomiędzy faktycznym kosztem pobytu a opłatą dokonaną przez pracownika), dodat- kowe koszty pobytu na wczasach leczniczych specja- listycznych, w sanatoriach FW P i państwowych przedsiębiorstw uzdrowiskowych • (koszty leczenia w ramach wczasów pracowniczych}, koszty leczenia wczasowiczów polskich za granicą (np. w Czechosło- wacji), koszty przejazdów na wczasy (tam i z po- wrotem), koszty inwestycji i kapitalnych remontów w domach FWP;c) wydatki na wczasy świąteczne.
Zasady opracowywania i wykonywania budżetuWspomniany wyżej dekret z 2.2. br. ustala, że zasady opracowywania i wykonywania budżetu ubez- pieczeń społecznych określa Rada Ministrów na wnio- sek Centralnej Rady Związków Zawodowych. Zgodnie z tym Rada Ministrów podjęta w dniu 2. 2. br. uchwałę nr 32/55 „w sprawie zasad i trybu opraco- wywania i wykonywania budżetu ubezpieczeń społecz- nych na rok 1955".W świetle przepisów wym. uchwały budżet ubez- pieczeń społecznych otrzymuje w budżecie centralnym odrębną część budżetową (cz. 64 — Centralny Za- rząd Ubezpieczeń Społecznych) i wchodzi do budżetu Państwa pełnymi dochodami i wydatkami. Dochody i wydatki budżetu ubezpieczeń społecznych dzielą się według obowiązującej klasyfikacji budżetowej.Powołana uchwala Rady Ministrów nie omawia szczegółowo zasad i trybu opracowywania budżetu ubezpieczeń społecznych; ustala jedynie, że projekt budżetu opracowuje Centralna Rada Związków Za- dowych i przedstawia Prezydium Rządu do zatwier- dzenia.W praktyce więc opracowanie budżetu ubezpieczeń społecznych przebiega wg zasad i trybu ogólnie obo- wiązujących przy opracowywaniu budżetu central- nego. Projekt budżetu opracowywany jest przez Cen- tralny Zarząd Ubezpieczeń Społecznych, powołany przez CR ZZ do wykonywania ubezpieczeń społecz- nych, następnie projekt ten jest rozpatrywany i uchwalany przez Sekretariat CR ZZ, po czym za- twierdzany jest przez Prezydium Rządu.
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Wykonywanie budżetu ubezpieczeń społecznych od- bywa się również wg zasad i trybu"wykony wania bu- dżetu centralnego, przy czym:a) Centralna Rada Związków Zawodowych jest uprawniona do dokonywania przeniesień kredytów budżetowych w dziale „ubezpieczenie społeczne11 mię- dzy rozdziałami tego działu oraz między paragra- fami tego samego rozdziału.b) Centralna Rada Związków Zawodowych przed- stawia Prezydium Rządu wnioski w sprawie przez- naczenia oszczędności uzyskanych w wyniku wyko- nywania budżetu ubezpieczeń społecznych.
Wykonawcy budżetu ubezpieczeń społecznychWykonawcami budżetu ubezpieczeń społecznych są związki zawodowe, działające przede wszystkim po- przez aparat powołany do wykonywania ubezpieczeń społecznych, oraz zakłady pracy.Aparat związkowy stanowią Centralny Zarząd Ubezpieczeń Społecznych oraz wojewódzkie i obwo- dowe zarządy U S .C e n t r a l n y  Z a r z ą d  U b e z p i e c z e ń  S p o - ł e c z n y c h  główny dysponent kredytów budżetu ubezpieczeń społecznych, opracowuje projekt budże- tu ubezpieczeń społecznych, kwartalne plany'wyko- nania budżetu, zatwierdza preliminarze budżetowe jednostek mu podległych, rozprowadza za pośredni- ctwem N BP kredyty budżetowe tym jednostkom, sprawuje nadzór i kontrolę w zakresie wykonania budżetu i przestrzeganie dyscypliny finansowej przez jednostki podlegle oraz prowadzi zbiorczą rachun- kowość i w oparciu o nią sporządza sprawozdania z wykonania budżetu ubezpieczeń społecznych. Po- nadto Centralny Zarząd jest bezpośrednim wykonaw- cą budżetu ubezpieczeń społecznych w charakterze dysponenta 3-go stopnia w zakresie:a) , poboru składek ubezpieczeniowych regulowa- nych centralnie,b) finansowania wydatków administracyjnych Centralnego Zarządu i wydatków na szkolenie,c) finansowania wydatków na świadczenia usta- wowe (zasiłkf) wypłacane pracownikom, za których składki regulowane są centralnie,d) finansowania wydatków na lecznictwo sana- toryjne, na wczasy doroczne i wczasy świąteczne,__Rozrachunek pomiędzy Centralnym ZarządemUbezpieczeń Społecznych a Centralnym ZarządemUzdrowisk za leczenie sanatoryjne ubezpieczonych i członków ich rodzin prowadzony jest w drodze pokrywania akceptowanych żądań zapłaty. Analo- giczny rozrachunek prowadzony' jest pomiędzy Centralnym Zarządem US a PK P za kredytowane bilety na przejazd koleją do sanatorium i z po- wrotem. Wczasy pracownicze finansowane są w trybie dotacji udzielanych Funduszowi Wczasów Pracowniczych. Z dotacji tych Fundusz Wczasów Pracowniczych obowiązany jest wyliczać się przed Centralnym Zarządem U S 2); kredyty na wczasy świąteczne przelewane są w całości na r-k CRZZ i stąd rozprowadzane są w pionie związków za- wodowych.

2) Rozrachunki C entralnego Zarządu US z Funduszem  
Wczasów Pracowniczych, Cetntr. Żarz. Uzdr. i PKP zostają 
wprowadzone z dniem 1.4.55 z tym, że w ydatki poniesione 
na ten cel w I kw artale  1956 będą również pokryte z bu- 
dżetu ubezpieczeń spoi.

c) finansowania wydatków związanych z wzywa- niem osób przez organy odwoławcze.Bezpośredni1 nadzór nad wykonywaniem zadań Centralnego Zarządu Ubezpieczeń Społecznych spra- wuje Sekretariat Centralnej Rady Związków Zawo- dowych.W o j e w ó d z k i e  i o b w o d o w e  z a r z ą d y  u b e z p i e c z e ń  s p o ł e c z n y c h  są jednostkami budżetowymi — dysponentami kredytów 3-stopnia. Wym. zarządy ubezpieczeń społecznych opracowują projekty preliminarzy budżetowych i kwartalne plany ich wykonania, dokonują poboru składek ubezpiecze- niowych oraz finansują wydatki na świadczenia usta- wowe (zasiłki) i wydatki administracyjne wojewódz- kich (obwodowych) zarządów ubezpieczeń społecz- nych. Ponadto do zadań wojewódzkich (obwodowych) zarządów ubezpieczeń społecznych należy przepro- wadzanie kontroli prawidłowości obliczania i opła- cania składek ubezpieczeniowych przez zakłady pra- cy regulujące składki starym systemem oraz prawi- dłowości wypłacania zasiłków przez zakłady pracy uprawnione do ich wypłacania, prowadzenie rachun- kowości i sporządzanie sprawozdań z wykonania pre- liminarza./ Bezpośredni nadzór nad wykonywaniem zadań wo- jewódzkich (obwodowych) zarządów ubezpieczeń społecznych sprawują prezydia wojewódzkich rad związków zawodowych.Wykonawcami budżetu ubezpieczeń społecznych są- ponadto:Z a k ł a d y  p r a c  y, które są faktycznym wyko- nawcą budżetu ubezpieczeń społecznych w zakresie wypłaty zasiłków. Dotychczasowe przepisy, upraw- niające zakłady pracy do wypłacania zasiłków pie- niężnych ubezpieczonym i członkom ich rodzin na rachunek ubezpieczeń społecznych, zachowują swą moc. Również zostaje utrzymany w mocy dotychcza- sowy tryl) pobierania gotówki z r-ku budżetu ubez- pieczeń społecznych na wypłatę zasiłków przez za- kłady pracy podlegające bankowej kontroli fun- duszu plac. Zakłady obowiązane są obecnie roz- liczać się z pobranej na wypłatę zasiłków go- tówki z wojewódzkim: zarządami ubezpieczeń społecznych w sposób i w terminach dotych- czasowych. Nałoży się liczyć, że przekazanie ubezpieczeń społecznych związkom zawodowym wpły- nie na poprawę jakości pracy komisji socjaino-ubcz- pieczeniowycli oraz usprawni wypłatę zasiłków w zakładach pracy.N a r o d ó w  y B a n k  P o 1 s k i, który wy- konuje kasową obsługę budżetu ubezpieczeń spo- łecznych a przy tym kontrolę przestrzegania dyscy- pliny finansowej przy wykonywaniu wydatków, po- nadto sprawuje kontrolę prawidłowości obliczania i terminowości opłacania składek przez zakłady pra- cy podlegające kontroli funduszu plac ora/ inkasuje dla budżetu ubezpieczeń społecznych le składki. Ana- logiczne funkcje spełniają banki specjalne w stosun- ku do tych zakładów pracy, których fundusz plac kontrolują. Pomocznicze funkcje na odcinku poboru składek ubezpieczeniowych spełnia w dalszym ciągu PKO, a mianowicie na r-ki wojewódzkich (obwodo- wych) zarządów U S w PKO mogą wpłacać składki ubezpieczeniowe zakłady pracy nie posiadające swo- ich rachunków w bankach.
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M i n i s t e r s t w o  F i n a n s ó w ,  które ustala tryb otwierania kredytów, otwiera kredyty budżetowe na sfinansowanie zadań przewidzianych budżetem ubezpieczeń społecznych oraz sprawuje kon- trolę w zakresie ogólnego wykonania tego budżetu. Kredyty budżetowe w ramach budżetu ubezpieczeń społecznych otwierane są na ogólnych zasadach z tym, że wydatki na zasiłki pieniężne realizowane są bez otwierania kredytów bezpośrednio na rachun- kach budżetu ubezpieczeń społecznych.W y d z i a ł y  ( o d d z i a ł y )  f i n a n s o -  w e  p r e z y d i ó w  r a d n a r o d o w y c h ,  które dokonują przymusowego ściągania składek ubezpieczeniowych od opornych płatników nie podle- gających bankowej kontroli funduszu plac.2. O R G A N IZ A C JA  SYSTEM U  FINANSOW EGO RENT I ZAOPATRZEŃJak już wspomniano, z dniem 1 marca 1955 roku •z preliminarza budżetowego b. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych włączono do preliminarza Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej tę część finansów ubez- pieczeń społecznych, która związana jest z rentami i zaopatrzeniami.Wobec tego, że całość spraw dotyczących składek na ubezpieczenie społeczne należy do właściwości związków zawodowych, preliminarzem dochodów M i- nisterstwa Pracy i Opieki Społecznej zostały objęte tylko wpłaty zagranicznych instytucji ubezpiecze- niowych dokonywane na podstawie zawartych z ni- mi umów, wpływy z tyt. nieprawnie pobranych świa- dczeń rentowych oraz dochody z tyt. regresów. Wszy- stkie wym. dochody wchodzą do budżetu centralne- go. ODo preliminarza wydatków Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej włączono wydatki na renty i za- opatrzenia oraz na komisje lekarskie dla spraw in- walidztwa i zatrudnienia.Finansowanie tych wydatków następuje z budżetu centralnego.Bezpośrednimi wykonawcami omawianej części ubezpieczeń społecznych są Ministerstwo Pracy

i Opieki Społecznej oraz oddziały wypłaty rent pre- zydiów rad narodowych.M i n i s t e r s t w o  P r a c y  i O p i e k i  S p o ł e - c z n e j  sprawuje funkcje głównego dysponenta kre- dytów a jednocześnie dokonuje:a) wypłaty tzw. rent zagranicznych tj. rent wy- płacanych obywatelom polskim na r-k instytucji za- granicznych z tyt. nabytych uprawnień za granicą oraz rent krajowych przesyłanych obywatelom pol- skim za granicę;b) rozliczeń z zagranicznymi instytucjami ubez- pieczeniowymi z tyt. rent wymienionych pod „a “ ;c) wypłaty zaopatrzeń emerytalnych b. PZE.O d d z i a ł y  w y p ł a t y  r e n t ,  utworzone w wy- działach rent i pomocy społecznej prezydiów wo- jewódzkich rad narodowych, są dysponentami kre- dytów 3-go stopnia. Dokonują one bezpośredniej wypłaty rent i zaopatrzeń, finansują KIZ oraz re- alizują dochody z tytuiu nieprawnie pobranych świa- dczeń i z tytułu regresów.Wszystkie wymienione zadania finansowane? są, jak już wspomniano, z budζe'tu centralnego, nato- miast wydatki administracyjne oddziałów wypłaty rent,., podobnie jak innych terenowych komórek ren- towych, finansowane są z budżetów terenowych wo- jewódzkich rad narodowych.*W końcu trzeba nadmienić, że powyższa organi- zacja systemu finansowego ubezpieczeń społecznych jest ustalona na 1955 rok i nlie ma charakteru sta- łego. Uchwała nr 32/55 Rady Ministrów nakiada na Centralną Radę Związków Zawodowych, Prze- wodniczącego P R P G  i Ministra Finansów obowią- zek opracowania projektu rewizji wysokości skła- dek ubezpieczeniowych pod kątem zróżnicowania ich dla poszczególnych związków zawodowych (branż). Wprowadzenie tych składek, związane z wprowadze- niem branżowej organizacji ubezpieczeń społecznych, spowoduje niewątpliwie konieczność zmiany obecnej organizacji systemu finansowego ubezpieczeń spo- łecznych.
Zdzisław Radzimowski

Zasady ustalania okresów zatrudnienia
p r z y  o b l i c z a n i u  z a s i ł k ó w  p o ł o g o w y c hKomunikat Z U S nr 8 z 10 sierpnia 1954 o zmia- nie sposobu obliczania zasiłków z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa podaje w części II, że nowe zasady obliczania zasiłków chorobowych mają również zastosowanie do obliczania zasiłków połogowych. 1)Istotna lóżnica praktyczna polega na tym, że za- siłki połogowe oblicza się z reguły od zarobków, ja - kie pracownica otrzymała w ciągu pełnych 3 mie- sięcy zatrudnienia przed rozpoczęciem urlopu macie- rzyńskiego, podczas gdy zasiłki chorobowe ustala się od zarobków przypadających za okresy zatrudnienia, mieszczące się w obrębie 3 miesięcy kalendarzowych przed miesiącem zachorowania.Jeżeli więc np. pracownica, która w styczniu nie pozostawała w zatrudnieniu, z a c h o r o w a ł a  1 kwietnia, to zasiłek chorobowy oblicza się od za-

) Stosowanie tych zasad w odniesieniu do zasiłków cho- 
robowych wyjaśniliśmy ostatnio w PUS w nr 12/54 str. 343 
oraz w  nr 2/55 str. 37.

robków uzyskanych przez nią za pracę w lutym i marcu, a więc z krótszego niż 3-miesięczny okresu. Jeżeli natomiast ta pracownica r o z p o c z y n a  u r l o p  m a c i e r z y ń s k i  1 kwietnia', to za- siłek połogowy należy obliczyć od zarobków za luty i marzec oraz za 1 miesiąc zatrudnienia w poprzed- nim roku (wobec tego, że nie było zatrudnienia w styczniu). Wymaga tego przepis art. 106 ust. 1 ustawy o ubezp. spoi., według którego zasiłek poło- gowy oblicza się od przeciętnego zarobku za ostat- nie 13 tygodni (3 miesiące) zatrudnienia'.Jak  to wyjaśniono w nr. 2/55 P U S  (str. 37)‘, pod pojęciem „zatrudnienia" lub „przepracowania", uży- wanym w komunikacie nr 8, rozumieć należy okres trwania stosunku pracy lub stosunku służbowego.Komunikat nr 8 podał 3 sposoby obliczania prze- ciętnego zarobku dziennego jako podstawy wymiaru zasiłku chorobowego. Pierwsze dwa dotyczą pracow- ników, którzy mają 3 miesiące zatrudnienia (stosun- ku pracy), trzeci dotyczy tych, którzy przed zacho-
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rowaniem pozostawali w stosunku pracy krócej niż.3 miesiące. Ponieważ przy obliczaniu zasiłku poło- gowego z jednej strony nie jesteśmy ograniczeni okresem kwartału kalendarzowego (zob. art. 106 ustawy o ∙u∣b. spoi.), z drugiej zaś warunkiem uzy- skania zasiłku połogowego jest co najmniej 4-mie- sięczny okres zatrudnienia (120 dni nie wyłączając niedziel i świąt) w ciągu roku przed porodem — sposób trzeci będzie miał zastosowanie do obliczania zasiłków połogowych tylko w wyjątkowych przypad- kach.
Nieprzerwane 3-miesięczne zatrudnienie przed 

porodemJeżeli pracownica przed miesiącem, w którym roz- poczęła urlop macierzyński, pozostawała w stosunku pracy (służbowym) pełne 3 miesiące i nie miała w tym okresie przerw w pracy usprawiedliwionych L4 (zaświadczeniem o czasowej niezdolności do pra- cy), wówczas przeciętny dzienny zarobek, jako pod- stawę wymiaru zasiłku, ustala się w sposób nastę- pujący: sumę zarobków z ostatnich 3 miesięcy mno- ży się przez liczbę 0,08, w wyniku czego otrzymuje się przeciętny zarobek tygodniowy; ten zarobek ty- godniowy podzielony przez 7 daje przeciętny zaro- bek dzienny.P r z y k ł a d :  Pracownica rozpoczęła urlop macie- . rzyński w październiku. Od czerwca do dnia rozpo- częcia urlopu macierzyńskiego pracowała bez przerwy. Do obliczenia zasiłku połogowego przyjmuje się zarob- ki z 3 miesięcy przed miesiącem, w którym przerwała pracę, a więc za lipiec, sierpień i wrzesień. Suma tych zarobków wynosiła 3120 zł. Przeciętny zarobek tygodniowy wynosi (3120 ×  0,08) =  249,60 zł, a prze- ciętny zarobek dzienny (249,60 : 7) =  35,66 zł, co jed- nocześnie stanowi wysokość 100% zasiłku połogowego za każdy dzień urlopu macierzyńskiego. Za dni, które położnica przebywała w zakładzie leczniczym lub kli- nice położniczej, przysługuje jej połowa (50%) lub 1/5 (20%) tego zasiłku zależnie od tego, czy ma na utrzy- maniu rodzinę.
3-miesięczne zatrudnienie z przerwami 

usprawiedliwionymi L4Jeżeli pracownica bezpośrednio przed miesiącem, w którym rozpoczęła urlop macierzyński pozostawała w zatrudnieniu (stosunku pracy) przez 3 p e ł n e  miesiące kalendarzowe, lecz w okresie tym miała przerwy usprawiedliwione L4, wówczas przeciętny dzienny zarobek, jako podstawę wymiaru zasiłku, ustala się w sposób następujący:a) zlicza się sumę zarobków z 3 miesięcy poprze- dzających miesiąc, w którym rozpoczął się urlop ma- cierzyński;b) od sumy dni kalendarzowych w tych 3 miesią- cach odejmuje się liczbę dni nieobecności w pracy usprawiedliwionej zaświadczeniem lekarskim wysta- wionym na druku L4;c) dzieli się sumę zarobków (pkt a) przez ustaloną w punkcie b) liczbę dni.P r z y k ł a d :  Pracownica rozpoczęła urlop macie- rzyński 12 października; stosunek pracy trwa nie- przerwanie od czerwca. We wrześniu chorowała 3 ra- zy po 2 dni oraz zwolniła się z pracy dla załatwienia spraw osobistych 2 razy po 1 dniu, zarobiła w tym miesiącu 962 zł. W sierpniu była niezdolna do pracy przez 2 dni i zarobek jej wynosił 986 zł. W lipcu otrzymała zwolnienie lekarskie dla zaopiekowania się chorym dzieckiem przez 8 dni i zarobiła 805 zł.

W okresie 3 miesięcy kalendarzowych przed urlopem pracownica zarobiła: 962 +  986 +  805 =  2753 zł. Po odliczeniu dni usprawiedliwionych zaświadczeniami lekarskimi pozostaje w tych 3 miesiącach dni: we wrześniu 30 — 6 =  24, w sierpniu 31 — 2 =  29 i w lipcu 31 — 8 =  23, razem 24 +  29 +  23 =  76 dni. Przeciętny zarobek dzienny wynosić będzie 2753 : 76 =  36,22 zł.
Przerwy w ciągłości zatrudnieniaOkres wyczekiwania do zasiłku połogowego (4 mie- siące wzgl. 120 dni) może być przebyty w różnych zakładach pracy; również i okres 3-miesięcznego (13-tygodniowego) zatrudnienia, z którego zlicza się zarobki dla wymiaru zasiłku, może obejmować pra- cę z przerwami w tym samym lub kilku zakładach pracy.Jeżeli pracownica bezpośrednio przed miesiącem w którym rozpoczęła urlop macierzyński, nie ma 3-miesięcznego okresu ciągłego zatrudnienia (sto- sunku pracy), wówczas trzeba uzupełnić ten okres sięgając do wcześniejszego zatrudnienia i zarob- ków.P r z y k ł a d :  Pracownica, zatrudniona od 16 grud- nia, rozpoczęła urlop macierzyński 12 marca. Po- przednio była zatrudniona w innym zakładzie pracy od 1 września do 30 listopada. Pracownica chorowała (L4) w grudniu — 3 dni, w styczniu — 7 dni i w lutym — 9 dni. Zasiłek połogowy należy w tym przypadku obliczyć od zarobku na czas zatrudnienia od 16.12—11.3 (86 dni) oraz za 5 dni listopada w następujący sposób: zairobki za grudzień (420 zł), za styczeń (910 zł), za luty ∣(870 zł) i za marzec (352 zł) wynoszą łącznie 2.552 zł. Zarobek za listopad (900 zł) trzeba podzielić przez 30, co da zarobek dzienny w wysokości 30 zł. Za 5 dni listopada zarobek wyniesie więc 5 ×  30, tj. 150 zł, a łączny zarobek za cały 13 tygodniowy okres (91 dni) =  2.702 zł. Liczba dni, przez którą trzeba podzielić tę kwotę dla uzyskania przeciętnego zarob- ku dziennego wynosić będzie 5 (XI) +  16 (.XII) +  31 (I) +  28 (II) +  11 (III) =  91 mniej 19 dni choroby, tj. 72. Przeciętny zarobek dzienny (a zarazem dzien- ny 100% zasiłek połogowy) wyniesie więc 2.702:72 =  =  37,53 zł.

Zatrudnienie krótsze niż 3-miesięczneW szczególnych przypadkach prawo do zasiłku połogowego' przysługuje, mimo że pracownica nie ma okresu wyczekiwania, a więc nie ma 4 miesięcy za- trudnienia w ciągu roku przed porodem. Np. w myśl zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z 11.5.1953 (Monitor A-48, poz. 554) prawo do za- siłku połogowego, bez względu na okres uprzedniego zatrudnienia, ma kobieta, która podjęła zatrudnienie w związku z powołaniem jej męża do kadrowej służ- by wojskowej.. Oczywiście w tych przypadkach pra- cownice mogą nie mieć także 3 miesięcy zatrudnie- nia i wówczas trzeba obliczyć przeciętny zarobek dzienny od zarobków z całego okresu pozostawania w zatrudnieniu, tj. od dnia podjęcia pracy do dnia rozpoczęcia urlopu macierzyńskiego. Ustalenie ilości dni pracy, przez którą dzieli się zarobek, odbywa się na tych samych zasadach jak przy przerywanych okresach zatrudnienia.Trzeba w końcu przypomnieć, że jeżeli pracownica bezpośrednio przed rozpoczęciem urlopu macierzyń- skiego chorowała i pobierała zasiłek chorobowy, za- siłek połogowy wymierza się od tej samej podstawy wymiaru (przeciętnego zarobku), od której obliczono zasiłek chorobowy.
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Co to jest ok res z a tru d n ie n ia
w ym agany dla powstania praw a do św iadczeń rentow ychPrawo do świadczeń przewidzianych w dekrecie z 25.6.1954 o powszechnym zaopatrzeniu emerytal- nym pracowników i ich rodzin, -uzależnione jest od szeregu warunków, które muszą być spełnione przez pracownika i członków jego rodziny. Jednym z zasad- niczych warunków powstania prawa do renty w myśl dekretu jest — poza kilku wyjątkami, jak wypadek w zatrudnieniu, choroba zawodowa ilp. — warunek przebycia przez pracownika tzw. „wymaganego okre- su zatrudnienia". Przez „wymagany okres zatrud- nienia" rozumie się taki minimalny okres zatrud- nienia, od którego zależne jest powstanie prawa do renty.Jakie okresy zalicza się na tzw. wymagany -okres zatrudnienia, regulują przepisy art. art. 7, 8, i 96 dekretu. Okresy te można podzielić na trzy rodzaje:1) okresy zatrudnienia, 2) okresy równorzędne z za- trudnieniem oraz 3) tzw. okresy zaliczalne.

Okresy zatrudnienia w PolsceZa okresy zatrudnienia uważa się w myśl art. 7 dekretu okresy pracy wykonywanej na obszarze Pań- stwa Polskiego na podstawie umowy o pracę, mia- nowania lub nakazu pracy, za którą pracownikowi przysługuje prawo do wynagrodzenia.Z powyższej definicji, określającej co należy uwa- żać za zatrudnienie, wynika, że pojęcie zatrudnie- nia utożsamiane jest z pojęciem pracy faktycznie wykonywanej, a nie z pojęciem stosunku zatrudnie- nia, czyli że okresy trwania stosunku 'zatrudnienia za- liczane są tylko wtedy, gdy pracownikowi przysłu- guje w tych okresach prawo do wynagrodzenia. Okre- sy zatem takie, jak okresy urlopu wypoczynkowego, delegacji do prac społecznych, szkolenia zawodowe- go na kursach urządzanych przez zakłady pracy -dla podniesienia kwalifikacji itp., w których pracownik faktycznie nie wykonuje swej pracy zawodowej, lecz w którym ma prawo do wynagrodzenia, są zaliczane do „wymaganego okresu zatrudnienia". Okresy zaś takie jak urlop bezpłatny itp., a więc okresy, w któ- rych s t o s u n e k  zatrudnienia trwał, lecz pra- cownik nie miał prawa do wynagrodzenia, nie są za- liczane do okresu zatrudnienia.Ustalone przez dekret pojęcia zatrudnienia w-zgl. pracy łączą się z pojęciem pracownika. Pojęcie pra- cownika zostało omówione w artykule pt. „Komu przysługują świadczenia na podstawie dekretu o p.z.e. pracowników i ich rodzin" (PU S nr 3 z 1955 str. 71). Odpowiedź zatem na pytanie, co należy uwa- żać za zatrudnienie na podstawie umowy o pracę, mianowania lub nakazu pracy, zawierają ustępy cyt. artykułu, gdyż amawiają one pojęcie pracownika za- trudnionego na podstawie umowy o pracę, miano- wania lub nakazu pracy.Poza wyżej wymienionymi rodzajami zatrudnienia, opartymi na umowie o pracę, mianowaniu lub na na- kazie pracy, na wymagany okres zatrudnienia zali- cza się również następujące okresy pracy:1) okresy pełnienia funkcji z wyboru, jeśli osoba wykonująca te funkcje, otrzymuje wynagrodzenie sta- nowiące jej główne źródło utrzymania,2) okresy pracy członków i kandydatów na człon- ków w spółdzielniach pracy, jeśli praca ta stanowi ich główne źródło utrzymania,

3) okresy pracy chałupniczej n∣a rzecz uspołecznio- nych zakładów pracy, jeśli praca ta stanowi ich głów- ne źródło utrzymania; jeśli chodzi o okres do dnia 30.6.1954, to na okres zatrudnienia zalicza się rów- nież te okresy pracy chałupniczej, które były wyko- nywane -na rze-cz innych zakładów pracy, jeśli z ty- tułu tej pracy chałupnicy podlegali obowiązkowi ubezpieczenia.Między powyższymi trzema rodzajami pracy a okresami zatrudnienia opartymi na umowie o pracę, mianowaniu lub na nakazie pracy zachodzą następu- jące różnice:1) osoby wykonujące powyższe 3 rodzaje prac nie posiadają niektórych istotnych cech pracownika, które wymagane są od osoby zatrudnionej na podsta- wie umowy o pracę, mianowania lub na nakazie pra- cy (np. nie są związani dyscypliną pracy),2) okresy zatrudnienia zaliczane są bez względu na wysokość otrzymywanego wynagrodzenia, podczas -gdy -Okresy pełnienia funkcji -z wyboru, okresy pracy członków lub kandydatów ma członków spółdzielni pracy oraz okresy pracy chałupniczej zaliczane s-ą tylko wtedy, gdy wynagrodzenie stanowi główne źródło utrzymania zainteresowanej osoby.W jakich przypadkach dolicza się poszczególne okresy -pracy oraz w jakich przypadkach uważa się, że wynagrodzenie j-est głównym źródłem utrzymania osób wykonujących te czynności omawia cytow. wy- żej artykuł w ustępach: 1) osoby pełniące funkcje z wyboru, 2) członkowie i kandydaci na członków spółdzielni pracy i 3) chałupnicy.Okresy zatrudnienia (pracy), wykonywanego na obszarze Państwa Polskiego zalicza się w każdym przypadku na wymagany okres zatrudnienia, bez względu na wiek, pleć, zdolność do pracy oraz oby- watelstwo pracownika i bez względu na to, czy pracownik poprzednio podlegał obowiązkowi ubez- pieczenia, czy nie.Za okresy zatrudnienia na obszarze Państwa Pol- skiego uważa się okresy zatrudnienia:1) -po wyzwoleniu na obszarze Polski Ludowej,2) przed wyzwoleniem na obszarach Polski w gra- nicach sprzed 1.9.1939,3) pr-zed wyzwoleniem — na terenach odzyska- nych w stosunku do -pracowników zamieszkałych w Polsce Ludowej, z wyjątkiem okresów zatrudnienia w organizacjach i instytucjach uznanych za zbrod- nicze (§ 1 rozp. M PiO S z 1.7.1954 Dz. U . nr 35, poz. 150 i § 2 zarz. M P iO S z 1.7.1954 Monitor A-70 -poz. 875).Z  tytułu zatrudnienia na Ziemiach Odzyskanych -przed wyzwoleniem, wykonywanego pr-zez pracowni- ka, który po -wyzwoleniu nie mieszkał w Polsce, nie przysługuje prawo do renty ani pracownikowi, atni — w razie jego śmierci — członkom jego rodziny, choćby członkowie ci mieszkali w Polsce. Pkt. 8.4 instrukcji z 26.1.1955, dołączonej -do okólnika Z U S  -nr 4/55, przewiduje jednak prawo do renty rodzin- nej, jeśli pracownik z-ma-rł -przed wyzwoleniem, a za- interesowani członkowie rodziny mieszkają w Polsce i jeśli spełnione są wszystkie inne warunki do renty.
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Pkt. 8.2 cyt. instrukcji poleca również zaliczać na okresy zatrudnienia tzw. praktyki bezpłatne, bezpłat- ne aplikacje sądowe, adwokackie itp., albowiem w myśl przepisów prawnych w okresie tych zatrud- nień pracownikowi przysługiwało prawo do wynagro- dzenia, a tylko wobec istniejącego w ustroju kapita- listycznym bezrobocia, pracownik zrzeka! się wyna- grodzenia w nadziei uzyskania pracy w przyszłości.
Okresy zatrudnienia za granicąOkresy zatrudnienia za granicą zalicza się oby- watelom polskim i to w przypadkach:1) zatrudnienia po wyzwoleniu ,w polskich przed- stawicielslw∣ach i misjach lub delegacjach do mię- dzynarodowych instytucyj lub komisji,2) zatrudnienia na obszarze Związku Radzieckiego,3) innych zatrudnień za granicą, pod warunkiem wykonywania zatrudnienia w Polsce po wyzwoleniu co najmniej przez 5 lat.Warunek zatrudnienia 5 lat nie jest wymagany:1) Od osób, które były zatrudnione na terenie Cze- chosłowacji lub Francji (a to wobec uregulowania sprawy wzajemnego zaliczania okresów zatrudnie- nia w umowach z tymi państwami) albo w krajach, które ratyfikowały Konwencję Międzynarodowej Or- ganizacji Pracy nr 48 z 1935 (D z .∙U . nr 25, poz. 134 z 1939). Konwencję tę ratyfikowały dotychczas poza Polską, następujące kraje: Holandia, Węgry, Ju - gosławia, Hiszpania i Czechosłowacja.2) Od obywateli polskich, którzy wyemigrowali z Polski z powodu prześladowania za działalność 're- wolucyjną lub w poszukiwaniu pracy, albo urodzili się na emigracji i przybyli do kraju po wyzwoleniu w ramach akcji repatriacyjnej Polaków z 'zagranicy. Fakt repatriacji po dniu 1.1.1946 musi być udowod- niony dokumentem repatriacyjnym.Zasady udzielania świadczeń z tytutu zatrudnie- nie za granicą lub z tytułu pobierania renty (pensji) zagranicznej oraz zasady, jakie należy stosować w razie zbiegu prawa do świadczeń z dekretu z pra- wem do świadczeń e instytucji zagranicznych, ustala rozp. M P iO S z 1.7.1954 (Dz. U . nr 35, poz. 150).Jeśli chodzi o zaliczenie do okresów zatrudnienia w Polsce okresów zatrudnienia przebytych za granicą “przez obywateli państw obcych, to z uwagi na umowy międzynarodowe o wzajemnej zaliczalności okresów ubezpieczenia, zalicza się zagraniczne okresy zatrud- nienia tylko obywatelom czechosłowackim, francu- skim, holenderskim, węgierskim, jugosłowiańskim, hiszpańskim i belgijskim. Zaliczenia takich okresów i udzielania świadczeń z tego tytułu dokonuje Biuro Świadczeń Zagranicznych w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej.Innym obywatelom państw obcych nie zalicza się okresów zatrudnienia za granicą do okresów zatrud- nienia w Polsce, choćby te osoby mieszkały obecnie na

WOJEWÓDZKI ZARZĄD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH 
W SZCZECINIE wyjaśnił że (przyczyną niewydania Po- 
wiatowemu Przedsiębiorstw/u Remontowo-jBudawlanemu 
w Stan∙!ga,rdizie Szczecińskim decyzji uprawniającej do 
ściągnięcia nadpłaconych zasiłków w drodze egzekucji 
administracyjnej był brak aktualnych adresów dłużników; 

∖wykazu adresów w w. Przedsiębiorstwo nie dostarczyło 
V. * jeszcze do połowy marca br.

s½t!⅜Jaśnienie to zamieszczamy iw związku z notatką w 
'nr 2/55 PUS str. 58, ∣p∣t. ,vSkargi na oddziały ZUS“.

terenie Polski. Również i członkowie rodzin pozostali po takich obywatelach nie mają prawa do świadczeń z tytułu zatrudnienia ich żywicieli za granicą, choćby członkowie ci byli obywatelami polskimi i w Polsce obecnie mieszkali.
Okresy równorzędne z zatrudnieniemZa okresy równorzędne z okresami zatrudnienia dekret uważa:1) okresy uczęszczania do szkól przysposobienia za- wodowego,2) okresy uczęszczania do szkól partyjnych i szkól związków zawodowych pod warunkiem bezpośrednie- go uprzedniego zatrudnienia,3) okresy pracy w zakładach pracy w związku z nauką zawodu (uczniowie, terminatorzy w rze- miośle).Pomiędzy okresami zatrudnienia, a wyżej wymie- nionymi trzema okresami równorzędnymi z zatrudnie- niem nie ma żadnej różnicy o ile chodzi o prawo do świadczeń, gdyż okresy równorzędne z zatrudnieniem dają te same uprawnienia co samo zatrudnienie. Wy- nika z tego, że jeśli dana osoba stanie się inwalidą w czasie uczęszczania do takiej szkoły, to uważa się, że inwalidztwo powstało w czasie zatrudnienia, a jeśli osoba taka ulegnie wypadkowi w szkole, albo, w dro- dze do lub ze szkoły — to wypadek taki ocenia się tak, jak gdyby uczeń byl pracownikiem, a szkoła zakładem pracy.Bliższe omówienia rodzajów szkól i okresów kształcenia zawiera ustęp: osoby uczęszczające do szkól cytow. wyżej artykułu ogłoszonego w PU S.

Okresy zaliczalneOprócz wyżej wymienionych okresów zatrudnienia i okresów równorzędnych z zatrudnieniem, dekret przewiduje zaliczanie na pewnych warunkach również niektórych innych okresów, które nie są okresami za- trudnienia, ani też okresami równorzędnymi z zatrud- nieniem, a które noszą nazwę „okresów zaliczalnychu do okresów zatrudnienia.Różnica pomiędzy okresami „zaliczalnymi" a po- przednio omówionymi okresami jest następująca:1) okresy zaliczane można tylko zaliczać do istnie- jących już okresów zatrudnienia, gdyż okresy zaliczal- ne same przez się nie dają żadnych uprawnień do świadczeń, jeśli przed, po, lub między tymi okresami nie było jakiegoś okresu zatrudnienia,2) zajście zdarzenia losowego (inwalidztwo, wiek itp.) w czasie okresu zaliczanego nie rodzi tych uprawnień, jakie rodzi zajście takiego zdarzenia w czasie zatrudnienia lub w czasie okresu równorzęd- nego z zatrudnieniem.Jakie okresy są zaliczalne''do okresów zatrudnienia ustala przepis art. 8 dekretu. Są to następujące okresy:1) pobieranie zasiłku z ubezpieczenia społecznego z powodu choroby lub macierzyństwa,2) nauki w szkole, do której pracownik został skie- rowany przez zakład pracy,3) nauki w szkołach wyższych, jeżeli pracownik byl zatrudniony bezpośrednio przed wstąpieniem do szkoły,4) aspirantury naukowej, pod warunkiem uprzed- niego zatrudnienia,5) służby w Wojsku Polskim po dniu 1 listopada 1918,
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6) służby w polskich formacjach wojskowychw ZSR R  po dniu 13 maja 1943, «7) służby w oddziałach Gwardii Ludowej lub ArmiiLudowej, : ' i G8) służby w Armii Związku Socjalistycznych Re- publik Rad,9) służby w polskich formacjach wojskowych na Za- chodzie w czasie od 1 września 1939 do 13 lutego 1946,10) pobytu w niewoli w czasie od 1 września 1939 do 9 maja 1945,11) pobytu w niemieckich obozach koncentracyj- nych w czasie od 1 września 1939 do 9 maja 1945,12) pobytu w obozach pracy przymusowej w czasie od 1 września 1939 roku do 9 maja 1945 roku, jeżeli skierowanie do obozu nastąpiło na skutek represji okupanta,13) działalności rewolucyjnej,14) pobytu w więzieniach i w obozach odosobnie- nia za działalność rewolucyjną,15) służby w oddziałach partyzanckich nie wymie- nionych w pkt. 7, które prowadziły walkę z hitlerow- skim okupantem,16) służby w wojskowych oddziałach ludowych w czasie wojny domowej w Hiszpanii,17) bezrobocia przed wyzwoleniem, udowodnione- go dokumentami.Okresy powyższe są zaliczalne jednak pod pewnymi warunkami. Jednym z zasadniczych warunków do zaliczenia tych okresów, jest pozostawanie danej oso- by w zatrudnieniu z tym, że dla zaliczenia:1) okresów wymienionych w pkt. od 1 do 4 wyma- gany jest warunek uprzedniego zatrudnienia (tj. przed powstaniem danego okresu), przy czym okres wymie- niony pod 3) zaliczany jest pod warunkiem uprzednie- go i bezpośredniego zatrudnienia przed wstąpieniem do szkoły wyższej,2) okresów wymienionych w pkt. od 9 do 12 wyma- gany jest warunek uprzedniego i bezpośredniego przed tymi okresami zatrudnienia, a ponadto warunek posiadania co najmniej pięcioletniego okresu zatrud- nienia po wyzwoleniu,3) okresów wymienionych w pkt. od 13 do 16, wy- magane są warunki ustalone w zarządzeniu Ministra Pracy i Opieki Społecznej z 1.7.1954 (Mon. A-74, poz. 902). W myśl tego zarządzenia do okresów wymienio- nych wyżej w pkt. 13 (działalność rewolucyjna) zali- cza się okresy pracy organizacyjnej w partiach poli- tycznych SD K P iL , KPP, PPR, PPS-Lewica i PPP S oraz w innych organizacjach rewolucyjnych (KZM P, M O P R  itp.). Okresy tej działalności rewolucyjnej oraz okresy pobytu w więzieniach i obozach odosobnienia za działalność rewolucyjną (pkt. 14) zalicza się na podstawie pozytywnej opinii właściwych instancji partyjnych od komitetu powiatowego (miejskiego, dzielnicowego) począwszy, potwierdzonej przez ko- mitet wojewódzki PZPR. Okresy zaś służby w oddzia- łach partyzanckich (pkt. 15) i służby w wojskowych oddziałach ludowych w czasie wojny domowej w H i- szpanii (pkt. 16) zalicza się na podstawie pozytyw- nej opinii Zarządu Głównego Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.Bardzo często powstają wątpliwości, czy i na pod- stawie jakich przepisów zaliczane są okresy pracy w Niemczech i krajach przez nich okupowanych w cza- sie drugiej wojny światowej. Pkt. 15 cytowanej in- strukcji z 26.1.1955 wyjaśnia, że okresów tej pracy nie

zalicza się jako okresow zatrudnienia w rozumieniu art. 7 i 4 dekretu, gdyż w tych przypadkach nie było żadnego zatrudnienia na podstawie umowy o pracę, a była to jedynie praca przymusowa. Wszystkie bo- wiem osoby wywożone do pracy przymusowej w Rze- szy lub zabierane do takiej pracy na miejscu były umieszczane — choćby tylko przejściowo — w obo- zach pracy przymusowej, a następnie przydzielane do pracy bądź w fabrykach, gdzie umieszczano ich w za- mkniętych obozach lub barakach, bądź w poszczegól- nych gospodarstwach rolnych, gdzie pozostawały pod szczególnym nadzorem właścicieli tych gospodarstw. Z tego powodu każdy okres pracy w Rzeszy traktuje się zatem jako okr.es pobytu w obozach pracy przymu- sowej w rozumieniu art. 8 ust. 1 pkt. 12 tj. jako okres „zaliczalny“ wymieniony wyżej w pkt. 12.Do zaliczenia zatem okresów pracy przymusowej w Rzeszy lub krajach okupowanych wymagane jest spełnienie wyżej podanych warunków ustawowych, tj. uprzednie i bezpośrednie (co najmniej w sierpniu 1939) zatrudnienie na podstawie umowy o pracę i przepracowanie w Polsce po wyzwoleniu co najmniej 5 lat. Skoro zatem okresy pracy przymusowej są trak- towane jako okresy pobytu w obozach pracy, a nie ja - ko zatrudnienie, to i ewent. wypadek, który zaszedł w czasie takiej pracy nie może być traktowany jako wypadek w zatrudnieniu.Zauważyć równocześnie należy, że osoby, które pra- cowały przymusowo w Rzeszy nie są zwolnione z wa- runku przepracowania po wyzwoleniu w Polsce 5 lat na podstawie przepisu § 2 rozporządzenia M PiO S z 1.7.1954 (Dz. U . nr 35, poz. 150), albowiem przepis ten dotyczy tylko osób, które wyemigrowały z Polski z powodu prześladowania za działalność rewolucyjną lub w poszukiwaniu pracy (albo urodziły się na emi- gracji) i tam były zatrudnione, a następnie powróciły po wyzwoleniu w ramach akcji repatriacyjnej Pola- ków z zagranicy, a więc zwolnienie to dotyczy tylko osób, które były zatrudnione w rozumieniu art. 7 na podstawie umowy o pracę (osoby wywożone do Rze- szy były tam zatrudniane przymusowo, a nie na pod- stawie umowy o pracę).Do wymienionych okresów zatrudnienia zalicza się również okresy służby z poboru w charakterze szere- gowca lub niezawodowego podoficera w armii nie- mieckiej w okresie od 1.9.1939 do 9.5.1945 z wyjątkiem służby w formacjach wojskowych uznanych za zbrod- nicze a mianowicie w S S , SA, Gestapo, SD , Abwehr. Okresy służby z poboru mogą być udowodnione tylko książką wojskową, tzw. ,,Soldbuchl,.W myśl cytow. instrukcji z 26.1.1955, do okresów zatrudnienia zalicza się bezwarunkowo również okresy przysposobienia w służbie Polsce.Jeśli chodzi o zaliczanie służby wojskowej jako okresów ,,zaliczalnychll, to należy zauważyć, że z ty- tułu służby wojskowej zasadniczej lub zawodowej przysługuje w razie inwalidztwa lub wysługi lat ren- ta na zasadach dekretów z dnia 14.8.1954 (Dz. U . nr 37, poz. 159) lub z dnia 18.9.1954 (Dz.-U . nr 41, poz. 181). Przepisy tych dekretów przewidują przypadki, kiedy służbę wojskową traktuje się jako zatrudnienie i w jaki sposób te okresy służby wojskowej zalicza się na prawo do świadczeń.Poza omówionymi wyżej okresami służby wojsko- wej nie są zaliczalne żadne inne okresy służby woj- skowej (np. w armiach zaborczych).
/. T. Wasylecki
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Kiedy przysługuje prawo do zasiłku rodzinnego
p o  r o z w i ą z a n i u  s t o s u n k u  p r a c y

W korespondencji pt. „O  złagodzenie ograniczeń w wypłacie zasiłku rodzinnego11 (PU S 1/55 str. 8) Jerzy Kolczok poruszył problem, który powinien jak najrychlej znaleźć definitywne i korzystne dla ubez- pieczonego rozwiązanie. Chodzi o interpretację obo- wiązującej instrukcji dla zakładów pracy o wypłacie zasiłków rodzinnych.Instrukcja ta w § 18 ust. 2 mówi, że zakład pracy wypłaca należny zasiłek rodzinny także po rozwią- zaniu z pracownikiem stosunku pracy i to aż do koń- ca nieprzerwanego okresu pobierania przez pracow- nika zasiłku na wypadek choroby i macierzyństwa. Następnie instrukcja na str. 30 .(pierwszy ustęp od góry) wyjaśnia, że pracownikowi przysługuje zasiłek rodzinny aż do rozwiązania stosunku pracy; jednakże pracownik, z którym został rozwiązany stosunek pracy w związku z przedłużającą się chorobą, zatrzy- muje przez okres pobierania zasiłku chorobowego na- byte prawa do zasiłku rodzinnego.Autor wyżej wymienionej korespondencji podaje, że Oddział Z U S w Tarnowskich Górach, opierając się na § 6 rozp. M P iO S z 12. 2. 1951 (Dz. U. nr 9, poz. 72), interpretował przytoczone przepisy instrukcji w ten sposób, że pracownik, z którym rozwiązano sto- sunek pracy, zatrzymuje prawo do zasiłku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku chorobowego tylko i wyłącznie w tym wypadku, gdy rozwiązanie sto- sunku pracy nastąpiło wskutek przedłużającej się choroby.Wydaje się, że taka interpretacja, instrukcji, która zresztą zawiera w tym względzie dwa sprzeczne ze sobą przepisy, jest niezgodna z duchem i intencją ubezpieczenia społecznego.Wychodząc ze stanowiska społecznej słuszności, należy stosować raczej rozszerzającą interpretację omawianych przepisów instrukcji o wypłacie zasiłków rodzinnych i rozporz. M P iO S z 12. 2. 51. A mianowi- cie: pracownik, z którym rozwiązano stosunek pracy i który pobiera zasiłek chorobowy, zachowuje prawo do zasiłku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku chorobowego również i w tych przypadkach, kiedy rozwiązanie stosunku pracy nastąpiło z powodu re- organizacji, braku etatów, zakończenia robót itp. Moż- na bowiem przyjąć, że pracownik ten, gdyby nie za- chorował — to niewątpliwie podjąłby w ciągu 15 dni pracę w innym zakładzie pracy i tym samym zacho- wałby w myśl obowiązujących przepisów nieprzerwa- ne prawo do zasiłku rodzinnego (§ 5 rozp. M PiO S z 12. 2. 1951).Pozbawienie pracownika, z którym rozwiązano sto- sunek pracy, prawa do zasiłku rodzinnego w sytuacji powstałej nie z jego winy, byłoby dla niego krzyw- dzące. Wymowną w tym względzie ilustrację stanowi następujący konkretny przypadek życiowy:Pracownicy umysłowej wypowiedziano pracę z po- wodu zmniejszenia etatów. Przed upływem okresu wy- powiedzenia pracownica ta ciężko zachorowała i za- nosi się na to, że już nie odzyska zdolności do pracy. Jest wdową i ma dwoje nieletnich dzieci na utrzyma- niu, renty nie pobiera. Zarabia 528 zł, więc zasiłek chorobowy wynosi 380 zł miesięcznie. Wobec tego, że rozwiązanie stosunku służbowego nie nastąpiło w związku z przedłużającą się chorobą, nie można by

jej płacić zasiłku rodzinnego na dzieci. Zasiłek rodzin- ny dostanie dopiero po ew. przyznaniu jej renty. Sy - tuacja materialna tej pracownicy byłaby więc bardzo ciężka i trudno oprzeć się wrażeniu, że odmawiając jej zasiłku rodzinnego krzywdziłoby się ją i jej dzieci.
Roman Woźniczka

PSS — Tarnowskie GóryW świetle uwag J . Kolczoka i R. Woźniczki okazu- je się, że przepisy instrukcji o wypłacie zasiłków ro- dzinnych rodzą wątpliwości, w rezultacie których praktyka, o ile chodzi o przyznawanie i wypłatę tych zasiłków po rozwiązaniu stosunku pracy, jest w róż- nych zakładach pracy różna i niejednolita.Ten stan rzeczy wymaga wyjaśnień i szerszego omówienia obowiązujących w tym zakresie rozpo- rządzeń Ministra∣ Pracy i Opieki Społecznej, na pod- stawie których została wydana instrukcja.I.Według dawnych przepisów (§ 3 ust. 2) rozp. M P iO S z 16. 1. 1948 (Dz. U. nr 4, poz. 30) prawo do zasiłku rodzinnego po rozwiązaniu stosunku pracy było ściśle związane z pobieraniem zasiłku chorobo- wego.Pracownik, który po rozwiązaniu stosunku pracy byl nadal chory i pobiera! zasiłek chorobowy, automa- tycznie miał prawo także do zasiłku rodzinnego. Pra- wo to przysługiwało mu bez względu na to, z jakiego powodu stosunek pracy został rozwiązany; czy z po- wodu dłuższej choroby, czy przez wymówienie pracy, czy wskutek rezygnacji z pracy itp.Zasiłek rodzinny przysługiwał za każdy miesiąc, w którym pracownik otrzymał zasiłek chorobowy co najmniej za 14 dni.Sytuacja uległa zasadniczej zmianie po wejściu w życie rozporządzenia M P iO S z 12. 2. 1951 (Dz. U. nr 9, poz. 72). Rozporządzenie to, zaostrzywszy ogólnie warunki nabycia prawa do zasiłku rodzinne- go (np. 3-miesięczny okres wyczekiwania), wprowa- dziło zasadnicze zmiany również w zakresie prawa do tego zasiłku w przypadku rozwiązania stosunku pracy. II.W myśl rozporządzenia M PiO S z 12. 2. 51 pracow- nikowi, który odpowiada ustawowym warunkom (posiada 3-miesięczny okres wyczekiwania i co naj- mniej 20 dni pracy w miesiącu kalendarzowym), przysługuje prawo do zasiłku rodzinnego tylko do dnia rozwiązania stosunku pracy.P r z y k ł a d :  Z pracownikiem, który pobierał zasi- łek rodzinny, został rozwiązany stosunek pracy z dniem 31. 12. 1954. Ostatni więc zasiłek rodzinny w dotych- czasowym zakładzie pracy należy się mu za miesiąc grudzień.Wyjątek od powyższej zasady stanowią sytuacje przewidziane w § 6 wymienionego rozporządzenia. A mianowicie: pracownik, który pobierał zasiłek ro- dzinny lub nabył do niego uprawnienia czasie trwania stosunku do∙ pracy, zachowuje prawo do tego
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zasiłku również po rozwiązaniu z nim stosunku pra- cy, o ile rozwiązanie to nastąpiło w związku z prze- dłużającą się chorobą i pracownik pobiera zasiłek cho- robowy. W takim przypadku zasiłek rodzinny przy- sługuje pracownikowi przez okres pobierania, zasiłku chorobowego, tj. do czasu odzyskania zdolności do pracy lub do wyczerpania okresu pobierania zasiłku chorobowego.Rozp. M P iO S z 12. 2. 51 nie podaje przez ile dni pracownik musi pobierać w danym miesiącu kalenda- rzowym zasiłek chorobowy, aby mógł otrzymać za ten miesiąc zasiiek rodzinny. Praktyka' ustaliła, że trzeba mieć — analogicznie do wymaganych 20 dni pracy w czasie trwania stosunku pracy — co naj- mniej 20 dni (licząc w to niedziele i święta) pobie- rania zasiłku chorobowego.P r z y k ł a d :  Pracownik zachorował 30. 9. 1954, po- bierał zasiłek chorobowy i rodzinny. Z dniem 31. 12.1954 stosunek pracy został rozwiązany z powodu prze- dłużającej się choroby. Po rozwiązaniu stosunku pra- cy pracownik był nadal chory do 9. 3. 1955 i do tego dnia pobierał zasiłek chorobowy. W tym przypadku pracownik ma prawo również do zasiłku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku chorobowego, tj. przez styczeń i luty. Za marzec zasiłek rodzinny już się nie należy, gdyż pracownik otrzymał zasiłek chorobowy tylko za 9 dni, a trzeba mieć co najmniej 20 dni pobierania 'zasiłku chorobowego.We wszystkich zatem przypadkach, w których sto- sunek pracy został rozwiązany z powodów, innych aniżeli przedłużająca się choroba (np. reorganizacja, zmniejszenie etatów, zakończenie robót itp.), pra- cownik nie ma prawa do zasiłku rodzinnego po roz- wiązaniu stosunku pracy. Zasiłek ten nie przysługuje mu w tej sytuacji, mimo że zachorował w czasie trwania stosunku pracy względnie w okresie wypo- wiedzenia, że już pobierał zasiłek rodzinny lub nabył do niego prawo i że nadal otrzymuje również po roz- wiązaniu pracy zasiłek chorobowy. Nie mają tu rów- nież wpływu okoliczności takie, jak: na jaką choro- bę pracownik zachorował, czy uległ wypadkowi przy pracy oraz jak długo był niezdolny do pracy i jak długo pobierał zasiłek chorobowy.P r z y k ł a d :  Pracownik, który pobiera zasiłek rodzinny, otrzymał wymówienie pracy na dzień 28. 2.1955 z powodu reorganizacji zakładu pracy. Dnia 15. 2. 1955 pracownik zachorował i otrzymał zwolnienie le- karskie do 31. 3. 1955. Do dnia rozwiązania stosunku pracy pracownik otrzymał wynagrodzenie z zakładu pracy, a od 1. 3. do 31. 3. 1955 pobrał zasiłek choro-

bowy. W tym przypadku ostatni zasiłek rodzinny z za- kładu pracy należy się pracownikowi za luty, kiedy stosunek pracy nie był jeszcze rozwiązany. Za marzec, a więc już po rozwiązaniu stosunku pracy (wskutek reorganizacji zakładu pracy, a nie z powodu choroby pracownika) zasiłek rodzinny nie należy się, mimo że 
w tym miesiącu pracownik otrzymał zasiłek choro- bowy. II I .Uwagi -i zastrzeżenia J . Kolczoka (PU S 1/55) i R. Woźniczki co do słuszności omówionych w po- przednim rozdziale postanowień § 6 rozp. M PiO S z 12. 2. 51 wydają się być ze względów społecznych uzasadnione i powinny przyczynić się do złagodzenia tych postanowień w duchu wysuwanych przez nich propozycji.A więc: pracownik, z którym rozwiązano stosunek pracy i który pobiera zasiłek chorobowy, powinien zachować prawo do zasiłku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku chorobowego po rozwiązaniu z nim stosunku pracy nie tylko w związku z prze- dłużającą się chorobą, ale również w tych wszystkich przypadkach, w których rozwiązanie to nastąpiło z powodów, uzasadniających w razie zmiany zatrud- nienia i podjęcia pracy w innym zakładzie pracy, zaliczenie okresów wyczekiwania z poprzedniego za- trudnienia, tj. we wszystkich sytuacjach, przewidzia- nych w § 5 rozp. M PiO S z 12. 2. 51 (np. reorgani- zacja zakładu pracy, zmniejszenie etatów, zakończe- nie robót itp.).Jeżeli codzi o konieczną w tych przypadkach ilość dni pobierania zasiłku chorobowego w miesiącu ka- lendarzowym, jako jednego z warunków otrzymania zasiłku rodzinnego za dany miesiąc, to przyjętą w do- tychczasowej praktyce ilość co najmniej 20 dni (w  tym niedziele i święta) należy uznać za słuszną i tech- nicznie łatwą do ustalenia (karta zasiłkowa Ch 42).

St. StawowczykObaj korespondenci, zarówno J . Kolczok jak i R. Woźniczka, utrzymują, że w „Instrukcji dla zakładów pracy o wypłacie zasiłków rodzinnych" istnieje sprzeczność między przepisem ust. 2 § 18 a przepisem pierwszego ustępu od góry na str. 30 (drugie zda- nie) .Rzecz polega na oczywistym nieporozumieniu. Nie ma i nie może być sprzeczności między tymi dwoma
C z e r w o n y  o łó w e k  r e w i d e n t aW jednej z kopalń na terenie województwa stalinogrodzkiego, re- ferent zasiłkowy wypłaci! w listo- padzie i grudniu 1954 zasiłek ro- dzinny pracownikowi, który prze- pracował w sierpniu 18 dni (pracę rozpoczął 11 sierpnia), we wrześniu — 19 dni (przez resztę dni korzy- stał z urlopu bezpłatnego i w paź- dzierniku — 24 dni (2 dni pracy opuszczone bez usprawiedliwienia).Wypłacając zasiłek referent był przekonany, że pracownik ma 3- miesięczny okres wyczekiwania,

bowiem łączna suma dni pracy w sierpniu, wrześniu, i październiku (18 -j- 19 -4- 24 =  61) podzielona przez liczbę miesięcy (3) dala prze- ciętnie po 20 -dni pracy miesięcznie.Rewident Z U S zakwestionował jednak wypłacony zasiłek i przypi- sał go do zwrotu, bowiem zaliczenie do okresu wyczekiwania średniej arytmetycznej dni przepracowanych w trzech miesiącach było nieuza- sadnione; wynikało ono z niezrozu- mienia jednego z podstawowych warunków uprawniających do za-

siłku, a mianowicie konieczności przepracowania co najmniej 20 dni w każdym miesiącu (do tych dni można zaliczać opuszczone dni usprawiedliwione z punktu widze- nia socjalistycznej dyscypliny pra- cy).W konkretnym przypadku ani sierpnia-, ani września nie można zaliczyć do okresu wyczekiwania, a zatem zasiłek rodzinny za listo- pad i grudzień został wypłacony bezpodstawnie. Po raz pierwszy zasiłek rodzinny przysługuje temu pracownikowi dopiero za styczeń, jeżeli oczywiście przepracował w tym miesiącu wymagane 20 dni.
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przepisami, gdyż każdy z nich dotyczy zupełnie róż- nych -i całkowicie odmiennych kwestii.Przepis pierwszego ustępu od góry na str. 30 in- strukcji powtarza postanowienia (omówione wyżej przez St. Stawowczyka) obowiązującego,ustawodaw- stwa w zakresie u p r a w n i e ń  pracownika do zasił- ku rodzinnego. Przepis zaś ust. 2 § 18, który trzeba traktować łącznie z ust. 1 tegoż §, mówi o k o m p e - t e n c j a c h  zakładów pracy w zakresie wypłaty za- siłków rodzinnych.Wiadomo, że istniał j obecnie jeszcze, choć w zmniejszonych rozmiarach, istnieje podział zakła- dów pracy na: a) zakłady wypłacające zasiłki rodzin- ne, a nie wypłacające zasiłków chorobowych i b) za- kłady wypłacające zasiłki rodzinne i zasiłki choro- bowe.W związku z tym podziałem, instrukcja reguluje przepisami § 18 kompetentność zakładów pracy w zakresie wypłaty zasiłków rodzinnych, ustalając:a) w ust. 1 § 18, że zakład pracy n i e w y p ł a c a- j ą c y  pracownikom z a s i ł k ó w  c h o r o b o w y c h ,  wypłaca zasiłek rodzinny za okres do rozwiązania z pracownikiem stosunku pracy (nie przesądza to prawa do zasiłku rodzinnego po rozwiązaniu stosun- ku pracy) a b) w ust. 2 § 18, że zakład pracy w y  p ł a c a j ą c y  pracownikom z a s i ł k i  c h o r o b o w e , wypłaca n a l e ż n y  zasiłek rodzinny także po rozwiązaniu z pracownikiem stosunku pracy i to aż do końca okresu pobierania przez niego zasiłku chorobowego (ale tylko wówczas, gdy zasiłek rodzinny przysługuje po rozwiązaniu stosunku pracy).Przepisy § 18 (ust. 1 i 2) nie zawierają zatem żad- nych merytorycznych postanowień z dziedziny upraw- nień pracowników do zasiłków rodzinnych. Traktują jedynie o organizacyjnych kompetencjach zakładów pracy w zakresie wypłaty zasiłków rodzinnych, regu- lując je w zależności od podziału zakładów pracy na zakłady nie wypłacające i wypłacające .zasiłki chorobowe. Stąd też przepisy § 18 zamieszczono w instrukcji w rodziale pt. „Właściwość zakładu pracy“ .Zarzut J .  Kotczoka,i R. Woźniczki, że „instrukcja dla zakładów pracy o wypłacie zasiłków rodzinnych" zawiera dwa sprzeczne ze sobą przepisy, zrodził się w wyniku mechanicznego zestawienia ust. 2 § 18 i pierwszego ustępu od góry na str. 30 (drugie zdanie). Tych dwóch przepisów instrukcji, ze wzglę- du na odrębność kwestii stanowiących przedmiot każdego z nich, nie można ze sobą porównywać.
(jl)
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U s ta w o d a w s tw a

15.2 — 15.3.1955W okresie sprawozdawczym ogłoszone zostały nastę- pujące akty prawne mające związek ze sprawami oma- wianymi na łamach PUS:
1. Uchwala nr 147 RM z 19.2.1955 w sprawie wydzia- 

łów rent i pomocy społecznej prezydiów rad narodo- 
wych (Monitor nr 19,. poz. 192).W związku z włączeniem do kompetencji rad naro- dowych spraw rentowych uchwała reorganizuje dotych-

czasowe wydziały (referaty) pracy i pomocy społecznej prezydiów rad narodowych przekształcając je w wy- działy (samodzielne stanowiska pracy) rent i pomocy społecznej. Nowy wydział dzieli się w zasadzie na na- stępujące oddziały: 1) ogólny administracyjny, 2) przy- znawania rent i zaopatrzeń, 3) wypłaty rent i zaopa- trzeń, 4) pomocy społecznej, 5) wojewódzki, inspektor produktywizacji inwalidów. W Prezydium Wojewódz- kiej Rady Narodowej w Stalinogrodzie tworzy się: a) zespół Radców i Inspektorów do Spraw Rentowych z zakresem działania obejmującym sprawy zastępstwa sądowego, przedstawicielstwa w wojewódzkich komi- sjach lekarskich do spraw inwalidztwa i zatrudnienia oraz obsługi administracyjnej tych komisji, nadzoru i instruktażu nad oddziałami przyznawania i wypłaty rent, b) oddziały przyznawania, wypłaty i ewidencji rent z siedzibą w Chorzowie, Zabrzu i Tarnowskich Górach oraz oddziały przyznawania i wypłaty rent z siedzibą w Bielsku-Białej, Częstochowie, Rybniku oraz Sosnowcu. Zakres działania tych oddziałów, nie obejmuje spraw zaopatrzenia dla inwalidów wojsko- wych i ich rodzin z wyjątkiem Oddziału Wypłaty Rent w Sosnowcu, który źałatwia sprawy wypłat tych zaopa- trzeń dla terenu całego województwa stalinogrodzkiego.W Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu tworzy się obok normalnego wydziału rent i zaopatrzeń również oddziały przyznawania i wypłaty rent w Wałbrzychu, których zakres działania nie obej- muje jednak spraw zaopatrzenia dla inwalidów woj- skowych i ich rodzin.W Prezydiach Wojewódzkich Rad Narodowych w Bydgoszczy, Gdańsku, Krakowie, Koszalinie, Opolu, Poznaniu, Rzeszowie, Stalinogrodzie, Warszawie, Wroc- ławiu oraz w Prezydium Rady Narodowej m. st. War- szawy tworzy się oddziały przyznawania zaopatrzeń inwalidów wojskowych z zakresem działania obejmu- jącym sprawy wniosków o zaopatrzenie inwalidów wojskowych i ich rodzin. W Prezydiach Wojewódzkich Rad Narodowych w Bydgoszczy, Krakowie, Opolu, Po- znaniu, Wrocławiu i Warszawie oraz w Prezydiach Rad Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi tworzy się — poza normalnymi oddziałami — jeszcze oddział ewiden- cji rent i zaopatrzeń, do którego należą sprawy reje- stracji i ewidencji wniosków o renty i zaopatrzenia. W pozostałych prezydiach wojewódzkich rad narodo- wych sprawy te należą do oddziałów przyznawania rent i zaopatrzeń.Na wniosek odnośnej wojewódzkiej rady narodowej Minister Pracy i Opieki Społecznej może w porozumie- niu z Prezesem Państwowej Komisji Etatów łączyć do- tychczasowe lub powoływać nowe oddziały.Pracownicy b. ZUS, którzy przechodzą do pracy w wydziałach rent i pomocy społecznej otrzymują wy- nagrodzenie według zasad, które obowiązywały w b. ZUS. Pracownicy oddziałów przyznawania, wypłaty oraz ewidencji rent i zaopatrzeń mogą otrzymywać po- nadto indywidualne premie uzależnione od stopnia wy- dajności pracy określonej na podstawie norm pracy i terminowego wykonania zadań. Zasady premiowania oraz szczegółowe normy pracy określi Minister Pr. i Op. Sp. w porozumieniu z Zarządem Głównym Zw. Zaw. Prac. Państw, i Społecznych.
2. Uchwala IV Plenum CRZZ z 15.2.1955 w sprawie 

przejęcia ubezpieczeń społecznych przez związki zawo- 
dowe (Glos Pracy z 22. 2. 1955 nr 45).Treść uchwały podano na str. 61 nr 3/55 PUS.

3. Instrukcja Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z 12.1.1955 w sprawie przyznawania dodatków specjal- 
nych dla inwalidów wojskowych i wdów (Monitor nr 
20, poz. 204).Zgodnie z art. 43 dekretu z 14.8.1954 o zaopatrzeniu inwalidów wojskowych i ich rodzin (Dz. U. nr 37, poz. 159) inwalidom i wdowom, którzy mieli przy- znane świadczenia na podstawie przepisów sprzed 1. 7. 1954, przysługują specjalne dodatki, jeżeli oprócz renty nie mają innych źródeł dochodów. Wdowy mu- szą ponadto albo mieć ukończonych 55 lat życia albo być inwalidkami albo też wychowywać dziecko, pozo-
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stałe po zmarłym, w wieku lat 7. Wysokość dodatku specjalnego wynosi (dekret z 28. 1. 1953, Dz. U. nr 9, poz. 29): a) 132 zł mieś, dla: 1) inwalidów z utratą do 44% zdolności zawodowej w związku ze służbą wojsko- wą, 2) dla członków rodziny inwalidy z utratą co naj- mniej 45% zdolności zarobkowej w związku ze służbą wojskową, jeżeli inwalida pobiera na nich zasiłki ro- dzinne i 3) dla wdów; b) 138 zł mieś. — dla inwalidów z utratą zdolności zarobkowej w związku ze służbą wojskową od 45% wzwyż, c) 152 zl mieś, dla inwali- dów, którym zgodnie z uchwałą nr 104 RM z 2. 7. 1954 przysługuje podwyżka renty o 10 % i d) 35 zl mieś, dla członków rodziny inwalidy wymienionego pod c).Za posiadanie źródeł dochodu — poza rentą — uwa- ża się dochód miesięczny w kw. co najmniej 138 zł Wzgl. 152 zł mieś., którą należy zwiększyć o ewent. dodatki specjalnie dla członków rodziny.Za dochód z gospodarstw rolnych przyjmuje się 50% przychodu szacunkowego z tych gospodarstw przyję- tego dla wymiaru podatku gruntowego. Dochody uzys- kiwane z prac sezonowych mają wpływ na uprawnie- nia do dodatku specjalnego tylko na ten okres, w którym są osiągane. Przy ocenie uprawnień nie bierze się pod uwagę dochodów z prac sezonowych w okre- sie do 3 miesięcy w ciągu roku. Wynagrodzenie jedno- razowe z umów o dzieło traktuje się jako dochód uzy- skany w okresie jednego roku licząc od daty otrzy- mania wynagrodzenia. Za źródło dochodu uważa się również pomoc materialną (pieniężną lub posiadają- cą wartość pieniężną) ze strony osób, na których cią- ży ustawowy obowiązek alimentacji inwalidy wzgl. wdowy.Dodatki specjalne nie przysługują w okresie poby- tu osoby uprawnionej w zakładzie, w którym osoba ta otrzymuje utrzy⅛anie.Dodatek specjalny na członków rodziny inwalidy wypłaca się tylko wtedy, gdy inwalida uprawniony jest do dodatku specjalnego a na członków rodziny przysługuje dodatek rodzinny. Jedynie w przypadku, gdy inwalida przebywa w zakładzie leczniczym i sku- tkiem tego nie ma prawa do dodatku specjalnego czlonkθλvie rodziny zachowują prawo do dodatków specjalnych dla siebie.Podwyższenie renty przez przyznanie dodatku spec- jalnego następuje od najbliższego terminu płatności renty, przypadającego po wydaniu decyzji przyznają- cej ten dodatek.
4. Uchwała nr 69 RM z 29. 1. 1955 w sprawie zao- 

patrywania ubezpieczonych w protezy i środki pomoc- 
nicze (Monitor nr 11, poz. 124).Uchwała dzieli kompetencje w zakresie zaopatrywa- nia ubezpieczonych w protezy i środki pomocnicze między M PiOS i Ministerstwo Zdrowia. W szczegól- ności M PiOS zaopatruje ubepieczonych w protezy, zaś Ministerstwo Zdrowia — w środki pomocnicze. Przez protezy rozumie się: protezy rąk i nóg, kule, laski, pończochy kikutowe, końcówki robocze, aparaty, gorsety, obuwie i wkładki ortopedyczne, pasy przepu- klinowe i brzuszne oraz wózki inwalidzkie. Środki po- mocnicze obejmują: okulary, gałki oczne, aparaty słu- chowe, kółka gumowe, rurki do tchawicy oraz inne środki przeciwko zniekształceniu i kalectwu, nie pod- padające pod pojęcie protez w sensie wyżej poda- nym.

5. Dekret z 11. 3. 1955 o łączności (Dz. U. nr 13, 
poz. 71).Dekret postanawia w art. 42, iż Minister Łączności może zwalniać od opłat radiofonicznych między innymi inwalidów i ociemniałych jak również przyznawać im ulgi w zapłacie zaległych opłat radiofonicznych i do- datków za zwłokę.

6. Uchwała nr 180 RM z 5. 3. 1955 zmieniająca uch- 
wałę RM z 5. 5. 1950 w przedmiocie określania przy- 
padków usprawiedliwiających nieobecność w pracy 
oraz warunków i trybu usprawiedliwiania nieobecno- 
ści (Monitor nr 20, poz. 198).Zmianie ulega § 2 a uchwały z 5. 5. 1950 (Monitor z 1950 A-51, poz.'584, A-62, poz. 719, A-86, poz. 1060

i z 1951 A-27, poz. 334). W myśl nowego brzmienia tego paragrafu kierownik zakładu pracy może zwolnić pracownika od pracy dla załatwienia waż- nych spraw osobistych i rodzinnych, które nie mogą być załatwione poza godzinami pracy. Zwolnienie może obejmować część dnia pracy, a w razie koniecz- ności nawet cały dzień pracy. W przypadkach w yjąt-. kowych, zwłaszcza gdy załatwienie sprawy wymaga wyjazdu pracownika do innej miejscowości, zwolnie- nie może obejmować najwyżej dwa dni pracy. Ponad- to kierownik zakładu pracy może usprawiedliwić opuszczenie przez pracownika pracy w ciągu części dnia pracy lub w ciągu całego dnia, gdy zaszła waż- na przyczyna, nie wymieniona w prawdzie w uchwa- le z 5. 5. 1950, lecz która czyniła niemożliwym sta- wienie się pracownika do pracy bez narażenia na uszczerbek jego zdrowia lub zdrowia bliskiej mu osoby albo na inną poważną stratę.
7. Dekret z 18. 2. 1955 o funduszu zakładowym (Dz. 

U. nr 9, poz. 52).Dekret tworzy w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych fundusz zakładowy z części zysku wy- gospodarowanego przez te przedsiębiorstwa. Wysokość stawek procentowych na fundusz zakładowy w gra- nicach określonych w dekrecie ustala Prezes RM w porozumieniu z CRZZ. Łączna kwota funduszu za- kładowego ustalona według tych stawek nie może przekroczyć dla poszczególnego przedsiębiorstwa 3% planowanego funduszu płac, jednakże Prezes RM mo- że podwyższyć tę granicę do 4% dla przedsiębiorstw poszczególnych gałęzi przemysłu.-Ze środków funduszu zakładowego przeznacza się: 1) 50% na budownictwo mieszkaniowe i remonty bu- dynków mieszkalnych lub mieszkań zajmowanych przez pracowników przedsiębiorstwa oraz na inwesty- cje o charakterze kulturalnym, socjalnym i społecz- nym, jak również na inne cele, mające na wzglę- dzie poprawę bytu załogi, 2) 50% na indywidualne na- grody dla wyróżniających się w pracy pracowników przedsiębiorstwa.
8. Rozporządzenie RM z 18.2.1955 w sprawie wyko- 

nania dekretu o funduszu zakładowym (Dz. U. nr 9, 
poz. 58).Rozporządzenie wyjaśnia, że. przez państwowe przed- siębiorstwo przemysłowe w rozumieniu dekretu omó- wionego pod 7) rozumie się: działające według zasad rozrachunku gospodarczego przedsiębiorstwa: energe- tyczne, wytwórcze, przetwórcze oraz eksploatacyjne bogactw naturalnych, których przedmiotem działalnoś- ci podstawowej jest produkcja dóbr materialnych bez względu na ich zależność organizacyjną oraz inne państwowe jednostki przemysłowe, jeżeli tylko dzia- łają według zasad pełnego rozrachunku gospodarcze- go. Rozporządzenie precyzuje bliżej cele, na które mogą być wydatkowane środki funduszu zakładowe- go z tej części, która nie jest przeznaczona na na- grody.W szczególności więc środki te mogą być rozcho- dowane nie tylko na budownictwo mieszkaniowe oraz remonty mieszkań przyzakładowych, lecz także in- nych mieszkań zajmowanych przez pracowników przedsiębiorstwa, na budowę, rozbudowę i remont żłobków, przedszkoli, świetlic dziecięcych, ośrodków zdrowia i urządzeń społecznych oraz na wyposażenie urządzeń socjalnych i urządzeń lecznictwa tudzież na rozwój przyzakładowych ogrodów działkowych, sto- łówek, rozwój kultury fizycznej, życia artystycznego, pracy kulturalnej oraz na zakup pełnopłatnych wcza- sów pracowniczych dla wyróżniających się w pracy członków załogi.Z kwot przypadających na kwartalne nagrody in- dywidualne przeznacza się: 1) 60% na nagrody dla wyróżniających się w socjalistycznym współzawodnic- twie pracy i 2) 40% na nagrody indywidualne za wy- konanie zadań mających szczególne znaczenie dla przedsiębiorstwa.Kwotą przeznaczoną na nagrody dla wyróżniających się w socjalistycznym współzawodnictwie dysponuje dyrektor przedsiębiorstwa względnie kierownik za- kładu pracy w porozumieniu z radą zakładową.
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Zapytania i wyjaśnieniaZ PRAKTYKI UBEZPIECZENIOWEJ
537. Prawo wdowy po emerycie do renty rodzinnej.PYT A N IE: Ob. E. B. z Jedlni k/Radomia prosi o wy- 
jaśnienie, czy matce jego przysługuje renta rodzinna 
z dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym 
po ojcu emerycie, przedstawiając następujący stan fak- 
tyczny. Ojciec zawarł ślub kościelny z matką w 1905 r. 
w Czardżuju w Turkiestanie. Z małżeństwa tego uro- 
dziło się 3 dzieci, z czego dwoje w Czurdżuju w 1906 
i 1908 a jedno w Rakowie k/Częstochowy w 1909. W 
1952 w związku z wyrabianiem dowodów osobistych 
i koniecznością przedłożenia metryki ślubu ojciec za- 
miast odtworzyć sądownie zaginioną metrykę zawarł 
z matką w 1952 ślub cywilny. Od dnia zawarcia tego 
ślubu do dnia śmierci ojca upłynęło 21 miesięcy. Na 
tej podstawie Oddział ZUS w Kielcach odmówił matce 
renty rodzinnej, stwierdzając, że małżeństwo nie trwa- 
ło co najmniej 3 lata, jak tego wymaga ustęp 2 art. 46 
dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym. Na 
dowód tego, że małżeństwo matki z ojcem trwało już 
przed 1952 matka może przedłożyć metrykę urodzenia 
córki oraz takąż metrykę syna.ODPOW IEDŹ: Ustęp 2 art. 46 dekretu o powszech- nym zaopatrzeniu emerytalnym, że osobę, która za- warła związek małżeński z rencistą (emerytem) uważa się za członka rodziny uprawnionego do renty rodzin- nej, jeżeli z małżeństwa tego urodziło się dziecko lub’ małżeństwo trwało co najmniej 3 lata, albo śmierć rencisty (emeryta) nastąpiła wskutek wypadku w za- trudnieniu, a ponadto spełnione są inne warunki wy- magane do uzyskania renty. Matka będzie uprawnio- na do renty rodzinnej, jeżeli udowodni, że z małżeń- stwa jej z ojcem ob. E. B. urodziło się przynajmniej jedno dziecko. Dowodem takim będą w pełni metry- ki urodzenia dzieci, w których fakt ojcostwa zmarłe- go rencisty (emeryta) jest stwierdzony. Obojętne jest przy tym, czy dziecko urodziło się przed ślubem czy po ślubie. Niezależnie od tego wydaje się, że metryki urodzenia dzieci powinny zawierać dane, ,z których wynika, że rodzice ich byli małżonkami. (J. S.)538. Podstawa wymiaru renty w razie równoczesnego

zatrudnienia w kilku zakładach.PYT A N IE: Ob. K. J . z Gdańska był w okresie od
1.11.1953 do 31.10.1954 zatrudniony równocześnie w 
3 zakładach; w jednym w charakterze pracownika pu- 
bliczno-prawnego a w pozostałych — w charakterze 
pracownika prywatno-prawnego. W miesiącach maju, 
czerwcu i lipcu 1954 ob. K. J. był chory i pobierał za- 
siłek chorobowy z zakładów pracy, w których był za- 
trudniony jako pracownik prywatno-prawny, oraz 
pełne wynagrodzenie z zakładu pracy, w którym był 
zatrudniony w charakterze pracownika publiczno- 
prawnego. Ob. K. J . zapytuje, jakie zarobki będą przy- 
jęte za podstawę wymiaru jego renty, o którą się 
ubiega, albowiem od 1.11.1954 już nie pracuje z powo- 
du złego stanu zdrowia.ODPOW IEDŹ: Przeciętny zarobek miesięczny zokresu rocznego przed ustaniem zatrudnienia, który stanowi podstawę wymiaru renty, będzie obliczony z sumy wynagrodzeń, płaconych przez wszystkie 3 za- kłady pracy, w których ob. K . J .  był zatrudniony. Jako zarobek w miesiącach maju, czerwcu i lipcu, w któ- rych pracownik chorował, policzy się zarobek otrzy- many z zakładu publiczno-prawnego oraz zarobek, od którego obliczono zasiłek chorobowy. Każdy za- kład pracy, w którym ob. K . J .  był zatrudniony, wi- nien wystawić odpowiednie zestawienie zarobków. Te zakłady pracy, które wypłaciły zasiłek chorobowy, winny wykazać wysokość wypłaconego zasiłku cho- robowego. (J. S.)
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539. Rozwiązanie stosunku pracy z winy pracownicy 
w 8 miesiącu ciąży a prawo do zasiłku połogowego.

PYTANIE: Pracownica została zwolniona na pod- 
stawie art. 32 rozporządzenia o umowie o pracę pra- 
cowników umysłowych. Zwolnienie z pracy z winy pra- 
cownika nastąpiło w 8-mym miesiący ciąży, lecz przed 
rozpoczęciem urlopu macierzyńskiego. Rada zakładowa 
uznała winę pracownicy i wyraziła zgodę na natych- 
miastowe rozwiązanie umowy. Po odbyciu porodu pra- 
cownica zgłosiła się po wypłatę zasiłku połogowego. 
Zakład pracy zapytuje, czy zasiłek przysługuje.ODPOW IEDŹ: W myśl obowiązujących przepisów, rozwiązanie umowy o pracę z winy pracownicy dopu- szczalne jest tak w całym okresie ciąży, jak i w czasie przerwy połogowej w pracy (ustawa z dnia 28.4.1948 o zmianie ustawy z dnia 2.7.1924 w przedmiocie pra- cy młodocianych i kobiet — Dz. U. nr 27, poz. 182; zo- bacz ponadto artykuł pt. „Rozwiązanie umowy o pra- cę z kobietą ciężarną" w „Przeglądzie Ustawodawstwa Gospodarczego" nr 4/54 str. 149).Wobec tego zaś, że jednym z podstawowych warun- ków prawa do zasiłku połogowego jest pozostawa- nie pracownicy w stosunku pracy do chwili rozpo- częcia urlopu macierzyńskiego, tj.' otrzymania za- świadczenia lekarskiego L4, zasiłek w konkretnym przypadku nie należy się, gdyż zwolnienie z pracy na- stąpiło jeszcze przed urlopem macierzyńskim, (ss)540. Zasiłek pokarmowy dla członka rodziny pra- 
cownika przysługuje, jeżeli w dniu urodzenia się 
dziecka żywiciel rodziny (pracownik) pozostawał w

stosunku pracy zależnej.
PYTANIE: Ob. K. M. urodziła dziecko 26.2.1954; za- 

siłek pokarmowy wypłacono, pomimo że ojciec dziecka 
nie pozostawał w zatrudnieniu w chwili urodzenia 
się dziecka, a zatrudnienie podjął dopiero dnia 1.4.1954. 
Czy istnieje prawo do zasiłku.ODPOW IEDŹ: W myśl art. 110 ustawy o ub. sp. za- siłek pokarmowy przysługuje członkom rodziny ubez- pieczonego przez 12 tygodni od dnia porodu. Przepis ten więc należy rozumieć w ten sposób, że prawo do zasiłku istnieje pod warunkiem, że żywiciel rodziny w chwili urodzenia się dziecka pozos-taje w pracy zależnej uzasadniającej obowiązek ubezpieczenia. Ja k - kolwiek ustawa, przyznając zasiłek pokarmowy dla członka rodziny, nie wymaga żadnego okresu wy- czekiwania, niemniej jednak zastrzega, że prawo to przysługuje tylko ubezpieczonemu. Zasiłek zatem w konkretnym przykładzie nie powinien⅛yc wypłacony.

(em)541. Zasiłek rodzinny na dziecko oddane na wycho- 
wanie do rodziny, a następnie do Domu Dziecka.
PYTANIE: Po śmierci żony pracownik oddał dziec- 

ko na utrzymanie swojej siostrze. Po kilku miesiącach 
umieścił je w Domu Dziecka za odpłatnością 60 zł mie- 
sięcznie. Zakład pracy zapytuje, czy wobec tego pra- 
cownikowi przysługuje nadal zasiłek rodzinny na to 
dziecko.ODPOW IEDŹ: Powierzenie przez ojca opieki nad dzieckiem rodzinie lub osobom obcym nie zwalnia ojcaj od obowiązków wynikających z przepisów art. 34, 39 i 64 kodeksu rodzinnego. Fakt powierzenia tej opieki był wyrazem troski ojca, by zapewnić dziecku odpowiednią opiekę. Dlatego za okres prze- bywania dziecka u rodziny zasiłek rodzinny przysłu- guje ojcu, jeżeli o wypłatę nie wystąpiła osoba spra- wująca faktyczną opiekę nad dzieckiem (§ 6 ust. 4 rozp. RM z 26.7.1950 Dz. U. nr 33, poz. 297).



Na dzieci umieszczone w zakładach opiekuńczych lub w domach dziecka 'zasiłek rodzinny przysługuje rodzicom wtedy, jeśli ponoszą oni pełne lub częściowe koszty utrzymania dziecka. Wg wyjaśnienia M PiOS z 31.5.1954 nr Uz-49/11/54 w przypadkach, gdy rodzice względnie opiekunowie dzieci umieszczonych w za- kładach opiekuńczych lub w Domach Dziecka częścio- wo opłacają koszty utrzymania, należy rozumieć, że dzieci takie nie są wyłącznie i całkowicie utrzymy- wane z funduszów państwowych. Wtedy to rodzice ma- ją prawo do zasiłku rodzinnego.Dla otrzymania zasiłku rodzinnego pracownik po- winien przedłożyć: oświadczenie, że siostra, u której dziecko przebywało przez jakiś czas, nie rości pre- tensji o zasiłek, oraz zaświadczenie administracji Do- mu Dziecka o wysokości opłaty za pobyt dziecka.
, (mb)542. Zasiłek rodzinny na córką studentką po unieważ-

nieniu małżeństwa.PYTA N IE: Pracownikowi wstrzymano wypłatę za- 
siłku rodzinnego na córkę studentkę mającą 20 lat 
z chwilą jej wyjścia za mąż. Po 2 latach małżeństwo 
zostało unieważnione i córka, która w dalszym ciągu 
pozostaje studentką nie pobierającą stypendium, wró- 
ciła na utrzymanie ojca. Zakład pracy zapytuje, czy 
należy wznowić wypłatę zasiłku rodzinnego za tę córkę 
i od jakiego miesiąca,ODPOW IEDŹ: Wg § 5 rozp. RM z 26.7.1950 (Dz. U. nr 33, paz. 297) uprawnienia do świadczeń na dziec- ko nie przysługuje w razie zawarcia przez nie związku małżeńskiego. Przepis ten opiera się na założeniu, że ze względu na obowiązek wzajemnej pomocy między małżonkami, co wynika z art. 14 i 18 kodeksu rodzin- nego, dziecko, które zawarło związek małżeński, nie może być uważane za pozostające na utrzymaniu ro- dziców lub opiekunów. Z chwilą unieważnienia mał- żeństwa ustaje obowiązek wzajemnej pomocy i jeśli wtedy dziecko wróci na utrzymanie rodziców, trakto- wane jest pod względem uprawnień do świadczeń ubez- pieczeniowych na równi z innymi dziećmi. Toteż zasi- łek rodzinny, który nie przysługiwał ojcu na córkę stu- dentkę przez okres trwania małżeństwa, zacznie przy- sługiwać ponownie od miesiąca, w którym po unieważ- nieniu małżeństwa wróciła ona na utrzymanie ojca. Zasiłek wypłacać należy przez cały czas studiów, nie dłużej jak do ukończenia przez córkę 24 lat życia, oczy- wiście o ile w tym czasie nie będzie pobierała sty- pendium.

(mb)

543. Na dziecko obce może przysługiwać zasiłek ro- 
dzinny od daty przyjącia na wychowanie i utrzymanie.PYTA N IE: Pracownik PKP przyjął na wychowanie 
kilkutygodniowe dziecko, którego matka zmarła po po- 
rodzie, a miejsce pobytu ojca nie było znane. Gdy pra- 
cownik ten zwrócił się do zakładu pracy o zasiłek ro- 
dzinny na dziecko i na żonę oświadczono mu, że otrzy- 
ma go dopiero wówczas, gdy przedłoży dowód sądowe- 
go opiekuństwa oraz dowód, że ojciec dziecka nie po- 
biera na nie zasiłku. Poszukiwania miejsca pobytu ojca 
dziecka trwały przeszło rok. W tym czasie pracownik 
PKP przysposobił dziecko, na dowód .czego przedło- 
żył wyrok sądowy; przedłożył także zaświadczenie za- 
kładu pracy ojca, stwierdzające, że przez cały czas nie 
pobierał on zasiłku na dziecko. Od kiedy pracowni- 
kowi PKP należy wypłacać zasiłek rodzinny na dziec- 
ko i od kiedy na żonę.ODPOW IEDŹ: Do czasu sądowego przysposobienia przyjęte na wychowanie dziecko traktuje się pod względem uprawnień do świadczeń jako dziecko obce. M PiOS w piśmie z 25.9.1950 nr Un-15a-37∕50 wyjaśniło, że przy ocenie prawa do świadczeń na dziecko obce należy uwzględniać całokształt okoliczności i kierować się interesem społecznym ofaz dobrem dziecka. Jeżeli rodzice dziecka nie pobierają na nie świadczeń i istnie- je pewność, że przyjęcie dziecka na wychowanie przez inną osobę nie jest pozorne ani przejściowe lecz ma cechy trwałości, można wtedy uznać, że pracownikowi przysługuje świadczenie na to dziecko. ,

W konkretnym przypaku, za okres prżed przyspo- sobieniem przysługuje pracownikowi PK P zasiłek ro- dzinny na to dziecko. Ponieważ zasiłku takiego nie pobierał ojciec dziecka, a pracownik PK P wystąpił' o wypłatę we właściwym czasie, zasiłek przysługuje od daty przyjęcia dziecka na wychowanie. Wypłata zasiłku na dziecko obce za okres od daty przyjęcia na wychowanie do daty przysposobienia sądowego mo- że nastąpić na podstawie decyzji oddziału ZUS, dokąd należy przesłać dowody. Na żonę przysługuje pracow- nikowi zasiłek rodzinny wtedy, jeżeli m. in. wycho- wuje ona dziecki uprawnione do zasiłku rodzinnego, bez względu, czy są to dzieci własne czy obce, pod wa- runkiem, że w tym czasie pozostawała ona na całko- witym i wyłącznym utrzymaniu męża. A  zatem w omawianym przypadku zasiłek na żonę przysługuje od daty przyjęcia na wychowanie dziecka, (mb)544. Obliczenie zasiłku pogrzebowego w razie śmierci 
pracownika.

PYTANIE: Pracownik po zachorowaniu 2.11. nie
przystąpił już do pracy — zmarl 9.12 . Referent 
zakładu pracy ob. H. Ch. zapytuje, jak należy 
obliczyć zasiłek pogrzebowy i czy od zarobków 735 zł 
z października, w którym pracownik był chory od 19 
do 23, czy też od zarobków w kw. 950 zł z pełnego 
miesiąca września, w którym przepracował wszystkie 
dni.ODPOW IEDZ: Zasiłek pogrzebowy należy Obliczyć od zarobków z ostatniego miesiąca przed zachorowa- niem pracownika bez względu na to, że pracownik w f tym miesiącu nie był zatrudniony przez pełny miesiąc. Sumę 735 zł należy podzielić przez dni robocze, po wyłączeniu dni zwolnień od pracy na podstawie za- świadczenia L4, czyli przez 21 dni (26 — 5). Otrzy- many przeciętny dzienny zarobek w kwocie 35 zł na- leży następnie pomnożyć przez 42, tj. liczbę dni odpo- wiadającą 7. tygodniom po 6 dni roboczych. Zasiłek pogrzebowy obliczony w ten sposób wyniesie 1.470 zł.(Em)545. Zasiłek pogrzebowy w razie śmierci mąża.

PYTANIE: Referent zasiłkowy ob. Z. C. zapytuje, 
czy może wypłacić pracownicy zasiłek pogrzebowy po 
zmarłym mężu, który pozostawał na jej utrzymaniu.ODPOW IEDŹ: Sam fakt pozostawania męża na utrzymaniu pracownicy nie daje podstawy do przy- znania świadczeń z ubezpieczenia społecznego. W myśl' art. 111 ustawy o ub. sp. świadczenia te mogą być udzielone tylko niezdolnemu do zarobkowania mężowi. Zgodnie z tym postanowieniem zasiłek po- grzebowy może być przyznany pracownicy po zmar- łym mężu, jeżeli mąż był niezdolny do zarobkowania oraz pozostawał wyłącznie i całkowicie na utrzymaniu żony. Jeśli mąż otrzymywał rentę, wówczas nie po- zostawał na utrzymaniu pracownicy i w takim przy- padku zasiłek przysługuje nie z tytułu jej zatrudnie- nia lecz z tytułu renty pobieranej przez męża, (em)

546. Wypłata zasiłku a brak pokwitowania odbioru 
przez pracownika na liście płatniczej lub asygnacie

zasiłkowej.

PYTANIE: Referent zasiłkowy w Zespole PGR w Z. 
sporządza jedną wspólną listę wypłat zasiłków dla 
wszystkich jednostek gospodarczych wchodzących 
w skład Zespołu, tj. dla 15 gospodarstw rolnych, war- 
sztatu naprawczego i brygady remontowo-budowla- 
nej. Pracownicy jednostek gospodarczych w pobliżu 
biura Zespołu osobiście podejmują i kwitują odbiór za- 
siłków. Dla pracowników odległych gospodarstw rol- 
nych podejmują zasiłki w kasie Zespołu kierownicy 
lub księgowi techniczni gospodarstw rolnych, kwitując 
odbiór gotówki na liście wypłat i na asygnacie zasiłko- 
wej (część III). Zakład pracy zapytuje, czy ten sposób 
wypłaty i kwitowania odbioru zasiłku jest wystar- 
czający i prawidłowy.ODPOW IEDZ: Według instrukcji ZUS dla zakładów pracy o wypłacie zasiłków, dowodem pobrania za- siłku jest podpis na liście wypłat bądź samego pra- cownika, bądź osoby upoważnionej przez niego na piś-
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mie. Dlatego nie jest wskazane sporządzanie jednej li- sty wypłat wspólnej, lecz oddzielnych list dla poszcze- gólnych gospodarstw. Kierownicy gospodarstw lub księgowi techniczni pobieraliby wówczas z kasy zespo- łu pieniądze wraz z listą wypłat, na której pracownicy kwitowaliby odbiór gotówki. Na podstawie list zwró- conych po wypłaceniu zasiłków kasjer zespołu stwier- dzi wypłatę w części II asygnaty przez podpis i ostem- plowanie pieczęcią: „wypłacono dnia...ll. W razie braku na liście wypłat podpisu stwierdzającego podjęcie za- siłku, skreśli odnośną pozycję w liście. Wprawdzie in- strukcja ZUS dla zakładów pracy dopuszcza możliwość wypłaty zasiłków bez indywidualnych pokwitowań, które zastąpić może na liście wypłat stwierdzenie rady zakładowej o dokonanej wypłacie, dotyczy to jednak tylko przypadków szczególnych. Te same zasady sto- sować należy również wtedy, gdy zasiłki wypłaca się nie na podstawie oddzielnej listy wypłat zasiłków, lecz na wspólnej liście zarobków. Gdyby jednak zebranie podpisów nastręczało poważniejsze trudności, wówczas potwierdzenie odbioru zasiłku powinno odbywać się w sposób praktykowany przy wypłacie wynagrodze- nia za pracę, (ssj547. Prawo do renty starczej.

PYTANIE: Ob. A . S. z Białegostoku prosi o infor- 
mację, czy matka jego ma prawo do renty starczej, 
podając następujący stan faktyczny. Matka przepraco- 
wała 34 lata w okresie od 1907 do 1941. Później była 
bezrobotna. W 1947 starała się o rentę, której jej jed- 
nak odmówiono, ponieważ nie uznano jej za inwa- 
lidkę. Mimo starań matka pracy nie uzyskała, gdyż 
do ciężkich robót nie była zdolna, a do prac lżejszych 
nikt jej przyjąć nie chciał. Poza tym matka ciężko 
chorowała a nadto musiala pielęgnować chorego męża, 
który zmarł w 1954 r. W grudniu tegoż roku matka 
ukończyła 60 lat.ODPOW IEDŹ: Mimo przepracowania 34 i ukończe- nia 60 lat matka ob. A. S. nie może w myśl obowią- zującego obecnie dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym uzyskać renty starczej. Dekret bowiem postanawia, że pracownica ma prawo do renty star- czej tylko wówczas, gdy przepracowała 20 lat i w cza- sie zatrudnienia albo w ciągu 2 lat od zaprzestania pracy ukończyła 60 względnie 55 lat (zatrudnienie pod ziemią lub przy pracach szkodliwych dla zdrowia) z tym zastrzeżeniem, iż zaprzestanie pracy nie może nastąpić na skutek rozwiązania umowy o pracę przez pracownicę. Wyjątkowo tylko można przyznać rentę starczą także i w tym przypadku, gdy pracownik sam zwolnił się z pracy i osiągnięcie przezeń wieku star- czego nastąpiło w okresie przerwy w zatrudnieniu, pod warunkiem, jednak iż przerwa ta nie trwała dłu- żej niż 6 miesięcy.Ze stanu faktycznego wynika, iż matka ob. A . S. po oddaleniu jej wniosku o rentę w ogóle nie praco- wała, nie ma więc warunków do renty starczej, prze- widzianych w dekrecie o p.z.e. Matka ob. A . S. nie ma również prawa do renty inwalidzkiej, choćby nawet była niezdolna do pracy, ponieważ w ostatnich 10 latach nie przepracowała co najmniej 5 lat, a nadto ponieważ nie pracując nie mogła stać się inwalidką w czasie zatrudnienia lub przynajmniej w ciągu 2 lat od ustania zatrudnienia.Z uwagi na to, iż matka ob. A. S. przepracowała 34 lata, może ona skorzystać z przepisu art. 98 dekretu o p.z.e. i wnieść prośbę do Ministra Pracy i Opieki Społecznej o przyznanie renty w formie świadczenia wyjątkowego, przedkładając dowody na to, że jest niezdolna do pracy i nie ma niezbędnych środków utrzymania, którego nie mogą jej dostarczyć również własne dzieci. Poza tym należy wykazać, że matka ob. A. S. należała stale do klasy robotniczej, tj., że ani ona sama ani jej mąż nie wykonywał pracy samo- dzielnej (warsztat rzemieślniczy, sklep, gospodarstwo rolne itp.) oraz udowodnić dokumentami względnie zeznaniami świadków okres pracy najemnej tudzież uprawdopodobnić, że niepodjęcie pracy w okresie od 1947 do chwili obecnej było następstwem zbiegu szczególnych okoliczności.Nadmienić należy, że przyznanie renty w formie świadczenia wyjątkowego zależy wyłącznie od uzna- nia Ministra. (J. S.)

548. Prawo do odprawy i renty rodzinnej w razie 
śmierci państwowego pracownika prowizorycznego.

PYTANIE: Robotnik, państwowy pracownik prowi- 
zoryczny, zmarł po 6 miesiącach choroby połączonej 
z niezdolnością do pracy, pozostawiając żonę i troje 
dzieci, najstarsze w wieku 7 lat. Jako pracownik 
mianowany (prowizoryczny) otrzymywał wynagrodze- 
nie przez cały czas choroby. Jakie prawa do odprawy 
i renty rodzinnej ma pozostała rodzina. Czy rodzina 
ma prawo do poborów zmarłego pracownika przez 
okres, w jakim przysługiwało pracownikowi prawo 
do leczenia.ODPOW IEDŹ: Prawo do leczenia ma każdy pra- cownik bez ograniczenia tak długo, jak długo pozo- staje w stosunku pracy lub stosunku służbowym. Po ustaniu zatrudnienia pracownik ma prawo konty- nuować leczenie rozpoczęte w czasie istnienia stosun- ku pracy. W razie śmierci pracownika, prawo do po- bierania wynagrodzenia zmarłego przez jego rodzinę nie zależy od tego, czy i w jakim stopniu pracownik wyczerpał okres uprawnienia do leczenia. Stosunek służbowy zostaje bowiem rozwiązany przez śmierć pracownika, a tym samym ustaje prawo do dalszej wypłaty wynagrodzenia. Jeżeli władza służbowa nie rozwiązała z chorym pracownikiem stosunku służbo- wego przed jego śmiercią, pozostałej po nim rodzinie przysługuje zasiłek na koszty pogrzebu w wysokości 3-miesięcznego wynagrodzenia służbowego zmarłego; z zasiłku tego potrąca się zasiłek pogrzebowy przy- sługujący z func⅛sz0w ubezpieczenia społecznego (art. 21 ustawy z 4.2.1949 o uposażeniu pracowników pań- stwowych, Dz. U. z 1949 nr 7, poz. 49). Żonie i dzie- ciom zmarłego przysługuje na podstawie art. 44—53 dekretu z 25.6.1954 (Dz. U. nr 30, poz. 116) renta rodzinna, jeżeli pracownik był zatrudniony w ciągu ostatnich 10 lat przed śmiercią przez 5 lat. Okres zatrudnienia może być krótszy (1—4 lat), jeżeli pra- cownik zmarł przed ukończeniem 30 roku życia. W razie śmierci wskutek wypadku, nie wymaga się określonego czasu zatrudnienia, (j. p.)

549. Prawo do wynagrodzenia w razie śmierci 
pracownika umysłowego w pierwszych 3 miesiącach

choroby.PYTA N IE: Czy rodzinie pracownika umysłowego, 
który zmarł przed upływem 3 miesięcy choroby, przy- 
sługuje wynagrodzenie z zakładu pracy do końca
3-miesięcznego okresu, licząc od dnia zachorowania.ODPOW IEDŹ: Prawo do wynagrodzenia ustaje z chwilą śmierci pracownika. Rodzinie może przy- sługiwać prawo do odprawy pośmiertnej, jeżeli pra- cownik pracował w tym samym zakładzie co najmniej 10 lat (art. 42 rozp. o umowie o pracę pracowników umysłowych). Odprawa ta przysługuje w wysokości 3-miesięcznego wynagrodzenia po 10 latach pracy, w wysokości zaś 6-miesięcznego po 20 latach, jeżeli zmarły pozostawił małżonkę i dzieci lub rodziców. W innych przypadkach odprawę wypłaca się w poło- wie tej wysokości. Niezależnie od odprawy przysłu- guje zasiłek pogrzebowy w wysokości 7-tygodniowego ostatniego wynagrodzenia, (j. p.)550. Wypłata zasiłku z tytułu zatrudnienia matki

a zaświadczenia z miejsca pracy ojca 
o niepobieraniu zasiłku.

PYTANIE: Pracownik, stale zatrudniony, mieszka 
w G. Jego żona, również pracownica, pracuje 1 mie- 
szka wraz z dziećmi w K. Zasiłek rodzinny pobiera 
ż tytułu własnego zatrudnienia matka dzieci. Miej- 
scowy Oddział ZUS żąda od niej, by co 3 miesiące 
składała w swoim zakładzie pracy zaświadczenie 
z miejsca pracy męża, stwierdzające, że nie pobiera 
on na te dzieci zasiłku z tytułu swojego zatrudnienia. 
Czy żądanie Oddziału ZUS jest uzasadnione?ODPOW IEDŹ: Oddział gU S w K. nie ma słuszność: żądając składania co 3 miesiące zaświadczenia z miej- sca pracy ojca dzieci o niepobieraniu przez niego zasił- ków rodzinnych. Zaświadczenie takie powinna była złożyć matka dzieci zgłaszając roszczenie o zasiłki; poza tym należy je odnawiać co roku przy dorocznej wymianie oświadczeń (musi przy tym obejmować cały
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okres od daty złożenia poprzedniego tego rodzaju za- świadczenia). Także przy kontrolach związkowych, dokonywanych w lutym i czerwcu należy sprawdzić, czy zasiłku na te same dzieci nie pobiera przypad- kiem również mąż pracownicy.Zagadnienie niesłusznego pobierania zasiłku przez oboje rodziców omawialiśmy obszerniej w nr 1/55 PUS na str. 13. (ssj551. Renta sieroca i stypendium państwowe; 
ponowne przyznanie renty inwalidzkiej.PYTA N IE: Ob. J . K. ma na utrzymaniu syna, któ- 

ry jest studentem II roku w SGPiS i pobiera stamtąd 
pełne stypendium. Na syna tego ob. J .  K. otrzymywała 
rentę sierocą, której wypłatę ZUS wstrzymał decyzją 
z 4.2.1955. ZUS wstrzymał jej również rentę inwalidz- 
ką i nie przyznał renty wdowiej, uznając ją za zdol- 
ną do pracy, mimo iż jest kaleką, utracUa bowiem 
nogę w czasie oblężenia Warszawy w 1939. Ob. J .  K. 
prosi o wyjaśnienie, czy są podstawy do odzyskania 
renty sierocej oraz renty inwalidzkiej i dokąd ma się 
zwrócić w tej sprawie.ODPOWIEDŹ: Stosownie do art. 53 i art. 80 dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym pracowni- ków i ich rodzin (Dz. U. nr 30, poz. 116) renta sieroca wzgl. renta rodzinna na dzieci nie przysługuje w cza- sie korzystania przez nie ze świadczeń z funduszów publicznych w rozmiarze dostatecznym dla pokrycia kosztów utrzymania i wychowania. Za jedno z takich świadczeń uważa się stypendium pobierane przez dziecko, studiujące na wyższej uczelni, jeżeli kwota stypendium wynosi co najmniej 260 zł miesięcznie. Jeśli zatem synowi ob. J .  K . zostanie stypendium od- mówione lub jeżeli będzie ono wypłacane w kwocie poniżej zł 260 mieś., ob. J .  K . winna zwrócić się do terenowej placówki wypłacającej renty z ubezpiecze- nia społecznego, żądając podjęcia wypłaty renty siero- cej, jeśli oczywiście prawo do takiej renty będzie jesz- sze istniało w tym czasie.O rentę inwalidzką ob. J .  K . może się ubiegać po- nownie, jeśli po wstrzymaniu tej renty z powodu nie- uznania ob. J .  K . za inwalidkę podjęła ona zatrudnienie i stan jej zdrowia jest obecnie tego rodzaju, iż jest niezdolna do żadnej pracy lub przynajmniej nie może wykonywać systematycznie dotychczasowej pracy w zwykłych warunkach, w których praca ta jest wy- konywana, natomiast mogłaby pracę tę wykonywać dorywczo albo przy skróconej liczbie godzin, albo też mogłaby podjąć inne zatrudnienie, otrzymując za nie znacznie niższe wynagrodzenie niż dotychczasowe. Taki stan zdrowia daje jednak prawo do renty inwa- lidzkiej tylko wówczas, gdy powstał w czasie zatrud- nienia lub w ciągu 2 lat od ustania zatrudnienia, które nie może jednak być następstwem zwolnienia na własną prośbę. Niezależnie od tego ob. J .  K . mu- siałaby uzasadnić, iż w okresie ostatnich 10 lat przepra- cowała co najmniej 5 lat — (mniejsza liczba lat pra- cy wymagana jest w wieku do 30 lat). Wniosek o ren- tę należy kierować od 1.3.1954 do Prezydium Woje- wódzkiej Rady Narodowej właściwej ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy. (J. S.)

552. Zatrudnienie a prawo do renty starczej.

PYTANIE: Ob. F. P. z Zielonej Góry prosi o wy- 
jaśnienie czy renta starcza z art. 89 dekretu o pow- 
szechnym zaopatrzeniu emerytalnym pracowników 
i ich rodzin przysługuje, jeżeli pracownik po zwolnie- 
niu z pracy podejmie zatrudnienie w jakimkolwiek 
innym zakładzie pracy łub w tym samym resorcie, 
w którym pracował do czasu uzyskania prawa do 
renty, lecz na nowych warunkach.ODPOW IEDŹ: Art. 89 dekretu o powszechnym zao- patrzeniu emerytalnym w brzmieniu nadanym mu przez dekret z 27.11.1954 (Dz. U. nr 54, poz. 268) posta- nawia, że pracownikom, którzy w dniu 1.7.1954 byli objęci państwowym systemem emerytalnym, tj. byli w tym dniu zatrudnieni na podstawie nominacji (po- wołania) lub byli pracownikami prezydiów rad naro- dowych i z tytułu swego stosunku służbowego byli objęci ustawą z 17.2.1922 o państwowej służbie cy- wilnej, przysługuje na ich wniosek prawo do renty

starczej, jeżeli zwolnili się sami lub zostali zwolnieni ze służby mając 35 lat zatrudnienia i ukończonych 55 lat, lub 25 lat zatrudnienia i ukończonych 60 lat życia. Zwolnienie ze służby publiczno-prawnej musi być faktyczne, tzn. zatrudnienie musi ustać zupełnie. Nie daje zatem prawa do renty samo rozwiązanie publiczno-prawnego stosunku pracy przy r ó w n o - c z e s n y m  zawarciu z tą s a m ą  władzą lub instytucją prywatno-prawnej umowy o pracę lub prze- niesienie służbowe (z urzędu albo na wniosek pracow- nika) do innego urzędu lub instytucji w tym samym lub zmienionym charakterze stosunku służbowego. Ponowne podjęcie pracy po faktycznym ustaniu za- trudnienia uzasadniającego prawo de renty starczej z art. 89 dekretu nie ma wpływu na to prawo. (J. S.)

553. Renta starcza.PYTA N IE: Ob. A. J. zamieszkała w Lądku Zdroju, 
ma ukończonych 52 lata życia, przepracowała 25 lat 
we Francji i 4 lata w Polsce, z czego 2 lata przed 
wyjazdem za granicę i 2 lata obecnie. Ponieważ ob. 
A. J . jest chora, przeto prosi o wyjaśnienie, czy przy- 
sługuje jej renta starcza.ODPOW IEDŹ: Stosownie do przepisów dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym, wiek uza- sadniający prawo do renty starczej wynosi dla kobiet zatrudnionych pod ziemią lub przy pracach szkodli- wych dla zdrowia 55 lat, dla kobiet zaś zatrudnionych przy innych pracach — 60 lat. Okres zatrudnienia wy- magany do uzyskania renty starczej wynosi dla kobiet 20 lat. Mimo więc że Obywatelka A. J .  ma 29 lat pra- cy, nie może uzyskać renty starczej w myśl przepisów polskich, ponieważ nie ukończyła jeszcze przepisane- go wieku. Ob. A. J .  nie może również ubiegać się o rentę starczą francuską, ponieważ w myśl przepi- sów francuskich pracownik może uzyskać rentę star- czą dopiero po ukończeniu 60 lat życia. W tych wa- runkach ob. A . J .  może się ubiegać tylko o rentę in- walidzką, jeżeli udowodni, że w ciągu ostatnich 10 lat, a więc po 1945, przepracowała przynajmniej 5 lat. Na poczet tych 5 lat będzie zaliczona również praca we Francji, jeśli ob. A. J .  pracowała tamże jeszcze po 1.1.1945. (J. S.)554. Przeliczenie renty wdowiej i rent sierocych.

PYTANIE: Ob. S. M., ur. 14.7.1913, otrzymuje od
31.3.1954 rentę wdowią i renty sieroce na 4 dzieci po 
zmarłym 31.3.1954 mężu Janie. Dnia 9.7.1954 wdowa 
urodziła piąte dziecko. Jeden z referentów oddziału 
ZUS zapytuje, czy w wyniku z urodzeniem piątego 
dziecka należy ob S. M. ustalić na nowo rentę przy 
zastosowaniu art. 80 ust. 6 dekretu o powszechnym za- 
opatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin. 
Zdaniem jego przy zastosowaniu tego przepisu wdowa 
po osiągnięciu 7 lat przez ostatnio urodzone dziecko 
straci na zawsze prawo do renty dla siebie, albowiem 
mając do wychowania 5 dzieci nie będzie prawdopo- 
dobnie mogła uzyskać renty na warunkach ulgowych 
przewidzianych art. 38 ust. 5 dekretu. W celu niedo- 
puszczenia do takich konsekwencji należałoby przy- 
znać na nowonarodzone dziecko tylko zasiłek rodzinny, 
wdowa zaś powinna zachować prawo do renty doży- 
wotnio. βODPOW IEDŹ: W związku z urodzeniem dzieckawdowie S . M . należy ustalić na nowo rentę w myśl przepisu art. 80 ust. 6 dekretu o powszechnym zao- patrzeniu emerytalnym. Pogląd, że w  takim razie wdo- wa utraci prawo do renty dla siebie z chwilą osiągnię- cia przez ostatnie dziecko 7 lat, tj. w dniu 9.7.1961, jest błędny. Wdowa uzyskała prawo do retnty doży- wotnio przed 1.7.1954 z tytułu wychowywania 4 dzieci. Prawo to zachowuje ona i po 1.7.1954 na podstawie przepisu ust. 1 art. 80 dekretu o powszechnym zao- patrzeniu emerytalnym. Ustęp 6 tegoż artykułu nie pozbawia bynajmniej wspomnianej wdowy prawa do renty, gdyż stanowi on, że jedynie „ w y s o k o ś ć  renty dla wszystkich uprawnionych członków rodziny ustala się (według przepisów dekretu'1. Pozostałe za- tem warunki, a w szczególności termin, do którego renta przysługuje, ocenia się w stosunku do wdowy i dzieci urodzonych przed 1.7.1954 według dawnych
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przepisów, w stosunku zaś do dziecka urodzonego po tym terminie według' przepisów dekretu o powszech- nym zaopatrzeniu emerytalnym. W konkretnym więc przypadku nie ma w ogóle potrzeby stosowania art. 33 ust. 5 dekretu. (J.S.)555. Pracownik umysłowy nie ma prawa do zasiłku 
chorobowego,, chociaż zawarło z nim umowę o pracę

jako z pracownikiem fizycznym.PYTAN IE: Z braku wolnych etatów dla pracowni- 
ków umysłowych zawarto z ob. Z. W. umowę o pracę 
jako z robotnikiem. Faktycznie jednak wykonywał on 
czynności pracownika umysłowego. Gdy ob. Z. . W. 
zachorował, zakład pracy nie wypłacił mu wynagro- 
dzenia, ponieważ w myśl zawartej z nim umowy o pra- 
cę robotników — za okres niezdolności do pracy z po- 
wodu choroby wynagrodzenie mu nie przysługuje. ZlIS 
odmawia zaś wypłaty zasiłku, wychodząc z założenia, 
że ob. Z. W. był faktycznie pracownikiem umysłowym, 
któremu ptrzez okres 3 miesięcy choroby przysługuje 
wynagrodzenie. Co zatem powinno zadecydować: czy 
umowa o pracę czy faktyczne wykonywanie czynności?ODPOW IEDŹ: Stanowisko ZUS jest słuszne. Jeżeli ob. Z. W. wykonuje czynności pracownika umysłowego, przysługuje mu wynagrodzenie przewidziane dla tych czynności. Pogląd ten potwierdził ostatnio także de- partament Płac i Norm P K P G  pismem PN3B — 2-301 z 25.11.1954, w którym m. im. stwierdził, że „Jeżeli... wykonywane czynności posiadają w przeważającej mierze charakter pracy umysłowej — to pracownik wykonujący te prace (czynności) jest pracownikiem umysłowym bez względu na to, w jakiej formie jest wynagradzany" (Zob. Przegląd Zagadnień Socjalnych nr 1 z 1955 stlr. 56).Do ob. Z. W. ma więc zastosowanie także przepis art.' 19 rozp. o umowie prac, umysł., na którego pod- stawie pracownikom umysłowym przysługuje przez 3 miesiące choroby, wynagrodzenie od pracodawcy. W następstwie tego ob. Z . W. nie może otrzymać zasiłku chorobowego, ponieważ art. 95. ust. 5 ustawy o ubezp. społ. postanawia, że „pracownicy umysłowi nie mają prawa do zasiłku chorobowego w okresie czasu, w któ- rym w myśl przepisów prawnych przysługuje im pra- wo do całkowitego wynagrodzenia od pracodawcy".Ob. W. Z. powinien był zwrócić się do Zakładowej Komisji Rozjemczej o przysądzenie mu wynagrodzenia w okresie choroby, względnie do zarządu okręgowego swego związku zawodowego (któremu dekret z 10.11. 1954 powierzył w tym zakresie zadania inspekcji pracy) ze skargą za naruszenie przepisów ustawodawstwa pracy przez przedsiębiorstwo. (J.P.)556. Renta rodzinna w przypadku zawarcia dwóch

małżeństw.PY T A N IE : Pracownik, który zmarł 3.9.1952 wskutek 
wypadku w zatrudnieniu, zawarł 17.3.1947 związek 
małżeński w Urzędzie Stanu Cywilnego w Świdnicy. 
Z małżeństwa tego urodziło się 2 dzieci. ZUS przyznał 
wdowie i dzieciom renty z ubezpieczenia wypadkowego 
oraz z ubezpieczenia emerytalnego na podstawie usta- 
wy o ubezp. społ. Zmarły pozostawił jednak także dru- 
gą żoną, z którą miał również 2 dzieci. Zona ta i dzieci 
przebywają w ZSRR. Brat jej ob. M. W. prosi o wy- 
jaśnienie, czy żonie i dzieciom przebywającym w ZSRR 
przysługują renty i w jakie wysokości.ODPOW IEDŹ: Wniosek o rentę dla wdowy i sierot przebywających w ZSR R  będzie złożony już w czasie obowiązywania dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin, winien więc być rozpatrzony w myśl jego przepisów. Art. 45 de- kretu postanawia, że dzieci pracownika mają prawo do renty rodzinnej, jeżeli w chwili śmierci pracow- nika były na jego utrzymaniu, są stanu wolnego i nie ukończyły 16 lat względnie 18 lat, jeżeli chodzą do szkoły, bez względu zaś na wiek, jeśli są inwalidami i inwalidztwo powstało w wieku do lat 16 lub w czasie uczęszczania do szkół w wieku do lat 18.Ponieważ w niniejszym przypadku dzieci z pierwsze- go małżeństwa przebywają w ZSRR, nie można przy- jąć z góry, iż dzieci te były w chwili śmierci pracow-

nika na jego utrzymaniu. Wobec tego musi być prze- prowadzony dowód w tym kierunku, tj. że pracownik albo dobrowolnie albo- na podstawie wyroku sądowe- go płacił na rzecz wspomnianych dzieci alimenta. Po- za tym dzieci muszą odpowiadać dalszym wyżej po- danym warunkom.Wdowa przebywająca w ZSRR będzie miała prawo do renty rodzinnej, jeżeli uzyska wyrok sądu pol- skiego, unieważniający małżeństwo zawarte przez by- łego jej męża w dniu 17.3.1947 oraz jeżeli wykaże, że w chwili jego śmierci 'była na jego utrzymaniu tu- dzież, że w tym czasie lub najpóźniej w ciągu 10 mie- sięcy od dnia śmierci męża była inwalidką albo ukoń- czyła 55 lat lub wychowywała przynajmniej jedno dziecko ze" swego małżeństwa w wieku do 7 lat.Renta rodzinna będzie ustalona przy zastosowaniu ustępu 6 art. 80 i i art. 52 dekretu o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin. A  więc rentę rodzinną obliczy się biorąc pod uwagę wszystkie dzieci zarówno z pierwszego jak i z drugie- go małżeństwa oraz tę z wdów, której małżeństwo zostanie przez sąd uznane za ważne. Zatem renta wy- nosić będzie dla 1 wdowy i 4 dzieci: 40% przeciętnego miesięcznego zarobku zmarłego pracownika z okresu 12 miesięcy przed ustaniem jego zatrudnienia, który to zarobek nie może jednak być przyjęty w kwocie wyższej niż 1200 zł mieś.; do tak Obliczonej kwoty przysługiwać będzie dodatek w kw. 145 zł. Całą tę rentę podzieli się przez liczbę uprawnionych (5). Za- tem każdy z uprawnionych otrzyma 1/5 renty rodzin- nej obliczonej w ^powyższy sposób. Niezależnie od tego przysługiwać będzie na każde z dzieci 3/4 ogólnej kwoty zasiłku rodzinnego przypadającego na 4 dzieci, tj. 240:4 =  60 zł, pod warunkiem jednak, że zasiłek rodzinny nie przysługuje już z innego tytułu.
(J.S.)557. Prawo do zasiłku rodzinnego na dziecko studiu- 

jące w szkole wyższej i pobierające stypendium mie- 
szkaniowe.PY T A N IE: Czy stypendium mieszkaniowe, wypła- 

cane studentowi szkoły wyższej na podstawie przepisu 
§ 3 ust. 4 Uchwały nr 877 RM z 14.11.1954 w sprawie 
rodzajów stypendiów państwowych, warunków i trybu 
ich przyznawania w szkołach wyższych oraz w spra- 
wie trybu zatwierdzania państwowych planów sty- 
pendialnych (Monitor A-107, poz. 1430) wyklucza za- 
siłek rodzinny na stypendystę.ODPOW IEDŹ: Pobieranie przez dziecko studiujące w szkole wyższej wyłącznie stypendium mieszkanio- wego nie pozbawia pracujących rodziców zasiłku ro- dzinnego na to dziecko (decyzja M PiOS z 25.1.1955, znak: Uz. 33a-55∕54).

(W.W.)558. Piętnastodniowa przerwa w zatrudnieniu a pra-
wo do zasiłków rodzinnych.PY T A N IE: Pracownik, którego na skutek zmniejsze- 

nia etatów zwolniono z pracy 15.6.1954, podjął nowe 
zatrudnienie w innym zakładzie pracy 1.7.1954. Przer- 
wa w zatrudnieniu wynosiła 15 dni. Czy wobec tego 
temu pracownikowi należy zaliczyć okres zatrudnie- 
nia w poprzednim zakładzie pracy.ODPOW IEDŹ: Wg § 5 rozp. M PiOS z 12.2.1951 (Dz. U. nr 9, poz. 72) do 3 miesięcznego okresu zatrudnie- nia wlicza się przy zmianie zatrudnienia okres pracy w poprzednim zakładzie, jeżeli zwolnienie z pracy na- stąpiło — między innymi — z powodu zmniejszenia składu osobowego, a przerwa w zatrudnieniu nie przekracza 15 dni.W konkretnym przypadku zmniejszenie etatów jest równoznaczne przy ocenie uprawnień do zasiłków ro- dzinnych ze zmniejszeniem składu osobowego załogi. Przerwa po ustaniu dawnego, a przed podjęciem nowego zatrudnienia nie przekroczyła 15 dni. Wobec tego 'pracownik spełnia w arunki. do zaliczenia mu do 3-miesięcznego okresu zatrudnienia okresu pracy w poprzednim zakładzie pracy.

(mb)
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nasza praca zawodowa i społeczna
Komu powierzyć wypłatę zasiłków rodzinnych

dla pracow ików gminnych rad narodowychW nr 2/55 P U S na str. 52 za- mieszczono artykuł poświęcony sprawie wypłat zasiłków ubezpie- czeniowych pracownikom gromadz- kich rad narodowych (GRN ), któ- rych ilość wzrosła w stosunku 'do gminnych rad narodowych ⅛ιiemal trzykrotnie.Sprawa ta jest o tyle ważna, że wypłata zasiłków w GRN może przebiegać na razie nieprawidłowo wskutek słabego w tym względzie przygotowania personelu nowou- tworzonych rad. Trudności mogą wyłaniać się zwłaszcza w tych GRN, których personel nie pracował w b. gminnych radach narodowych lub nigdy nie miał możliwości -zapozna- nia się z zasadami wypłat zasiłków.Wobec takiej sytuacji przed apa- ratem zarządów ubezpieczeń spo- łecznych (ZUS) stanęła kwestia, jak organizacyjnie ustawić wypłaty zasiłków dla pracowników GRN, aby one przebiegały w sposób pra- widłowy i bez większych zakłóceń.Autor wspomnianego na wstępie artykułu, biorąc pod uwagę trudnoś- ci, na jakie może napotkać wyplata zasiłków w G RN , wysuwa propozy- cję, aby wypłatę zasiłków dla pra- cowników GRN powierzyć powia- towym radom narodowym (PRN).To „wyręczanie" GRN  przez P'RN polegałoby na zgrupowaniu wypłat zasiłków w prezydiach PRN dla pracowników GRN z terenu całe- go powiatu. Miałoby ono oczywiście charakter przejściowy i winno być potraktowane jako doraźna pomoc dla GRN  ze strony PRN.Proponowane rozwiązanie wypła- ty zasiłków pracownikom GRN da- łoby, zdaniem autora, następujące korzyści:1) Przede wszystkim zmniejszyło- by się groźne prawdopodobnie nie- bezpieczeństwo nadpłat z racji błęd- nych wypłat zasiłków w GRN , gdyż:a) personel PRN, który by doko- nywał wypłat zasiłków, posiada od- powiednie przygotowanie oraz zna- jomość przepisów i zasad wypłaty zasiłków,b) kontrola ze strony zarządów u- bezpieczeń społecznych wypłat za- siłków dokonywanych przez PRN byłaby częstsza i tym samym sku- teczniejsza; bowiem łatwiejszy jest

kontakt z kilkuset PRN aniżeli z kilkoma tysiącami GRN (8.800).2) Następnie uprościłaby się pra- ca zarządów ubezpieczeń społecz- nych, które zamiast prowadzić 8.800 kont rozliczeniowych (osobno dla każdej G R N ), prowadziłyby jedno konto dla każdej PRN.Nie można negować, że przeka- zanie powiatowym RN wypłaty za- siłków dla pracowników gminnych RN przyniosłoby korzyść wymienio- ną w p-kcie 1). Natomiast korzyść podana w p-kc-ie 2) jest wątpliwa, gdyż zarządy ubezpieczeń muszą zakładać osobno dla każdej GRN karty (konta) rozliczeniowe z racji dokonywanych przez te rady wpłat z tytułu składek.Propozycja autora wyżej wspo- mnianego artykułu nie ma jednak, zdaniem moim, szans realizacji.Największą przeszkodę stanowi tu okoliczność, że referaty ogólnogos- podarcze PRN, które miałyby prze- jąć wypłatę zasiłków dla pracow- ników GRN, nie byłyby w stanie podołać nowym zadaniom z uwagi na szczupłą etatowo obsadę perso- nalną i wobec znacznego obciążenia szeregiem czynności w zakresie ich dotychczasowej działalności. Poza tym odsunięcie GRN  od wykonaw- stwa ubezpieczeń społecznych było- by zjawiskiem nieco sztucznym, o- późniającym przygotowanie tych rad do zadań, które będą musiały prę- dzej czy później na siebie przyjąć.Zdając sobie jednakże sprawę, że pozostawienie wypłaty zasiłków w GRN niesie z sobą pewne dosyć znaczne ryzyko, wysuwam propozy- cję połowicznego załatwienia kwe- stii. A mianowicie: GRN  wypłaca- ją swoim pracownikom zasiłki, któ- re mają charakter świadczeń sta- łych, tj. z a s i ł k i  r o d z i n n e .  Pozostałe zaś zasiłki o charakterze doraźnym, tj. zasiłki chorobowe, po- łogowe, pogrzebowe itp. wypłacają pracownikom GRN zarządy ubez- pieczeń społecznych (ZU S).Wypłata zasiłków rodzinnych w GRN  nie będzie oczywiście wolna od całego szeregu zakłóceń, błędów i nieprawidłowości. Te wszystkie trudności trzeba będzie jednak jak najszybciej i we właściwy sposób pokonać.

Np. wiadomo, że w terenie od- czuwa się b. poważnie brak uaktual- nionej instrukcji o wypłacie zasił- ków. Brak ten szczególnie dotkliwie będzie się dawał we znaki w GRN. Stąd, przystępując do opracowania takiej instrukcji, należy przy okazji pomyśleć o uproszczonej instrukcji w zakresie wypłaty zasiłków rodzin- nych dla GRN . Wydanie instrukcji uwzględniającej specyfikę warunków na terenie GRN oraz przeprowadze- nie w ośrodkach powiatowych na- rad roboczych z wydelegowanymi pracownikami GRN będzie wystar- czającym na razie środkiem zazna- jomienia tych pracowników z najko- nieczniejszymi zasadami wypłat za- siłków rodzinnych.Wypowiadając się za wypłatą za- siłków rodzinnych przez G R N , chcę dla podkreślenia słuszności mojego stanowiska dodać, że GRN same wykonują budżet, sporządzając listy wynagrodzeń, posiadają własny r-k w N BP, prowadzą własną księgo- wość, obowiązane są przestrzegać zasad dyscypliny finansowej. Dla- czego więc nie miałyby-po pewnym czasie sprostać zadaniom na odcin- ku wypłat zasiłków rodzinnych?Przekazanie wypłat zasiłków cho- robowych, połogowych, pogrzebo- wych itp. zarządom ubezpieczeń spo- łecznych uzasadnia to, że zasady wypłat tych zasiłków są bardziej skomplikowane i będą wymagały dłuższego czasu do opanowania ich przez aparat GRN. Wypłaty tych za- siłków, z uwagi na mniejszą ich ilość w porównaniu z zasiłkami ro- dzinnymi, nie powinny stanowić dla zarządów ubezpieczeń społecznych większego obciążenia.Proponowane przeze mnie, orga- nizacyjne rozwiązanie sprawy wy- płat zasiłków pracownikom GRN wydaje mi się być na obecnym eta- pie funkcjonowania tych rad celowe i chyba słuszne. W rezultacie bo- wiem takiego rozwiązania, pozo- stawiającego wypłaty zasiłków ro- dzinnych w GRN , aparat tych rad stopniowo przygotowywałby się do przyjęcia w przyszłości również wy- płat wszystkich innych zasiłków z ubezpieczeń społecznych.
 Henryk Banaszek
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DECENTRALIZACJA CZYNNOŚCI ZWIĄZANYCH Z WYPŁATĄ ZASIŁKÓW 
w Zakładach Transportowych Budownictwa Miejskiego w WarszawieZakłady Transportowe Budow- nictwa Miejskiego w Warszawie są zakładem pracy wielooddziało- wym, w skład ich bowiem — poza centralą — wchodzą również pla- cówki terenowe, a mianowicie: war- sztaty I, warsztaty Ił oraz eks- pozytury: A, B, C  i D.Zakłady zatrudniają około 3 000 pracowników przeważnie fizycznych, toteż zagadnienie najwłaściwszej or- ganizacji wypłat zasiłków było tu sprawą dużej wagi. Opierając się na doświadczcniacli zarówno włas- nych jak i innycli przedsiębiorstw, administracja Zakładów uznała, że najwłaściwszą będzie d e c e n t r a - l i z a c j a  czynności ubezpieczenio- wych pomiędzy sekcje likwidacji po- borów w poszczególnych placów- kach.Zasiłki są zatem obliczane i wy- płacane w centrali dla pracowników centrali i warsztatów (I i II) , któ- re znajdują się w pobliżu, oraz w poszczególnych ekspozyturach (A, B, C i D) — dla pracowników tych placówek — z tym jednak, że ogól- ny nadzór nad pracą ubezpiecze- niową powierzony został kierowni- kowi sekcji likwidacji poborów w centrali. Jest nim tow. Alina W i e- s i o 1 o w s k a.Tow. Wiesiołowska osobiście zaj- muje się ustalaniem uprawnień i obliczaniem zasiłków dla pracowni- ków centrali oraz dla warsztatów.(I i II) .Tow. Wiesiołowska pracuje w Z a - kładach Transportowych od 2 lat i cieszy się opinią pracownika su- miennego i obowiązkowego. Kilka- krotnie była ona na przeszkoleniu w Z U S, toteż dobrze orientuje się w przepisach ubezpieczeniowych; w pracy ubezpieczeniowej stale posłu- guje się Przeglądem Ubezpieczeń Społecznych.Z A S IŁ K I RODZINNED l a  p r a c o w n i k ó w  c e n - t r a l i  i w a r s z t a t ó w  ( I i  II) . Pracownicy przyjęci do pracy przy- chodzą do tow. Wiesiołowskiej z kartą obiegową otrzymaną w kad- rach. Tow. Wiesiołowska przeprowa- dza z nimi wywiad co do ich stanu rodzinnego, wydaje druki oświad- czeń i informuje, jakie załączniki należy dostarczyć (zaświadczenia szkolne dla dzieci ponad 16 lat, za- świadczenia z poprzedniego miejsca pracy itp.). Po otrzymaniu od pra- cownika oświadczenia wraz z za-

łącznikami składa jc do właściwego segregatora w porządku alfabetycz- nym, oddzielnie dla pracowników fizycznych, oddzielnie dla umysło- wych. Zasiłki rodzinne oblicza na listach ustalonego wzoru, odrębnie od zarobków.D l a  p r a c o w n i k ó w  e k s - p o z y t u r  (A, B, C  i D) te same czynności spełniają miejscowi lik- widatorzy plac w poszczególnych ekspozyturach. Każdy z nich prowa- dzi kartotekę zasiłków rodzinnych dla pracowników w swojej ekspo- zyturze i każdy odpowiada meryto- rycznie za przyznanie uprawnień do zasiłków pracownikom swojej pla- cówki. Do sprawdzenia rachunkowe- go przesyłają likwidatorzy sporzą- dzone przez siebie listy tow. Wie- siołowskiej.Po sprawdzeniu rachunkowym wszystkich list, a więc zarówno tych, które sporządziła sama dla centrali warsztatów (I i II) , jak i list sporządzonych przez likwidatorów poszczególnych ekspozytur, tow. Wiesiołowska sporządza ogólne ich zestawienie, na podstawie którego wypisuje zlecenia do banku; zlece- nia podpisuje dyrektor i główny księgowy. Płatnicy ekspozytur od- bierają listy wraz z gotówką w ka- sie centrali, gdzie rozliczają się po wypłacie.W s z y s t k i e  wypłacone listy wypłat przechowuje tow. Wiesio- łowska, ekspozytury zachowują je- dynie kopie.Formalności związane z ewentu- alnymi zwrotami do banku w razie niepodjęcia zasiłku 'załatwia tow. Wiesiołowska centralnie dla całe- go przedsiębiorstwa.Wyplata zasiłków rodzinnych od- bywa się w zakładach w pierwszy poniedziałek lub w pierwszy czwar- tek po pierwszym.Z A SIŁ K I CHOROBOW EPracownicy Zakładów oddają asygnaty L4 do kadr w swoich pla- cówkach. Kadry — po zarejestrowa- niu — przesyłają te asygnaty przy- zakładowej placówce leczniczej dla celów statystycznych. Placówka lecznicza (obsługiwana przez leka- rza-internistę i pielęgniarkę) pro- wadzi bowiem u siebie kartotekę pomocniczą pracowników leczących się w innych ośrodkach leczniczych.W ramach akcji profilaktycznej placówka lecznicza otacza szczegól-

ną troską młodocianych oraz pra- cowników zatrudnionych przy pra- cach szkodliwych dla zdrowia. Szczególny nacisk kładzie się tu na zwalczanie chorób społecznych.Wskaźnik absencji chorobowej Zakładów wynosi w styczniu 3,6, w lutym 3,4.Z kolei przyzakładowa placówka lecznicza zwraca asygnaty L4 do kadr, k t ó r e  w y p e ł n i a - j ą  n a  o d w r o c i e  i m i ę  i n a z w i s k o  c h o r e g o  o r a z  w y p i s u j ą  d a t ę  r o z p o c z ę c i a  p r a c y  lu b  d a - tę  z w o l n i e n i a  p r a c o w n i - k a . Teraz asygnaty L4 pracowni- ków z terenu centrali i warsztatów (I i II) doręczane są tow. Wiesio- łowskiej, a asygnaty L4 pracowni- ków z terenu poszczególnych ekspo- zytur — likwidatorom tych placó- wek.Tow. Wiesiołowska prowadzi kartoteki chorobowe i oblicza zasił- ki dla centrali i warsztatów; ekspo- zytury robią to samo dla swoich załóg. Obliczone asygnaty przesy- łają ekspozytury tow. Wiesio- łowskiej do sprawdzenia zarówno pod względem formalnym jak i me- rytorycznym.Tow. Wiesiołowska sprawdzając obliczenia zasiłków zwraca szcze- gólną uwagę na to, czy w a sygna- łach nie ma omyłek lub nie zapara- fowanych poprawek, czy nie .brak podpisów i stempli, oraz czy asyg- naty nie noszą śladów sfałszowania. W przypadkach wątpliwych tow. Wiesiołowska oddaje pracowni- kowi asygnatę dla uzyskania po- trzebnego uzypełnienia czy omówie- nia; w razie sprzeciwu wstrzymu- je wypłatę zasiłku, prosząc o inter- wencję radę zakładową.Tow. Wiesiołowska poświęca wie- le uwagi dokładnemu kontrolowa- niu obliczonych asygnat chorobo- wych, które — z całego przed- siębiorstwa — przechodzą przez jej ręce. Zwraca ona uwagę nie tylko na prawidłowość obliczenia, ale również i na to, by chorzy pracow- nicy nie przekraczali dopuszczal- nych okresów izasitkowych (orien- tuje ją w tym wpis w części III asygnaty L4).Sprawdzone przez tow. Wiesio- łowską asygnaty L4 wracają do po- szczególnych ekspozytur. Tu, wpi- sane przez likwidatorów na zbio-
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fówki, asygnaty zostaj ą przeanali- zowane i podpisane przez oddziało- we komisje socjalno-ubezpieczenio- wc (znajdują się one w każdej eks- pozyturze) .Asygnaty pracowników centrali i warsztatów wpisuje do zbiorówek tow. Wiesiołowska. Analizuje je i podpisuje zakładowa komisja so- cjalno - ubezpieczeniowa (w cen- trali).Wyplata zasiłków chorobowych podobnie jak rodzinnych odbywa się bezpośrednio w centrali i eks- pozyturach. Płatnicy tych placówek podejmują pieniądze wraz z asyg- natami z kasy przedsiębiorstwa i rozliczają się po wypłacie. Wszyst- kie wypłacone asygnaty 1.1 prze- chowuje się w sekcji likwidacji [na- borów cen brali.Zasiłki chorobowe wypłaca się za- sadniczo dwa razy miesięcznic. Nie- kiedy, uwzględniając doraźne po- trzeby chorego pracownika, sporzą- dza się listy dodatkowe.*— Ustawienie czynności ubez- pieczeniowych w naszym przedsię- biorstwie — mówi główny księgowy Zakładów tow. Józef S z k a r a d e k  jest wygodne dla załogi. Wszyst- kie siprawy związane z ubezpiecze- niem społecznym pracownicy nasi mogą załatwiać na miejscu, bez straty czasu i zbędnej fatygi.Wydaje się, że takie ustawienie powinno być również bardziej go-

spodarni', bardziej oszczędne. Jak więc przedstawiają się wvπiki kon- troli ZU S?Ostatnia kontrola zasiłków ro- dzinnych odbyła się tu we wrześ- niu ubiegłego roku; stwierdzone nadpłaty wynosiły: na wykazie B około -10 tysięcy zl i na wykazie A około 3,500 zł.Kontrola obejmowała okres blisko dwuletni. Powodem większości za- kwestionowanych wypłat byty u- s∣tcrki natury formalnej, jak brak podpisów pracowników na oświad- czeniach, brak dat rozpoczęcia pra- cy, brak powodów zwolnienia z piraey poprzedniej (z tym są po- dobno wieczne kłopoty). Braki te zostały uzupełnione i Z U S uznał większość zakwestionowanych wy- płat. Sumami, których nie dało się ściągnąć od pracowników, obciążo- no winnych, tj. likwidatorów płac w ekspozyturach.Kontrola zasiłków chorobowych nie stwierdziła żadnych- poważniej- szych niedociągnięć w -tym za- kresie.Omawiając zagadnienie nadpłat, tow. Szkaradek upatruje ich przy- czyny w znacznej jeszcze ciągle płynności kadr wśród pracowników obliczających zasiłki oraz w słabym ich przeszkoleniu. Z U S wprawdzie robi wiele, urządzając co tydzień konferencje szkoleniowe dla zasil- kowców, jednakże — zdaniem tow. Szkaradka — szkolenie to nie da

należytego rezultatu poty, póki słu- chacze nie będą poddawani obo- wiązkowym egzaminom. U z y -  s k a n i e  przez słuchacza kursu ś w i a d c c  t w a z notą dobrą czy choćby dostateczną b y ł o b y  dla administracji zakładu pracy r ę- k o j m i ą, ż e  p r a c o  w n i k o w i t c m u m o ż n a p o w i e r z y ć p r o w a d z e n i e a p r a w z a - s i I k o w y -c b. Główny księgowy nie ma możności osobiście spraw- dzać kwalifikacji pracowników w zakresie zasiłków. Fgzamin w ZU S byłby bodźcem, który zmusiłby pra- cownika do solidnego uczestnicze- nia w szkoleniu, robienia notatek itp. Zmniejszanie premii, tak jak każda inna forma „karania", jedy- nie połowicznie może s-petnić swo- ją rolę-Nadpłatom zasiłków zapobiegły- by również w znacznym stopniu c z ę s t s z e  k o n t r o l e  Zarządu Ubezpieczeń Społecznych, przy czym tow. Szkaradek sądzi, że w y s t a r c z y ł y b y  w zupełno- ści k o n t r o l e  w y r y w k o w e .Przy takim systemie szkolenia personelu ubezpieczeniowego i tak pomyślanej kontroli organów nad- rzędnych, formy organizacyjne pra- cy ubezpieczeniowej w Zakładach Transportowych Budownictwa Miej- skiego niewątpliwie zdadzą egza- min.
Maria Majewska

O  zasiłkach za czas opieki nad chorymi dziećmiUchwała Prezydium Rządu, po- wzięta na wniosek CR ZZ, przyzna- jąca matkom robotnicom zasiłki chorobowe za okres nieobecności z powodu opieki nad chorym dziec- kiem w domu, spełniałaby swój cel, gdyby wszystkie rodziny w Polsce posiadały tylko po jednym lub dwo- je dzieci. Trzydzieści dni w roku wystarczyłoby matce w 'zupełności do zaopiekowania się nimi w razie choroby.Gorsza natomiast jest sytuacja tych matek, które mają po czworo, pięcioro a nawet i więcej dzieci. Trzydzieści dni w roku jest dla nich stanowczo za mało, bo jak wiado- mo, dzieci chorują często, szczegól- nie w okresie zimowym.Może więc należałoby zarządze- nie to częściowo zmienić, ograni- czając ściśle ilość dni na jedno dziecko? Wówczas nie byłyby po- krzywdzone te matki, które są ob- ciążone wychowaniem większej iloś- ci dzieci.

A teraz inny aspekt tego zarzą- dzenia: mówi ono jedynie o przy- znaniu zasiłku matkom pracującym, nie przewiduje natomiast innycli szczególnych przypadków.O to na przykład będąc na kon- troli w Częstochowskiej Fabryce Wózków Dziecięcych zetknąłem się z asygnatą L4 wystawioną na naz- wisko Władysław Kaczora na 15 dni, jako opieka nad chorymi dzieć- mi i żoną. Zakład pracy zasiłek wypłacił, gdyż pracownik nie miał innych środków utrzymania rodziny. W czasie przeprowadzanej przeze mnie kontroli pracownik ten przy- niósł zwolnienie na dalsze 15 dni. Oczywiście, że wypłacony zasiłek poleciłem potrącić i zakład pracy już na dalsze zwolnienie nic nie wypła- cił.W innym zakładzie pracy spotka- łem asygnatę L4  na nazwisko Owczarek, który jest wdowcem i sprawuje opiekę nad dziećmi. P"ra-

cownik ten przyjechał gdzieś spod wschodniej granicy Polski i nie ma nikogo znajomego na terenie Czę- stochowy; żona jego zmarła przed kilku laty, on sam natomiast w y- chowuje dwoje nieletnich dzieci. Co ma zrobić w razie ich choroby? Nie zawsze przecież można oddać dzieci do szpitala? A jeśli lekarz zleci opiekę w domu, z czego żywić je przez 30 dni, czy nawet dłużej?Teraz, kiedy ubezpieczenie spo- łeczne przeszło pod Zarząd Central- nej Rady Związków Zawodowych, należałoby niezwłocznie na tamach naszego czasopisma PU S otworzyć szeroką dyskusję na temat omawia- nego zarządzenia.My rewidenci mamy nadzieję, że CRZZ, opierając się na uwagach ca- łego społeczeństwa, postanowi pójść dalej w kierunku poprawy ma- terialnego tylu ludzi pracy zgodnie z założeniami Partii i Rządu Pol- ski Ludowej.
Lucjan Mażniak .

Rewident ZUS w Częstochowie

117



O system aty czn ą  ew idencję  n a d p ła t zasiłkówW dążeniu do zlikwidowania wy- sokich nadpłat zasiłków b. oddzia- ły Z U S  w ostatnich kilku miesią- cach znacznie wzmogły swoją dzia- łalność kontrolną.W związku z tą akcją uważam, ż e  s y s t e m a t y c z n e  e w i d e n - c j o n o w a n i e  n a d p ł a t zasił- ków w z a k ł a d a c h p r a c y ,  na- leżących do t e j  s a m e j  g a ł ę z i  g o s p o d a r k i  czy t e g o  s a m c -  g o  p i o n u  b r a n ż o w e g o ,  da- jąc aktualnie przejrzysty obraz tyci] nadpłat, p r z y c z y n i ł o b y  s ię  poważnie do i c h  z w a l c z a n i a .  Prowadząc taką ewidencję zarządy U S mogłyby na każde żądanie Cen- tralnego Zarządu Ubezpieczeń Spo- łecznych, bez zbędnego wysiłku, udzielać dokładnych danych, a na podstawie zaś ewidencji sposobem porównawczym, zwiększać lub zmniejszać częstotliwość kontroli, wzywać na szkolenie referentów za-, siików i skuteczniej niż dotychczas walczyć z nadpłatami zasiłków. Mo- głyby też korzystać z pomocy zarzą- dów okręgów związków zawodo- wych oraz ingerować u władz nad- rzędnych zakładów pracy.Już jesienią 1953 roku na woje- wódzkiej naradzie roboczej rewiden- tów wysunąłem projekt zaprowa- dzenia takiej ewidencji; pfojekt ten rewidenci przyjęli z zadowoleniem. Przychylnie również odniósł się do niego przedstawiciel Wydziału So- cjalno - Ubezpieczeniowego W RZZ, który brał udział w naradzie. W pierwszej połowie ubiegłego roku na naradzie świadczeniowej Od- dział Wojewódzki Z U S we Wrocła- wiu powziął uchwalę o zaprowa- dzeniu ewidencji nadpłat; nie zosta- ła ona jednak zrealizowana ze względu na brak pracowników.Według pierwotnego wniosku, dla każdego związku miał być zapro- wadzony oddzielny zeszyt, do któ- rego wciągałoby się wyniki każdej
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kontroli. Raz na miesiąc, lub raz na dwa miesiące, przychodziliby do właściwych zarządów U S instrukto- rzy socjalno-bytowi zarządów okrę- gów i wynotowywaliby sobie te za- kłady pracy, w których stan wypłat zasiłków wymaga ingerencji ze strony zarządu okręgu związku.Gdyby instruktor nie. przybył, przedstawiciel danego zarządu U S udałby się do właściwego zarządu okręgu dla przedstawienia stanu wypłat w zakładach pracy podle- głych danemu związkowi. Zarządy okręgów związków zawodowych mające siedzibę poza Wrocławiem otrzymywałyby raz na dwa miesią- ce dane o wynikach kontroli w za- kładach pracy swojego pionu.Przed składaniem okresowych sprawozdań z działalności zarzą- dów okręgów na Prezydium Woje- wódzkiej Rady Związków Zawodo- wych, instruktor Wydziału Socjalno- Ubezpieczeniowego mógłby sobie wypisać z ewidencji te zakłady pra- cy, w których — ze względu na liczne nadpłaty — ingerencja za- rządu okręgu okazałaby się koniecz- na. W ten sposób zarządy okręgów byłyby zmuszone więcej zajmować się sprawami ubezpieczeniowymi w zakładach pracy.Posiadając ewidencję nadpłat we- dług pionów związkowych można by oprzeć kontakty ze związkami zawodowymi o konkretne materiały. Ewidencja taka dałaby zarządom okręgów oręż do walki z nadpłatami i mogłaby być przez nie wykorzy- stana podczas okręgowych narad z przewodniczącymi rad zakładowych i komisji s-u. Przypuszczać bowiem należy, że gdyby na takiej naradzie padio z mównicy pytanie, dlaczego w zakładzie pracy X  stosunek nad- płat wynosi na przykład 10, a w zakładzie Y tylko —01, konieczność tłumaczenia się zmobilizowałaby obecnych przedstawicieli zakładu X

do znacznie skuteczniejszego za- troszczenia się sprawami ubezpie- czenia społecznego, aniżeli różnego rodzaju apele i narady pokontrolne.Mając porównawcze dane, stwier- dzające brak poprawy lub nawet pogorszenia się stanu wypłat za- siłków, można by we właściwym czasie ingerować u władz nadrzęd- nych zakładów pracy; nie byłoby to połączone z żadnymi trudnościami. Obecnie protokoły po opracowaniu przez referentów odchodzą do wy- działu składek. Referenci zaś nie mogą prowadzić z zakładami pracy korespondencji interwencyjnej, gdyż brak im na to czasu (43 rewidentów i 5 referentów).Z początkiem bieżącego roku zmodyfikowałem nieco swój wnio- sek. Ewidencję według nowego wniosku powinien prowadzić każdy referent sekcji kontroli opracowują-, cy protokoły. Każdy protokół wpi- suje się do odpowiednich kolumn (zob. zestawienie wyników) na stro- nicach przeznaczonych dla danego związku zawodowego zgodnie z in- formacją o przynależności związ- kowej zakładu pracy (którą rewi- denci podają na czołowych stronach protokołów z kontroli). Sadzę, że gdyby ’ nieznacznie przekroczyć u- stalony przez 1). Centralę Z U S sto- sunek referentów do liczby rewiden- tów na przykład do 6 na 43 rewi- dentów, oddział otrzymałby warto- ściowe materiały do walki z nad- płatami zasiłków.Celowość ewidencjonowania nad- płat zasiłków poszczególnych pio- nów resortowych doceniła b. Cen- trala Z U S , która pismem okólnym z 14 stycznia br. (znak: Z4-00-3) poleciła oddziałom m. in., sporzą- dzanie sprawozdań z- kontroli z po- działem na zakłady pracy należące do Ministerstwa PGR, Ministerstwa Przemyślu Drobnego i Rzemiosła, Ministerstwa Bud. Miast i Osiedli, S. G . „Samopomoc Chłopska" oraz C. Z. Spółdzielczego. Zapowiedzia- ła też wprowadzenie nowego wzoru kartoteki dla zakładów pracy (Cli 2).Uważam, że przy wprowadzaniu nowego układu kartoteki Cli 2, moje argumenty przemawiające za pro- wadzeniem ewidencji nadpłat we- dług pionów związkowych nie tracą na aktualności.
Teofil  HładyłowiczW -rocław
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PRZED WYDANIEM NOWEJ INSTRUKCJI UBEZPIECZENIOWEJW dniach od !1 do 15 marca br. odbyła się w Wojewódzkim Zarzą- dzie Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi narada dyskusyjna nad pro- jektem nowego, uzupełnionego wy- dania -instrukcji.Narada, ∣zorgaπiz∩wana z inicja- tywy Centralnego Zarządu Ubezpie- czeń Społecznych, zgromadziła przedstawicieli Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych w Łodzi, łódzkiego Zarządu Ubezpieczeń Społecznych, miejscowego klubu ko- respondentów P U S oraz kilku za- kładów pracy z terenu Łodzi.Projekt instrukcji referowali ko- ledzy z C Z U S: Emil S z e r c m e t a — zasiłki chorobowe i Stefan S l a- w o w c z y -k  — zasiłki rodzinne.Przed wypuszczeniem w świat no- wego, uzupełnionego wydania -in- strukcji, tak bardzo oczekiwanej przez zakłady pracy, władze ubez- pieczeniowe postanowiły wysłuchać najpierw opinii i postulatów doś- wiadczonych ubezpieczeniowców. Trzeba stwierdzić, że dyskusja istot- nie wniosła wiele uwag i propozy- cji, które — być może — zostaną wykorzystane.
Oto najważniejsze z postulatów wysuwanych przez referentów za- siłkowych:1) powrócić do dawnego sposobu obliczania zasiłków chorobowych, tj. o ile nie ma pełnych zarobków z trzech miesięcy, przyjmować za pod- stawę obliczenia stawki zarobkowe z jednego miesiąca lub dwóch;
2) przy chorobach zakaźnych wprowadzić obowiązek wyszczegól- niania na asygnatach L4 numeru statystycznego choroby lul) jej na- zwy;3) jeżeli pracownica chorowała przed porodem, zasiłki połogowe płacić przez 12 tygodni licząc od dnia porodu;4) zasiłki‘ chorobowe z tytułu o- pieki nad chorym dzieckiem w do- mu płacić nic tylko matce, ale także osobie, która utrzymuje dziecko i pobiera na nic -zasiłki rodzinne.Klub Korespondentów PU S w Łodzi sądzi, że byłoby wskazane, aby pracownicy ubezpieczeniowi z innych terenów kraju wypowiedzieli się również na ten temat.Klub Korespondentów F'US jest zdania, że ponadto warto by pod- dać ogólnej dyskusji następujące kwestie:1) czy przy zgłaszaniu nowych członków rodziny uprawnionych do

zasiłków rodzinnych (np. żona któ- ra przestała pracować, nowonaro- dzone dziecko) pracownik powinien składać nowe, aktualne „oświadcze- nie” , czy leż uzupełniać stare ,,o- świadczenie” dodatkowymi załącz- nikami;2) czy w przypadku dłużej trwa- jącej choroby przechowywać asyg- natę L4 aż do końcowej wypłaty, czy też — jak się to praktykuje o- bccnie — obliczać na niej pierwszą wypłatę, a następne — na asygna- tach zastępczych;3) czy w razie choroby pracow- nika umysłowego prowadzić również karty zachorowań za każdy dzień choroby. *Narada w sprawie nowej in- strukcji miała na celu zarówno
Więcej uwagi sprawom ubezpieczeniowym

powinna poświęcać administracja zakładu pracyW dniu 23 lutego 1955 roku Od- dział Obwodowy Z U S w Tarnow- skich Górach zorganizował jedno- dniowy kurs dla referentów zasiłków rodzinnych. Frekwencja na kursie była bardzo słaba, bo dochodziła za- ledwie do 50% zaproszonych zakła- dów pracy.Ten fakt w zestawieniu z wstęp- nym przemówieniem prelegenia, który mówił o odpowiedzialności za- kładów pracy za prawidłowe gos- podarowanie funduszem zasiłkowym, nasunął mi pewne refleksje.Wykładowca mówił mianowicie, że obecnie ostro trzeba przystąpić do zwalczania nadpłat, które wciąż jeszcze są bardzo wielkie. Przyta- czał on rozmaite przykłady zlej gos- podarki zasiłkami, a m. in. mówił o przypadku, kiedy to w jednym z zakładów kontrola Z U S na 20 pozy- cji wypłat zasiłków rodzinnych stwierdziła aż 15 pozycji wypłaco- nych bezpodstawnie, zaś zasiłki cho- robowe również były wypłacane w 90% nieprawidłowo. Wobec tego stanu rzeczy trzeba będzie stosować surowe kary wobec pracowników o - bliczających  zasiłki; rzecz jasna bo- wiem, że Z U S ściągnie pieniądze z konta zakładu pracy, który z kolei obciąży bezpośrednio winnego, tj. referenta zasiłkowego.Słusznie. Winnych należy karać. Lecz czy będzie to właściwe, gdy

dobro ubezpieczonych jak i ułatwie- nie pracy referentów zasiłkowych. Dala ona również bogaty materia! tym, którzy ją opracowują.Narada taka jest dla nas, ubez- pieczeń iowców z zakładów pracy, czymś zupełnie nowym, toteż , po- witaliśmy ją z wielką radością. Wy- pada jedynie żałować, że nie zapro- szono większej ilości zakładów pra- cy.Centralnemu Zarządowi Ubezpie- czeń Społecznych należą się słowa uznania i podzięki za to, że nawią- zuje z terenem bezpośredni kontakt. Skoro bowiem teren i nadrzędne władze ubezpieczeniowe znajdą wspólny język, praca nasza potoczy się niewątpliwie sprawniej i przy- niesie pod każdym względem lepsze rezultaty.
Irena Bilińska Ł ó d ź

kary skrupią się wyłącznie na refe- rencie zasiłkowym?Zarządzenie PK PG  z 14 stycznia Ir., które głosi o pozbawieniu pre- mii pracowników odpowiedzialnych za prawidłowe obliczanie zasiłku, w § 2 orzeka: „Wysokość kwoty o któ- rą należy zmniejszyć premię, ustala kierownik zakładu pracy” . Wygląda więc na to, że ostrze zostało odwró- cone, kto bowiem zmniejszy pre- mię kierownikowi zakładu pracy i głównemu księgowemu?A przecież nikt inny tylko oni są odpowiedzialni za takie zorganizo- wanie pracy ubezpieczeniowej i ta- ką obsadę personalną komórki obli- czającej zasiłki, która by gwaranto- wała prawidłowe przyznawanie i o- bliczanie zasiłków.Kto jest winien, że na wspomnia- ny kurs przybyło tylko 50"-i∣1 zapro- szonych, jeśli nie kierownictwo za- kładów pracy? Przecież pracownik sam się delegować nie może.Zakłady pracy, które nie wysła- ły na kurs swoich przedstawicieli, dopuściły się poważnego zaniedba- nia. W związku z tym jestem cie- kaw, czy władze ubezpieczeniowe kiedykolwiek wyciągną konsekwen- cje w stosunku do tych zakładów pracy, które nie dbają o przeszko- lenie swoich pracowników?Poza ivm nurtują mnie inne py- tania:
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Kto jest winien, jeżeli w wielu zakładach pracy nie ma jeszcze zor- ganizowanej kontroli rachunkowej wypłacanych zasilkolw, lub że jedna i ta sama osoba oblicza, przyznają i wypłaca zasiłki?Kto jest winien, że kierownictwo zakładów pracy często nie wie o swojej odpowiedzialności w zakre- sie zasiłków?Pytania tc kieruję przede wszystkim pod adresem związków zawodowych.Jest bowiem rzeczą pewną, że ograniczanie się wyłącznie do kara- nia ,,wmnyclιll, tj. referentów zasił- kowych, nie odniesie zamierzonego skutku, jeśli sprawą właściwego u- stawienia pracy ubezpieczeniowej w zakładzie nie zajmic się kierownict- wo i nie otoczy ubezpieczeniowców należytą opieką.
Roman Wożniczka

T a rn o w sk ie  G óry

O P R E M IO W A N IE
referentów zasiłkowychProponuję, aby dobrze pracują- cych referentów zasiłkowych s y -  s t e m a t y c z n i e  p r e m i o -  w a ć ,  uzależniając przyznanie premii od rezultatów kontroli orga- nów nadrzędnych. Wysokość pre- mii powi n a być obliczona- od kwo- ty wypłaconych zasiłków.Ustalając premię na leża toby zwrócić uwagę na to, czy pracow- nik pracuje tylko przy zasiłkach, czy też praca ta jest jego pracą do- datkową. I tak:1) w zakładach pracy, gdzie obliczanie zasiłków nic jest główną funkcją danego pracownika, premie należałoby obliczać w wysokościÓ,1 %,2) w zakładach pracy, gdzie pra- cownik wyłącznie oblicza- zasiłki — w wysokości 0,05% od sumy wy- płaconej w danym okresie spra- wozdawczym.. Jeżeli przy obliczaniu zasiłków zatrudnionych jest kilka osób, pre- mię należy odpowiednio podzielić.Mato jest jednakże takich przy- padków, że nie będzie ani jednej zakwestionowanej wypłaty. Toteż proponuję, aby od premii obliczo- nej według powyższych zasad odej- mować np. po 10% jej wysokości za każdą stwierdzoną wypłatę nie- prawidłową.Premię należałoby wypłacać z funduszu nagród, którym dysponuje dyrekcja zakładu pracy.

Jerzy Główka 
Gliwickie Zakłady

Maszyn Budowlanych nr 5 1

Jeszcze o legitymacjach 
ubezpieczeniowychJak  wiadomo, wszystkie uspołecz- nione zakłady pracy obowiązane są do wystawiania legitymacji u b ez-p i ec z en i o w yc h pracownikomprzyjętym do pracy.Pracownik administracji zakładu pracy, wypełniając druk legityma- cji, powinien wpisać dokładną da- tę rozpoczęcia pracy przez pracow- nika, ilość członków jego rodziny, miejsce zamieszkania, ulicę i nr do- mu. Jedynie dzieci tzw. ,,obceu (wnuki, pasierby) oraz dalszych członków rodziny (-matka, ojciec, teściowa itp ) , pozostających na utrzymaniu pracownika, wpisuje do legitymacji Zarząd U bez pieczeń Społecznych. Pracownik wysta- wiający legitymacje ubezpieczenio- we powinien leż dokładnie przeczy- tać pouczenie na stronach 20—24 tej legitymacji. Znajomość tych pouczeń jeśt konieczna, jak się bo- wiem okazuje, niektóre zakłady pracy nie wpisują pracownikowi daty zakończenia pracy, co wyma- ga później wyjaśnień i zabiera du- żo czasu. Takie niedociągnięcia spotkałem na przykład u pracowni- ków, którzy przeszli do naszych Zakładów z ZPB  im. I Dywizji Kościuszkowskiej w Lodzi.Doceniając ważność prawidło- wego wypełniania legitymacji do- kładam wszelkich starań, by w na- szych Zakładach prowadzić te spra- wy bez zarzutu.Przede wszystkim przekonywam każdego nowego pracownika o ko- nieczności posiadania legitymacji, która przecież ułatwia uzyskanie pomocy leczniczej, a jednocześnie stanowi dowód pracy tak ważny przy ewentualnych staraniach o rentę. Ząda-m też dostarczenia wy- maganej fotografii. Jeżeli pracow- nik posiada już legitymację otrzy- maną w poprzednim zakładzie pra- cy, wpisuję w niej datę przyjęcia do pracy u nas, a ponadto spraw- dzam, czy wpisano mu datę przy- jęcia w poprzednim zakładzie. W razie braku tej da,ty, od razu żą- dam, by pracownik we własnym interesie uzyskał uzupełnienie wpi- su. Dopiero po uzgodnieniu tycli wszystkich danych podpisuję pra- cownikowi kartę przyjęcia wydaną przez kadry. Z chwik}, gdy pra- cowni zostaje zwolniony z pracy i przychodzi z kartą obiegową, również dokładnie wypełniani datę zwolnienia.

Pracownikom powołanym do wojska względnie zwolnionym ze służby wojskowej dokonuję wpisu do legitymacji przez przyłożenie stempelków następującej treści:
„Powołany do służby wojskowe∣ 

dn................. 1 9 5 .“ , albo „zwol- 
niony z wojska dn................  195. .
Prznstąpił do pracy dn................
11)5.ł jeszcze jedno. Dla ułatwienia sobie pracy przy wyszukiwaniu kart z kartoteki chorobowej pra- cowników, wpisuję numer tych kart na legitymacjach ubezpieczenio- wych pracowników. Przy powtór- nym składaniu przez pracownika asyganly L-4 wystarczy jeden rzut oka na jego legitymację, aby znać numer jego karty chorobowej i wy- ciągnąć ją z kartoteki bez żadnej straty czasu.Dzięki systematycznej kontroli oraz ścisłej współpracy referatu za- siłków z kadrami legitymacje ubez- pieczeniowe pracowników naszych Zakładów są zawsze aktualne i czynią zadość stawianym im wy- maganiom.

Jan Gierszon 
Konstantynów k. ŁodziSprawę wystawiania pracowni- kom legitymacji ubezpieczeniowych poruszył również w swej korespon- dencji, którą otrzymaliśmy w chwili oddawania numeru do druku, tow. Alojzy P o d g ó r s k i z G li- wic.Nasz korespondent jest zda∣nia⅛ że. wystawianie legitymacji nale- żałoby zlecić referatom zasiłków a nie kadrom. Referaty zasiłków czyniłyby w legitymacjach wpisy dotyczące przyjęcia pracownika do pracy i zwolnienia (podobnie zre- sztą, jak to przedstawia tow.J . Gierszon), a ponadto wpisywa- łyby do odpowiednich rubryk okre- sy zasiłkowe i poświadczały — co 3 miesiące — ważność legitymacji.Ten ostatni postulat nie wydaje nam się słuszny. Referent zasiłko- wy nie zawsze bowiem jest nale- życie zorientowany ero do trwało- ści stosunku pracy danego pracow- nika, nie wie o ewentualnym wy- powiedzeniu przez jedną ze stron itp. Poświadczenie ważności legi- tymacji na dalsze 3 miesiące wy- magałoby zatem ze strony refera- tu zasiłków 11 przedniego porozu- miewania się z kadrami, co byłoby uiepotrzebnym dublowaniem pracy.

(Red.) .
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Z  D O Ś W IA D C Z E Ń  R A D Z IE C K IC HPostępowanie w sprawach ubezpieczeniowych
w r a d z i e c k i m  z a k ł a d z i e  p r a c y

Poniżej zamieszczamy dalszy ciąg materiałów, ogło- 
szonych w nr 3/55 PUS na sir. SG—92. Obejmują one 
§§ 5—9 rozdziału X I  książki W. A . G o ł o s z c z a -  
p o w a .

ZWOLNIENIE OD PRACY I ZASIŁEK 
W ZWIĄZKU Z CIĄŻĄ I POŁOGIEMW Związku Radzieckim kobieta ma równe prawa z mężczyzną we wszystkich dziedzinach życia gospo- darczego, państwowego, kulturalnego i społeczno-po- litycznego. Równouprawnienie to jest zapewnione przez przyznanie kobiecie równych z mężczyzną praw do pracy i wynagrodzenia za pracę, do odpoczynku, ubezpieczenia społecznego i wykształcenia przez pań- stwową opiekę nad matką i dzieckiem i państwową pomoc dla matek wielodzietnych i samotnych, przez przyznanie kobietom ciężarnym zwolnienia od pracy z zapewnieniem źródeł utrzymania oraz przez szeroką rozbudowę zakładów położniczych, żłobków i przed- szkoli dla dzieci.Troska o matkę i dziecko oraz o umocnienie rodziny była i jest jednym z najważniejszych zadań państwa radzieckiego. Chroniąc interesy matki i dziecka, pań- stwo udziela dużej pomocy materialnej kobietom cię- żarnym i matkom w utrzymaniu i wychowaniu dzieci.Wszystkie kobiety w Z S R R  — robotnice i pracow- nice umysłowe — mają prawo do specjalnego zwol- nienia od pracy w związku z ciążą i połogiem.Zgodnie z art. 6 dekretu Prezydium Rady Najw yż- szej Z S R R  z 8.7.1944, każda . kobieta ma prawo do przerwy połogowej w pracy w zasadzie przez 77 dni kalendarzowych, z czego 35 dni przed 'porodem i 42 dni po porodzie. ' W razie nienormalnego porodu lub urodzenia dwojga bądź więcej dzieci, udziela się ko- biecie zwolnienia od pracy po porodzie na 56 kalenda- rzowych dni.Zwolnienia od pracy w związku z połogiem udziela się niezależnie od normalnego urlopu wypoczynkowe- go. Kierownicy zakładów pracy obowiązani są udzie- lać kobietom ciężarnym urlopu wypoczynkowego w terminach nie kolidujących ze zwolnieniem od pracy w związku z ciążą i połogiem.Urlopu połogowego udziela się na podstawie za- świadczenia wydanego przez poradnię dla matki i dziecka, zakład położniczy, oddział porodowy szpi- tala, polikliniki lub ambulatorium.Pracownicy, zatrudnionej w danym przedsiębior- stwie lub instytucji bez przerwy co najmniej przez trzy miesiące przed dniem udzielenia jej zwolnienia od pracy w związku z połogiem, przyznaje się za czas tego zwolnienia zasiłek z funduszów państwowego ubezpieczenia społecznego w wysokości ustanowionej przez obowiązujące ustawodawstwo.Jeżeli faktyczny okres zwolnienia od pracy przed porodem okaże się dłuższy lub krótszy niż 35 dni za- siłek przyznaje się za dni faktycznego zwolnienia przed porodem. Zasiłkowy okres po porodzie liczy się zawsze od dnia porodu. Kobietom młodocianym specjalistom, które, po ukończeniu wyższego lub śred- niego specjalnego zakładu naukowego lub aspirantury, skierowane zostały do pracy przez ministerstwo lub centralny urząd, przyznaje się zasiłek połogowy z fun- duszu państwowego ubezpieczenia społecznego nieza- leżnie od długości nieprzerwanego stażu pracy.Wysokość zasiłku połogowego określają artykuły 24, 27, 28, 29 i 36 ustawy o zasiłkach z tytułu przej- ściowej niezdolności do pracy zmieniane i uzupełnia- ne zarządzeniami W CR ZZ z 5.11.1933, 14.8.1935, 29.6. 1936 i 27.7.1936.Zasiłki połogowe w wysokości pełnego zarobku od pierwszego dnia urlopu macierzyńskiego przyznaje się następującym członkiniom związku zawodowego--a) pracownicom m ającym co najm niej trzyletni

ogólny staż pracy, w tym co najmniej dwa lata nie- przerwanego zatrudnienia w danym zakładzie pracy;b) stachanowcom i przodownicom, mającym co naj- mniej roczny ogólny staż pracy, w tym co najmniej trzy miesiące nieprzerwanego zatrudnienia w danym zakładzie;c) kobietom poniżej 18 lat, które w danym zakła- dzie przepracowały bez przerwy co najmniej rok;d) kobietom odznaczonym orderami, byłym party- zantkom, które pracują w danym zakładzie bez przer- wy co najmniej trzy miesiące;e) kobietom zatrudnionym pod ziemią w przemyśle węglowym, mającym co najmniej trzymiesięczny staż nieprzerwanej pracy w danym przedsiębiorstwie, pod warunkiem, że w ciągu ostatnich dwóch miesięcy wy- konały normę wydobycia, węgla.Zasiłki połogowe w wysokości 3/4 zarobku za okres pierwszych 20 kalendarzowych dni zwolnienia od pra- cy z powodu ciąży i w pełnej wysokości za pozostałe dni przyznaje się następującym członkiniom związku zawodowego:a) pracownicom, które przepracowały w danym za- kładzie pracy co najmniej dwa lata bez przerwy, lecz nie mają ogólnego trzyletniego stażu pracy;b) kobietom, zatrudnionym w górnictwie, na paro- wozach i w budownictwie, które przepracowały w da- nym przedsiębiorstwie bez przerwy od jednego do dwóch lat;c) kobietom do lat 18, które nie mają rocznego sta- żu pracy, lecz przepracowały w danym zakładzie pra- cy bez przerwy co najm niej trzy miesiące.Zasiłki połogowe w wysokości 2/3 zarobku za pierw- sze 20 kalendarzowych dni zwolnienia od pracy z po- wodu ciąży i w pełnej wysokości za pozostałe dni przyznaje się następującym członkiniom związku za- wodowego:a) pracownicom, które przepracowały bez przerwy w danym zakładzie pracy od jednego do dwóch lat;b) kobietom zatrudnionym w górnictwie i na paro- wozach, które nie m ają roku pracy w danym przedsię- biorstwie, lecz przebyły do dnia zwolnienia od pracy z powodu ciąży trzymiesięczny staż nieprzerwane? pracy w danym przedsiębiorstwie;c) robotnicom budowlanym, które nie mają roku pracy w danym przedsiębiorstwie, lecz w ciągu ostat- nich 12 miesięcy przed dniem zwolnienia od pracy z powodu ciąży przepracowały co najmniej 10 miesię- cy w jednym lub kilku przedsiębiorstwach, w tym co najmniej trzy miesiące bez przerwy w ostatnim przed- siębiorstwie.Zasiłek połogowy w wysokości 2/3 zarobku za cały czas zwolnienia od pracy z powodu ciąży i połogu przyznaje się następującym członkiniom związku za- wodowego:a) pracownicom, które przepracowały mniej niż rok, lecz co najmniej trzy miesiące bez przerwy w da- nym zakładzie pracy;b) robotnicom budowlanym, które w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed dniem zwolnienia z .powodu ciąży nie przepracowały co najmniej 10 miesięcy w jednym lub kilku przedsiębiorstwach, m ają jednak trzy mie- siące nieprzerwanego zatrudnienia w danym przedsię- biorstwie.Robotnicom, nie będącym członkami związku zawo- dowego, które m ają co najmniej trzy miesiące nie- przerwanego zatrudnienia w danym zakładzie pracy, przyznaje się zasiłki połogowe w wysokości połowy zarobku za pierwszych 30 kalendarzowych dni zwol- nienia połogowego i w wysokości 2/3 zarobku za po- zostałe dni.Kobietom, inwalidom wojny w obronie Ojczyzny, zatrudnionym w zakładach pracy, zasiłek przyznaje się w wysokości 100% zarobku niezależnie od dlu-
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gości stażu nieprzerwanej - pracy, jeżeli mają one w ogóle prawo do zasiłku, tj. mają trzymiesięczny nie- przerwany staż pracy w danym zakładzie.Do obliczania zasiłków połogowych stosuje się od- powiednio zasady, obowiązujące przy obliczaniu zasił- ków z tytułu czasowej niezdolności do pracy (od tych samych rodzajów płacy roboczej i w taki sam spo- sób oblicza się przeciętny zarobek dzienny itd.). Za- siłki połogowe jednak oblicza się zawsze od faktycz- nego zarobku bez ograniczenia co do górnej granicy istniejącego przy zasiłkach z tytułu czasowej niezdol- ności do pracy.Jeżeli kobietom — młodym specjalistkom, skiero- wanym do zatrudnienia po ukończeniu wyższego lub średniego specjalnego zakładu naukowego, udzielono zwolnienia od pracy przed rozpoczęciem zatrudnienia, zasiłek przyznaje się od dnia, który był wyznaczony jako początek zatrudnienia. Zasiłek połogowy oblicza się w tych wypadkach na podstawie wynagrodzenia lub stawki, odpowiadającej stanowisku, na które mło- da specjalistka została skierowana.Należy pamiętać, że zwolnienie od pracy z powodu ciąży i połogu oblicza się w dniach kalendarzowych a zasiłek wypłaca się za dni robocze, przypadające na okres jego zwolnienia (z niektórymi wyjątkami — patrz art. 47 ustawy o zasiłkach i uzupełnienie pią- te do niego). Dlatego przy obliczaniu' zasiłku połogo- wego za pierwsze dni kalendarzowe w obowiązującym procencie zarobku (na przykład 3/4 zarobku za pierw- sze 20 kalendarzowe dni i pełny zarobek za pozostałe dni) do pierwszy dni wlicza się wszystkie dni ka- lendarzowe, a nie tylko robocze.
P i z y  k ł a d :  Pracownica ma prawo do zasiłku za pierw- 

sze 20 kalendarzowe (a nie robocze) dni w wysokości 3/4 
zarobku a za pozostałe w wysokości pełnego zarobku. 
Udzielono jej zwolnienia od pracy z powodu ciąży za okres 
przed porodem — od dnia 1.7. do 4.8.1954 (35 kalendarzowych 
dni); a jej średni zarobek dzienny wyniósł 60 rub.

Obliczenie jest następujące: od pierwszych 20 dni (od 1 do 
20.7.) odlicza się według kalendarza 3 dni wolne od pracy 
(4.11, 18.7). Wskutek tego należy wypłacić po 45 rub. (3/4 od 
60 rub.) za 17 dni roboczych. Z  p∣ozBstaly,ch 15 kalendarzo- 
w ych dni — 2 dni są wolne od pracy (25.7. i 1.8), dlatego 
należy wypłacić po 60 rub. za 13 dni roboczych, w ten spo- 
sób łączna kwota zasiłku za cały czas przed porodem w y- 
nosi 1545 rub. (45 X  17 = 765; 60 X  13 =  780; 765 + 780).Zasiłki połogowe przyznaje się i wypłaca w ten sam sposób, jak zasiłki z tytułu czasowej niezdolności do pracy.Zasiłek za ostatni miesiąc ciąży wypłaca się z góry, a za pozostały czas w terminach ustalonych w danym zakładzie pracy dla wypłaty wynagrodzenia.W razie poronienia przed upływem 196 dnia ciąży lub usunięcia płodu, dokonanego zgodnie z prawem, zasiłek wypłaca się w tej samej wysokości i według tych samych zasad, które obowiązują w przypadkach zwykłej choroby.
ZASIŁK I W ZW IĄZKU Z URODZENIEM DZIECKA  

WYPRAWKA NIEMOW LĘCA I ZASIŁEK  NA  
KARMIENIEPrawo do tych zasiłków określa art. 5 dekretu Pre- zydium Rady Najwyższej ZSRR z 8.7.1944 i przepisy o zasiłku w związku z urodzeniem dziecka wraz ze zmieniającymi je i uzupełniającymi zarządzeniami W CRZZ z 5.11.1933, 14.8.1935, 29.6.1936 i 8.3.1947.Zasiłek dla niemowlęcia składa s'ię z jednorazowego zasiłku na kupno wyprawki niemowlęcej i z zasiłku na karmienie dziecka.Do zasiłku ma prawo każdy z rodziców, który prze- pracował w danym zakładzie bez przerwy co najmniej 3 miesiące przed urodzeniem dziecka, jeżeli jego za- robek w miesiącu poprzedzającym miesiąc, w którym dziecko się urodziło, nie przekroczył 500 rubli. Jeżeli jednak oboje rodzice pracują i oboje mają prawo do zasiłku w związku z urodzeniem dziecka, zasiłek wy- płaca się tylko jednemu z nich. Ojciec może otrzymać zasiłek, jeżeli z matką niemowlęcia pozostaje w praw- nym związku małżeńskim.Robotnikom i pracownikom inżynieryjno-technicz- nym, zatrudnionym pod ziemią w przemyśle węglo- wym, zasiłek w związku z urodzeniem dziecka przy- znaje się na zasadach ustalonych w postanowieniu Sekretariatu W CRZZ z 19.2.1954.

Rencistom oraz pracownikom, którzy przed podję- ciem ostatniej pracy otrzymywali rentę z ubezpiecze- nia społecznego lub zaopatrzenia, zasiiek przyznaje się niezależnie od przebytego stażu pracy.Specjalne przepisy regulują przypadki, gdy zasiłek ma być wypłacony matce, która zamieszkuje w miej- scowości wiejskiej i jest związana z gospodarstwem rolnym.Nieprzerwany staż pracy ustala administracja za- kładu pracy w taki sam sposób, jak i przy zasiłku z tytułu czasowej niezdolności do pracy. W przypadku jednak wypłaty zasiłku w związku z wrodzeniem dziecka staż uważa się za nieprzerwany, jeżeli pra- cownik został zwolniony z pracy bez własnej winy, a przerwa w pracy nie przekracza jednego miesiąca. Oprócz tego do nieprzerwanego stażu wlicza się tak- że czas przebywania w zakładzie naukowym lub na kursach, jeżeli uprawniony do zasiłku bezpośrednio przed nauką był zatrudniony jako pracownik, oraz okres aspirantury.Jednorazowy zasiłek na zakup wyprawki dla nie- mowlęcia wynosi 120 rubli; wypłaca się go po poro- dzie, w dniu przedstawienia wymaganych dokumen- tów, lecz nie później niż w ciągu sześciu miesięcy, li- cząc od dnia urodzenia się dziecka.Zasiłek na karmienie niemowlęcia wynosi .20 rubli miesięcznie. Wypłaca się go w dwu terminach: pierw- szą część w kwocie 100 rubli wypłaca się łącznie z za- siłkiem na wyprawkę, drugą część w kwocie 80 rub. po ukończeniu przez niemowlę piątego miesiąca życia. Jeżeli zasiłku na karmienie nie podjęto w terminie, można zażądać jego wypłaty najpóźniej przed upły- wem 10 miesięcy od dnia porodu; zasiłek wypłaca się wówczas za cały ubiegły okres.W razie upływu wskazanych terminów (6 miesięcy dla podjęcia zasiłku na wyprawkę i 10 miesięcy dla podjęcia zasiłku na karmienie) zasiłek może być wy- płacony tylko w wyjątkowych przypadkach na zarzą- dzenie przewodniczącego rady zakładowej łub miej- scowej.W przypadku urodzenia się dwojga lub więcej dzie- ci zasiłek przysługuje na każde dziecko oddzielnie.W celu otrzymania zasiłku w związku z urodzeniem dziecka należy przedstawić: a) świadectwo urodzenia dziecka z urzędu stanu cywilnego, b) zaświadczenie o zarobku pracownika za ubiegły miesiąc, c) poświad- czenie o miejscu zamieszkania dziecka, a jeżeli zamie- szkuje ono w miejscowości wiejskiej, to również za- świadczenie o tym, że matka dziecka nie należy do składu osobowego indywidualnego gospodarstwa chłop- skiego lub kołchozu i że na zagrodę chłopską nie jest nałożony podatek rolny.Okres nieprzerwanego stażu w sprawach o zasiłek w związku z urodzeniem dziecka potwierdza admini- stracja zakładu pracy na odwrotnej stronie świadectwa urodzenia wydanego przez urząd stanu cywilnego. No- tatkę tę podpisuje i zaopatruje pieczęcią urzędnik upoważniony do tego zarządzeniem kierownika zakła- du pracy.Na .podstawie przedłożonych dokumentów i zgodnie z przepisami o zasiłku rada zakładowa lub miejsco- wa (zakładowa lub oddziałowa komisja socjalno-ubez- pieczeniowa) ustala prawo do zasiłku i zamieszcza na świadectwie urzędu stanu cywilnego notatkę poleca- jącą wypłatę: a) jednorazowego zasiłku na zakup wy- prawki dla niemowlęcia w kwocie 120 rubli,b) pierwszej części zasiłku na karmienie niemowlę- cia w kwocie 100 rubli, razem 220 rubli.Zgodnie z tym poleceniem kasa zakładu pracy wy- płaca wskazane wyżej kwoty w tym samym dniu, w którym złożono jej świadectwo urodzenia.Równocześnie z wypłatą pierwszej części zasiłku na karmienie rada zakładowa lub miejscowa (komisja s-u) wydaje ubezpieczonemu także asygnatę (talon) na wypłatę drugiej części zasiłku w kwocie 80 rub. Ubez- pieczony potwierdza odbiór asygnaty na części talonu, która pozostaje w radzie zakładowej (miejscowej). Asygnatę (talon) przedstawia się rachubie zakładu pracy dopiero po ukończeniu przez niemowlę piątego miesiąca życia. Na odwrotnej stronie talonu admini- stracja domu lub osiedla, poradnia lub tp. powinna poświadczyć, że dziecko żyje.
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Na podstawie przedłożonej asygnaty rady zakłado- wej (miejscowej) zakład pracy wypłaca tego samego dnia drugą część zasiłku na karmienie dziecka.Rencistom pracującym wypłaca się zasiłek w związ- ku z urodzeniem dziecka w takim samym trybie jak pracownikom pod warunkiem, że zarobek rodzica, zwracającego się o zasiłek, łącznie z jego rentą nie przekracza 500 rubli miesięcznie. Rencistom nie pra- cującym zasiłek wypłaca rejonowy (miejski) oddział zabezpieczenia społecznego, jeżeli renta rodzica, zwra- cającego się o zasiłek, nie przekracza 500 rubli mie- sięcznie.Uczniom wyższych zakładów naukowych, techników, kursów i szkół podwyższania kwalifikacji i przekwa- lifikowania kadr oraz przysposobienia zawodowego, jak również aspirantom przyznaje się zasiłek w związ- ku z urodzeniem dziecka, jeżeli uczniowie i aspiranci, bezpośrednio przed przyjęciem na aspiranturę, do za- kładu naukowego lub na kursy, byli zatrudnieni jako pracownicy i jeżeli stypendium rodzica, zwracającego się o zasiłek, nie przekracza 500 rubli miesięcznie.Skargi na nieprawidłowe postępowanie rady zakła- dowej (miejscowej) albo administracji zakładu pracy w sprawie wypłaty zasiłku w związku z urodzeniem dziecka załatwia się w trybie, ustalonym dla zasiłków z tytułu czasowej niezdolności do pracy.
ZASIŁEK POGRZEBOWYPrzyznawanie zasiłków pogrzebowych regulują „Przepisy o zasiłkach pogrzebowych'1 ze zmianami wprowadzonymi przez W CRZZ z 5.11.1933, 14.8.1935 i 11.12.1945.Zasiłek pogrzebowy przyznaje się w razie śmierci pracownika, a także w razie śmierci pozostających na jego utrzymaniu następujących członków rodziny: żo- ny (męża); nie posiadających jeszcze 18 lat życia lub niezdolnych do pracy (niezależnie od wieku), dzieci i rodzeństwa; przysposobionych (w obowiązującym trybie) pasierbów i pasierbic; rodziców .i przysposobi- cieli; dziadka i babki. Przy tym nie uważa się za po- zostających na utrzymaniu tych członków rodziny, którzy posiadają samodzielny zarobek, rentę, stypen- dium lub inne źródła dochodu. Nie wypłaca się zasił- ku pogrzebowego na członków rodziny pracownika sezonowego.Zasiłek pogrzebowy przyznaje się w następującej wysokości:a) jeżeli pogrzeb odbywa się w mieście, robotniczej osadzie podmiejskiej, robotniczym przysiółku lub na obszarze nowobudującego się osiedla: na pogrzeb zmarłych w wieku ponad 10 lat — 200 rubli, do 10 lat — 100 rubli.b) jeżeli pogrzeb odbywa się w miejscowości wiej- skiej: na pogrzeb zmarłych w wieku ponad 10 lat — 100 rubli, do 10 lat — 50 rubli.W przypadku poronienia przed upływem 196 dnia ciąży zasiłku' na pogrzeb dziecka nie przyznaje się.Zasiłek wypłaca się przed pogrzebem. Wniosek o wypłatę zasiłku, nie podjętego w terminie, można zgłosić najpóźniej w ciągu 6 miesięcy od dnia śmier- ci. Po upływie tego terminu zasiłek może być wypła- cony tylko w wyjątkowych przypadkach.Zasiłek na pogrzeb pracownika wypłaca się człon- kom jego rodziny lub tym osobom, organizacjom i in- stytucjom, które zajęły się pogrzebem; na pogrzeb członka rodziny — samemu pracownikowi.Zasiłku- na pogrzeb nie wypłaca się tym organom, które mają obowiązek dokonać pogrzebu zmarłego na swój rachunek, na -przykład szpitalowi.W celu otrzymania zasiłku na pogrzeb -pracownika, należy przedstawić zaświadczenie urzędu stanu cywil- nego o jego śmierci, a na otrzymanie zasiłku na po- grzeb członka rodziny — oprócz świadectwa o śmier- ci — dokumenty stwierdzające stopień pokrewieństwa zmarłego z pracownikiem, fakt pozostawania zmarłe- go na utrzymaniu pracownika oraz wiek zmarłego.Na podstawie przedłożonych dokumentów i zgodnie z przepisami o zasiłkach pogrzebowych rada zakłado- wa lub miejscowa (zakładowa lub oddziałowa komi- sja s-u) ustala prawo do zasiłku i zamieszcza na za- świadczeniu urzędu stanu cywilnego notatkę poleca-

jącą wypłatę ze wskazaniem wysokości zasiłku. Na tej podstawie zakład pracy niezwłocznie wypłaca zasiłek.W razie śmierci rencisty pozostającego w zatrudnie- niu lub członka jego rodziny zasiłek pogrzebowy -'wy- płaca się na zasadach obowiązujących w razie śmier- ci pracownika lub członka jego rodziny.W przypadku śmierci rencisty nie pracującego otrzy- mującego rentę z ubezpieczenia społecznego, lub śmierci członka jego rodziny, zasiłek pogrzebowy wy- płaca rejonowy (miejski) oddział zabezpieczenia spo- łecznego.
WYPŁATA RENT RENCISTOM PRACUJĄCYMPrzyznawanie wszelkich rent z państwowego ubez- pieczenia społecznego, wypłata rent rencistom nie pra- cującym oraz opieka nad ich potrzebami materialno- bytowymi należy do organów Ministerstwa Zabezpie- czenia Społecznego.Renty pobierane przez rencistów pracujących (z ty- tułu inwalidztwa, starości, wysługi lat, utraty żywi- ciela) oraz przez inwalidów wojennych III grupy, wy- płacają zakładowe organizacje związkowe za pośred- nictwem administracji zakładu pracy, na rachunek składek ubezpieczeniowych, należących się z zakładu pracy instancjom związkowym. Wypłata tych rent odbywa się na podstawie zawiadomień rejonowych”  (miejskich) oddziałów zabezpieczenia społecznego.Rencista ubezpieczenia społecznego, który podej- muje pracę, jest obowiązany zawiadomić o tym od- dział zabezpieczenia społecznego, z którego otrzymy- wał rentę.Oddział ten wstrzymuje wypłatę renty i za pośred- nictwem rady zakładowej (miejscowej) kieruje do za- kładu pracy zatrudniającego rencistę zawiadomienie, w którym wskazuje wysokość renty i warunki jej wypłaty. Rentę na podstawie danego zawiadomienia wypłaca się tylko do końca wskazanego w nim okre- su. Przedłużenie wypłaty poza ten okres może nastą- pić tylko po otrzymaniu nowego zawiadomienia -od re- jonowego (miejskiego) oddziału zabezpieczenia spo- łecznego.Zgodnie z postanowieniem Sekretariatu W CRZZ z 7.9.1949 rada zakładowa lub miejscowa obowiązana jest prowadzić listę pracujących rencistów, wykazując w niej -rodzaj renty, jej wysokość -i okres wypłaty. Wszystkie napływające do zakładu pracy zawiado- mienia oddziałów zabezpieczenia społecznego o wy- płacie renty rada zakładowa lub miejscowa rejestruje w osobnej książce (zeszycie) w formie ustalonej przez Zarząd Ubezpieczeń Społecznych W CRZZ. O wciąg- nięciu rencisty do ewidencji czyni się wzmiankę na zawiadomieniu. Księgowości zakładu pracy nie wolno przyjąć do realizacji zawiadomienia nie zarejestrowa- nego przez radę.Zakład pracy wypłaca na rachunek państwowego ubezpieczenia społecznego renty rencistom pracują- cym — raz w miesiącu, równocześnie z -wypłatą wy- nagrodzenia za drugą połowę miesiąca, za pomocą od- powiedniej listy płatniczej (form, nr 9). Sporządza się dwie listy: jedną na wypłatę -rent z tytułu inwalidz- twa pracy, starości, wysługi lat i utraty żywiciela ro- dziny; drugą na wypłatę rent inwalidów wojennych III grupy.Listy na wypłatę rent podpisuje kierownik i główny (starszy) księgowy zakładu pracy; zatwierdza je rada zakładowa lub miejscowa. Jeżeli renty wypłaca się za pośrednictwem rachuby oddziału, listę zatwierdza ra- da oddziałowa.Przewodniczący rady zakładowej lub miejscowej względnie przewodniczący rad oddziałowych spraw- dzają prawidłowość wciągnięcia rencistów na listę i ścisłość obliczenia rent, po czym zatwierdzają je do wypłaty swoim podpisem i pieczęcią organizacji związ- kowej. Listy wypłaty rent, nie podpisane przez -prze- wodniczącego zakładowej lub miejscowej bądź oddzia- łowej rady, są nieważne.Zatwierdzający powinien zwrócić szczególną uwagę na prawidłowości wypłaty rent pracującym inwalidom pracy i inwalidom wojennym III grupy. Tym renci- stom, jeżeli nie osiągnęli oni określonego wieku (męż- czyźni 60 lat, kobiety — 55 lat), rentę wypłaca się z uwzględnieniem zarobku, który otrzymują z zakładu
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pracy. Gdy faktyczny zarobek rencisty wraz z rentą przekracza w danym miesiącu podstawę wymiaru renty (średni zarobek, od którego renta została wy- mierzona), obniża się odpowiednio miesięczną kwotę renty. W każdym jednak przypadku rencista zachowu- je 50% kwoty przyznanej renty.•W razie zwolnienia rencisty z pracy lub po upływie okresu, na który przyznano rentę, wysyła się zawia- domienie zwrotne do tego oddziału zabezpieczenia społecznego, od którego otrzymano zlecenie wypłaty renty. Podaje się przy tym, za jaki okres dokonano wy- płaty renty w miejscu pracy. Przed wysłaniem do od- działu zabezpieczenia społecznego zawiadomienie zwrotne kieruje się do rady zakładowej lub miejsco- wej w celu skreślenia rencisty z ewidencji.
OPŁACANIE CZĘŚCIOWYCH KOSZTÓW 

SKIEROWAŃ DO DOMÓW WCZASOWYCH, 
SANATORIÓW, PREWENTORIÓWPrzy opłacaniu częściowych kosztów skierowań do domów wczasowych, sanatoriów i prewentoriów, które wydają organizacje związkowe na koszt państwowe- go ubezpieczenia społecznego, obowiązuje następują- cy tryb postępowania:Pracownicy, którym na podstawie decyzji komisji s-u, rady zakładowej, miejscowej bądź rejonowej wy- dano skierowanie do domów wczasowych, sanatoriów, prewentoriów, wpłacają ustaloną część kosztów tych

skierowań bezpośrednio do kasy zakładu pracy, w któ- rym są zatrudnieni.Księgowość zakładu pracy wypełnia asygnatę przy- chodową na wpłatę części kosztów skierowania i wy- daje wpłacającemu pokwitowanie.Rada zakładowa lub miejscowa (rejonowa) wręcza pracownikowi skierowanie po przedstawieniu przez niego pokwitowania z wpłaty części kosztów skiero- wania. Pokwitowanie przechowuje organizacja związ- kowa wraz z innymi dokumentami, dotyczącymi roz- liczeń z tytułu skierowań.Kwoty otrzymane od pracowników za skierowania zapisuje księgowość zakładu pracy na koncie docho- dów ubezpieczeniowych i równocześnie z najbliższy- mi składkami przelewa je na ubezpieczeniowy rachu- nek bankowy zarządu głównego branżowego związku zawodowego. W wykazie rozliczeniowym kwoty te wpisuje się do oddzielnych kolumn.Pracownicy, którzy otrzymali skierowania od rady okręgowej lub zarządu głównego branżowego związku zawodowego, wpłacają należność za częściowe koszty skierowań na ubezpieczeniowy rachunek bieżący związku zawodowego w miejscowym oddziale pań- stwowego banku. Skierowania wydaje się po przed- stawieniu pokwitowania banku z odbioru pieniędzy.Sposób udzielania zwolnień od pracy w celu lecze- nia sanatoryjno-uzdrowiskowego normuje postanowie- nie Rady Komisarzy Ludowych ZSRR z 9.8.1937 i in- strukcja W CRZZ z 1938.
Tłumaczył F. Ł.

P R Z E G L Ą D  ZW OLN IEN IA OD Z A JĘ Ć  I U R LO PY D LA  CE - LÓW  SZ K O L E N IA  — Wojciech Styczyński — „Prze- gląd Zagadnień Socjalnych11 nr 12/54 (Z wykładni prawa pracy).W obszernym artykule autor omówił całokształt przepisów regulujących zwolnienia od pracy dla ce- lów szkoleniowych, a więc zasady, tryb udzielania zwolnień i ich wymiar. Zwrócił przy tym uwagę na niektóre wątpliwości, jakie nastręcza codzienna prak- tyka, Szczegółowo rodziały artykułu traktują o zwol- nieniach na dokształcanie ogólne, na szkolenie zawo- dowe i na szkolenie społeczne.Ponieważ zwolnienia od zajęć dla celów szkolenio- wych wpływają nie tylko na uprawnienia pracowni- ka do zarobku, lecz także na jego uprawnienia do zasiłków z ubezpieczenia społecznego, artykuł może zainteresować również czytelników PUS. (m)STO SU N EK P R A C Y  I SYSTEM  PREM IOW ANIA PRACOW NIKÓW  SEZONOW YCH — Bogumił Sei- 
fert — „Przegląd Zagadnień Socjalnych" nr 1/55.• Autor analizuje obowiązujący obecnie stan prawny i omawia uprawnienia pracowników sezonowych w zakresie pracy i warunków niezbędnych do na- bycia tych uprawnień. Specjalną uwagę zwraca autor na zagadnienie wynagrodzenia pracowników sezo- nowych za czas przerwy w pracy, spowodowanej np. złymi warunkami atmosferycznymi i innymi przy- czynami niezależnymi od przedsiębiorstwa. Omawia też sprawę ekwiwalentów, urlopowych. Autor jest zdania, że w celu gruntownego uregulowania pro- blemu pracy pracowników sezonowych należałoby stworzyć nowe podstawy prawne pracy sezonowej, uwzględniając łącznie przepisy ubezpieczeniowe o za- siłkach rodzinnych, dyscypliny pracy i przepisy o po- datku od wynagrodzeń.Redakcja PU S uważa, że uregulowanie tego zagad- nienia miałoby również istotne znaczenie dla prak- tyki ubezpieczenia społecznego (m)

*Ocena, czy członkostwo spółdzielni daje członkom prawa i obowiązki analogiczne do praw i obowiąz- ków wynikających ze spółdzielczego stosunku pracy, ma zasadnicze znaczenie przy ustalaniu uprawnień

WY D A W N I C T Współdzielców do świadczeń emerytalnych na podsta- wie dekretu z 25 czerwca 1954 roku o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin. Określenie, kiedy następuje powstanie i ustanie spół- dzielczego stosunku pracy, nie znalazło jeszcze do- tąd obowiązującego sformułowania. Na razie miaro- dajną w tym zakresie jest praktyka względnie orzecz- nictwo sądowe. Należy jednak przypuszczać, że wo- bec wielkiego rozkwitu spółdzielczości zagadnienie to, jako bardzo istotne dla olbrzymiej rzeszy spółdzielców, znajdzie wkrótce rozwiązanie w obowiązującym akcie prawnym. Dyskusja, jaka toczy się na ten temat na łamach prasy, przyczyni się niewątpliwie do wy- jaśnienia kwestii spornych. Czytelników naszych, interesujących się zagadnieniem spółdzielczego sto- sunku pracy, odsyłamy do następujących artykułów dyskusyjnych:N IEKTÓRE ZA G A D N IE N IA  SP Ó ŁD ZIE LCZYCH  STOSUNKÓW  PR A C Y  — E. Modliński — „Państwo i prawo" nr 3/54 str. 476.ZA SA D N ICZE PROBLEM Y SPÓŁD ZIELCZEGO  STO SU N KU  PR A CY  — M. Gersd.orf — „Przegląd Zagadnień Socjalnych" nr 10/54 str. 15—28.CZŁONKOSTW O SPÓŁD ZIELN I PR A CY A  SP Ó ŁD ZIE LCZY  STO SU NEK P R A C Y  — Mieczy- 
sław Piekarski — „Przegląd Zagadnień Socjalnych" nr 2/55 str. 12—19.Tematowi temu poświęcimy też wkrótce artykuł na łamach naszego pisma, (m)SPRAW OZDAW CZOŚĆ I ST A T Y ST Y K A  U B EZ- PIECZEN IOW A — A . Banasiński i M. J .  Ziomek. Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, Warszawa 1955, str. 71, cena 4,80 zł.W poszczególnych rozdziałach pracy poświęconej sprawozdawczości i statystyce u b e z p i e c z e - n i a  r z e c z o w e g o  autorzy omawiają nastę- pujące zagadnienia: (1) rola i zadania sprawozdaw- czości i statystyki ubezpieczeniowej, (2) dokumentacja pierwotna oraz ewidencja ubezpieczeń i szkód, (3) zestawienia zbiorcze operacji ubezpieczeniowych, (4) analiza sprawozdań i zestawień statystycznych,
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(5) wykorzystanie statystyki do budowy taryf ubez- pieczeniowych i (6) wykazy.Książka, którą uzupełniają pytania Kontrolne, te- maty ćwiczeń oraz wykaz literatury i źródeł, może stanowić cenną pomoc w pracy zarówno osób zatrud- nionych w aparacie ubezpieczeń państwowych, jak i tych wszystkich, którzy korzystają z usług ubezpie- czeniowych. Służyć też może jako pomoc naukowa dla uczniów wydziałów ubezpieczeniowych w tech- nikach finansowych, (m)KSIĘG O W O ŚĆ W PRZEDSIĘBIORSTW IE PRZE- M YSŁOW YM  — A. Smut. Tytuł oryginału: Buchgał- tierskij ucz'iot w premyszlennom priedprijatii. Tłum. 
Jerzy Bień. Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, War- szawa 1955, str. 112, cena 7 zł.Książka stanowi krótki wykład księgowości i oma- wia w trzech kolejnych rozdziałach: podstawy księ- gowości, ewidencję najważniejszej operacji i sprawo- zdawczość przedsiębiorstwa przemysłowego w Związ- ku Radzieckim.Z uwagi na ogólnie wielkie znaczenie księgowości w gospodarce socjalistycznej, a zwłaszcza na znacze- nie danych ewidencyjnych dla planowania i kontroli działalności gospodarczej przedsiębiorstwa, praca ra- dzieckiego autora może oddać również duże usługi polskim aktywistom gospodarczym, partyjnym i związkowym, (m)

O D PO W IED ZIA LN OŚĆ M A TER IA LN A  U SPO - ŁECZN IO N YCH  ZA K ŁA D Ó W  PR A CY  ZA  W YPA D - K I W ZATRUD N IENIU — Jerzy Ignatowicz — Wy- dawnictwo Prawnicze, Warszawa 1955, str. 28, ce-  na 90 gr.Broszura wymienia , przepisy, które mają na celu zapobieganie wypadkom przy pracy w państwowych i spółdzielczych zakładach pracy; omawia rodzaje świadczeń, jakie otrzymuje pracownik, który uległ wypadkowi (rodzina — w razie śmierci pracownika); wyjaśnia, co należy rozumieć przez wypadek w za- trudnieniu; omawia Winę zakładu pracy oraz wyjaśnia, kto może żądać odszkodowania i co wchodzi w skład odszkodowania; zwraca przy tym uwagę na odpowie- dzialność bezpośredniego sprawcy.Liczne przykłady zaczerpnięte z orzecznictwa Sądu Najwyższego, wyjaśniające poszczególne sytuacje, czynią broszurę zrozumiałą dla każdego. Toteż po- winna ona znaleźć się w rękach każdego pracującego, a przede wszystkim powinni zaznajomić się z jej treścią wszyscy kierownicy zakładów pracy i akty- wiści związkowi, (m)Wydawnictwo Prawnicze zawiadamia, że broszura pt. ZAO PATRZEN IE EM ERYTALNE — DEKRET Z D N IA  25 CZERW CA 1954 O RA Z PR ZEPISY W YKO - NAW CZE" jest do nabycia we wszystkich księgarniach „Domu Książki"

Przypominamy, że prenumeratę na III kwartał należy 
zgłosić i opłacić w najbliższym urzędzie pocztowym 
lub u listonosza w terminie do dnia 10 maja 1955 r.
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Zam. PWG 138∕Cz∕54 z dn. 1.IV.55. Podpisano do druku 19.IV.55. Druk ukończ. 25.IV.55. Nakład 8.312. Papier gaz. mat. 50 gr. A , . Ark. wyd. 5,7. Zam. 1879/C.Zakłady Graficzne Dom Słowa Polskiego. B-6-4663
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